
   

1 
 

                                     

   

 
 

 

 

 

 

RAPORT VJETOR (JANAR – DHJETOR 2023) 

PËR ZBATIMIN E PLANIT TË VEPRIMIT  

TË PLANIT STRATEGJIK TË SISTEMIT PROKURORIAL 

2022-2024 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Maj 2024 

Këshilli Prokurorial i Kosovës 
Tužilački Savet Kosova 

Kosovo Prosecutorial Council 
 

Republika e Kosovës 

Republika Kosova 

Republic of Kosovo 

Prokurori i Shtetit 

Državni Tužilac 

State Prosecutor 

 



   

2 
 

1. Hyrje 

Plani strategjik i sistemit prokurorial 2022-2024 (Plani) dhe Plani i Veprimit janë 

miratuar në takimin e Këshillit Prokurorial të Kosovës të mbajtur më datë 16 mars 

2022. Ky plan paraqet kornizën kryesore të planifikimit të politikave për menaxhimin 

e sistemit prokurorial të Republikës së Kosovës për tre vitet e ardhshme. Në po të 

njëjtin takim është themeluar Grupi punues për monitorimin e zbatimit të këtij Plani.  

Bazuar në Planin strategjik, raportimi duhet të bëhet në baza gjashtëmujore, dhe 

vjetore andaj, ky raport përfshin periudhën janar – dhjetor 2023. 

Plani është i ndarë në 6 shtylla kryesore strategjike si në vijim: 1) Profesionalizmi dhe 

pavarësia në sistemin prokurorial; 2) Efikasiteti dhe efektiviteti në ndjekjen e krimit; 

3) Profilizimi i prokurorëve dhe trajtimi i rasteve penale me prioritet; 4) Menaxhimi 

dhe administrimi në sistemin prokurorial; 5) Integriteti, llogaridhënia dhe etika; dhe 

6) Transparenca në sistemin prokurorial. Pjesë e Planit është edhe Plani i Veprimit 

përmes së cilit janë ndarë shtyllat në 36 objektiva dhe në total ka 164 aktivitete në bazë 

të të cilave është bërë monitorimi i zbatimit sipas njësive përgjegjëse, treguesve dhe 

afateve kohore.  

Vlerësimi i zbatimit të aktiviteteve është ndarë në pesë (5) kategori: 

 Aktiviteti është përfunduar në tërësi 

 Aktiviteti është përmbushur për periudhën raportuese 

 Aktiviteti është në proces apo ka pak zhvillime 

 Aktiviteti është i planifikuar për periudhat e ardhshme raportuese 

 Nuk ka pasur zhvillime 

 

Për periudhën raportuese janar – dhjetor 2023 nga 164 aktivitetet e planifikuara 21 

janë të përfunduara tërësisht, 113 janë përmbushur për periudhën raportuese, 5 janë 

në proces apo kanë pak zhvillime, 21 janë të planifikuara për periudhat e ardhshme 

raportuese dhe 4 nuk kanë zhvillime (të paraqitura në përqindje sipas grafikonit të 

mëposhtëm). 
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Grafikoni 2 
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Këshillit dhe janë hapur faqet zyrtare të Facebook dhe Youtube. Është punuar në 

finalizimin e uebportalit të ri të sistemit prokurorial që pritet të lansohet së shpejti. Janë 

zhvilluar aktivitete në drejtim të ngritjes së bashkëpunimit të Këshillit dhe Prokurorit të 

Shtetit me institucionet relevante vendore dhe ndërkombëtare, etj. 

Në hartimin e raportit ka qenë sfiduese mos raportimi në kohë nga një numër i 

konsiderueshëm i njësive përgjegjëse që ka shkaktuar vonesa në hartimin e raportit final 

duke pasur parasysh numrin e madh të aktiviteteve dhe kohën që nevojitet për 

përpunimin e të dhënave të ofruara. 

Një sfidë në zbatim të aktiviteteve mbetet rekrutimi i 7 zyrtarëve për ndërmjetësim, 

aktivitet i cili ka mbetur i pazbatuar për arsye të mos miratimit të buxhetit nga Qeveria 

për rekrutimin e këtyre pozitave, edhe përkundër kërkesave të shumta tëë KPK-së lidhur 

me këtë çështje. 

Po ashtu, ka pasur aktivitete minimale për zhvillimin e kampanjave informuese apo 

fushatave vetëdijësuese për qytetarët lidhur me punën e Prokurorit të Shtetit në 

pëegjithësi apo ndonjë fushë specifike që ndërlidhet me aktivitetet e KPK-së dhe PSH-së. 

Nuk ka arritur që të finalizohet Plani i reagimit emergjent.  

Sa i përket zbatueshmërisë së aktiviteteve, për një pjesë të aktiviteteve kemi pasur 

bisedime dhe prezantim të aktiviteteve me partnerët dhe donatorët ndërkombëtar, siç 

janë takimet bilaterale dhe ato në kuadër të Strategjisë për Sundimin e Ligjit. Për një pjesë 

tjetër të këtyre aktiviteteve jemi në pritje të miratimit të ligjeve të cilat e rregullojnë 

sistemin prokurorial dhe të cilat janë në proces. 

Gjatë pranimit të informatave dhe përpilimit të raportit, grupi punues ka dalë me disa 

rekomandime për aktivitetet për të cilat duhet të ndërmerren veprime për tu përmbushur 

duke pasur parasysh afatet kohore, si në vijim: 

 Të trajtohet analiza e PSRK-së për zbatimin e Strategjisë për Krime të Luftës si dhe 

të merret qëndrim për iniciativën për hartim të Strategjisë së re apo jo; 

 Të hartohet udhëzuesi me rekomandime për trajtimin e rasteve PPP; 

 Të ndërmerren më shumë aktivitete për fuqizimin e Zyrës për Mbrojtje dhe 

ndihmë viktimave. 

 Të finalizohen aktivitetet për zbatimin e Rregullores për Veprimtarinë, 

Organizimin e Brendshëm dhe Sistematizimin e Administratës së KPK-së; 

 Të realizohen aktivitete nga Këshilli me Forumin e grave Prokurore; 

 Të identifikohen aktivitetet nga njësitë përgjegjëse që kanë të bëjnë me ngritje të 

kapaciteteve (trajnime) për të cilat nuk është ndërmarrë ende veprime dhe të 

fillohet angazhimi në drejtim të përmbushjes së tyre; 
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 Të zhvillohen planet për kampanja informuese siç parashihen me këtë Plan; 

 Të organizohen takime me media dhe shoqëri civile në drejtim të fuqizimit të 

komunikimit të ndërsjellët dhe aktiviteteve të përbashkëta. 

 Të finalizohet Plani i reagimit emergjent. 
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3. Informata të detajuara për zbatimin e Planit strategjik (Plani i Veprimit janar – dhjetor 2023) 
 

1 SHTYLLA STRATEGJIKE 1 
PROFESIONALIZMI DHE PAVARËSIA NË SISTEMIN PROKURORIAL 

 

 

1.1 Objektivi 1: Avancimi i sistemit të rekrutimit të 
prokurorëve 

Raportimi  
Janar – qershor 2023 

Përditësimi i progresit  
Korrik – dhjetor 2023 

Nr. Aktiviteti Njësia 
përgjegjë
se 

Afati 
kohor 

Tregues
i 

  

1.1.
1 

Analizë e 
nevojave për 
rekrutim të 
prokurorëve 

KPK 
 
NJSHPP 

Janar-
dhjetor 
2022-
2024 

Analizat 
e 
hartuar
a 

Nuk ka pasur analize te tille 
per periudhen raportuese 

Draft analiza per numrin e 
nevojshem të prokuroreve e cila 
është trajtuar në janar 2024 në 
KPK. 

 

1.1.
2 

Rishikimi i aktit 
nënligjor 

Komision
i për 
Çështje 
Normativ
e  

Janar-
dhjetor 
2022 

Akti 
nënligjo
r i 
rishikua
r 

Në takimin e KPK-së të datës 
17 qershor 2022 është 
miratuar rregullorja për 
rekrutimin, provimin, 
emërimin dhe riemërimin e 
prokurorëve të shtetit. 

 

1.1.
3 

Zbatimi i 
sistemit të 
aplikimit dhe 
testimit 
kualifikues në 
mënyrë 
elektronike, në 
procesin e 

Komision
i për 
rekrutim 
 
Administ
ratori i 
provimit 
 
SKPK 

Janar-
dhjetor 
2022-
2024 

Sistemi i 
zbatuar 

Ne vitin 2022 aplikimi i 
kandidatëve për prokurorë 
është bërë në mënyrë 
elektronike dhe fizike. 
Ndërsa, testimet janë mbajtur 
në formë fizike. 
Nuk janë zhvilluar procedura 
të rekrutimit në periudhën 
janar – qershor 2023, përveç 

Nuk janë zhvilluar procedura 
të rekrutimit në periudhën 
korrik – dhjetor 2023 
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rekrutimit të 
prokurorëve 

dekretimit të njëzetenjë (21) 
prokurorëve të shtetit më 
datë 17 mars 2023, proces i 
filluar në vitin 2022. 

   

1.2 Objektivi 2: Avancimi i legjislacionit për zhvillim në karrierë  

Nr. Aktiviteti Njësia 
përgjegjë
se 

Afati 
kohor 

Tregues
i 

  

1.2.
1 

Analizë e 
nevojave për 
transferime dhe 
avancime të 
prokurorëve 

KPK 
PSH 
NJSHPP 

Janar – 
dhjetor 
2022-
2024 

Analiza 
e 
hartuar 

NJSHPP ka përgatitur analizë 
për avancime dhe transferime 
sipas kërkesës së KPK-së e 
cila analizë është trajtuar 
edhe nga Komisioni për 
administrimin e Prokurorive. 
 
PTH Prishtinë:  
Gjatë periudhës raportuese 
në KPK gjithesej janë 
dorëzuar 6 kërkesa për 
avancim dhe transferim të 
prokuroreve. 
 
Këto kërkesa janë dorëzuar 
pas vlerësimit të gjendjes 
alarmante më të cilin 
përballet PTHP sidomos ne 
DKR dhe në DM, kjo për 
shkak të avancimeve të 
prokurorëve ne prokurori të 

NJSHPP edhe gjate kësaj 
periudhe ka përgatitur 
analizë për avancime dhe 
transferime sipas kërkesës së 
KPK-së të cilat analiza jane 
trajtuar edhe nga Komisioni 
për administrimin e 
Prokurorive: 
 
Raportet analitike për nevojat 
e avancimit të Prokurorëve të 
Shtetit në Prokurorinë e 
Apelit si dhe në 
Departamentin për Krime të 
Rënda në Prokurorinë 
Themelore në Prishtinë 
(përfshirë NJKEK); 
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tjera si dhe pensionimit të 
tyre. 
 
 

1.2.
2 

Zhvillimi i 
proceseve të 
transferimit dhe 
avancimit në 
bazë të nevojave 
të paraqitura 
nga prokuroritë 
dhe të 
vlerësimeve 

Komision
i për 
Transferi
m dhe 
Avancim 
të 
Prokuror
ëve 

Janar – 
qershor 
2022-
2024 
 
Korrik – 
dhjetor 
2022-
2024 

Numri i 
procese
ve të 
zhvillua
ra 
 
Numri i 
prokuro
rëve të 
transfer
uar dhe 
avancua
r 

Më 23 shkurt 2023 janë avancuar 
tre (3) prokuror të shtetit në 
Prokurorinë e Apelit, proces i 
filluar në muajin tetor 2022. 

Më 23 mars 2023 avancim i një 
(1) prokurori nga DP në DKR 
Prizren, proces i filluar në 
dhjetor 2022. 

Më 23 maj 2023 janë avancuar 
pesë (5) prokuror nga DP në 
DKR Prishtinë. 

Në gusht 2023 janë avancuar dy 
(2) Prokurorë të Shtetit nga 
prokuroritë themelore në 
Prokurorinë Speciale; 

Në nëntor 2023 janë avancuar tre 
(3) Prokuror të Shtetit nga 
prokuroritë themelore në 
Prokurorinë e Apelit; 

Në dhjetor 2023 janë avancuar 
dy (2) Prokuror të Shtetit në 
DKR Prishtinë; 

Në dhjetor 2023 janë avancuar 
dy (2) Prokuror të Shtetit në DM 
të PTH Prishtinë 

Në gusht 2023 janë transferuar 
në menyrë të perhershme dy (2) 
Prokuror të Shtetit nga PTH 
Ferizaj në PTH Mitrovicë; 

 

1.2.
3 

Ngritje të 
kapaciteteve për 
zbatim të 
Rregullores së re 

Komision
i për 
Çështje 
Normativ
e 

Janar – 
dhjetor 
2022 

Takime 
njoftues
e, të 
mbajtur
a për të 

Nuk ka pasur u.d. Kryeprokurori i Shtetit 
gjatë kolegjiumeve të 
mbajtura me kryeprokurorët 
dhe gjatë vizitave nëpër 
prokuroritë e Republikës së 
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për Transferime 
dhe Avancime 

 
NJSHPP 

gjithë 
prokuro
rët 

Kosoëvs i ka njoftuar dhe ka 
diskutuar me prokurorët 
lidhur më procedurat dhe 
kriteret sipas rregullores së re 
për transferim dhe avancim. 

1.2.
4 

Përgatitja e 
Udhëzuesit për 
zbatim të 
Rregullores 

Komision
i për 
Çështje 
Normativ
e 
 
NJSHPP 

Janar – 
qershor 
2022 

Udhëzu
esi i 
hartuar 

Në takimin e KPK-së të datës 
17 qershor 2022 është 
miratuar udhëzuesi për 
zbatimin e rregullores për 
transferimin dhe avancimin e 
prokurorëve të shtetit 

 

  

1.3 Objektivi 3: Ngritja profesionale e vazhdueshme e prokurorëve dhe personelit  

Nr. Aktiviteti Njësia 
përgjegjë
se 

Afati 
kohor 

Tregues
i 

  

1.3.
1 

Përcaktimi i 
politikave të 
trajnimit për 
prokurorë dhe 
staf mbështetës 
 

KPK 
Prokurori 
i Shtetit 
NJSHPP 
DBNJ në 
SKPK 
 

Janar - 
dhjetor 
2022-
2024 

Dokum
enti për 
politikat 
e 
trajnimi
t, i 
hartuar 

Ky aktivitet eshte i parapare 
per periudhen e ardhshme 
raportuese. 
 
PTH Prishtinë: 
Gjatë periudhës raportuese 
Kryeprokurori ka dorëzuar 
një liste me rreth 22 tema të 
ndryshme për trajnimet që i 
sheh si të arsyeshme që të 
realizohen për prokuror dhe 
staf, e për të cilat beson se do 
të ndikonin në zhvillimin 
profesional të tyre si dhe 

Dokumenti i politikave dhe 
plani i detajuar  për  
trajnimin e prokurorëve dhe 
stafit administrativ  për 
sistemin prokurorial ,është 
hartuar nga Zyra për 
trajnime  i cili dokument 
është  miratuar nga KPK dhe 
eshte percjellur ne 
Akademine  Drejtesise per 
hartimin e moduleve 
trajnuese.  
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zhvillimit të institucionit në 
tërësi. 

Dokumenti  përmban 
Programin e trajnimeve të 
specializuara, Programin e 
trajnimeve fillestare, 
Programin e trajnimeve të 
vazhdueshme vullnetare dhe  
të detyrueshme, Trajnmet e 
avancuara dhe Trajnimet për 
trajner.    

1.3.
2 

Monitorimi i 
pjesëmarrjes në 
trajnime 

NJSHPP Janar - 
dhjetor 
2022-
2024 

Raporte
t e 
hartuar
a 
 
Udhëzi
mi i 
Kryepro
kurorit 
të 
Shtetit, i 
zbatuar 

NJSHPP: 
Pranimi i raporteve të 
rregullta javore nga ADK, 
Lista e pjesëmarrjes në 
trajnim, Ofrimi i raporteve 
për pjesëmarrjen e 
prokurorëve në trajnim në 
fusha të caktuara për KPK 
dhe mekanizma për 
sundimin e ligjit në RK,  
Raporti tre mujor, gjashtë 
mujor për pjesëmarrjen e 
prokurorëve në trajnim nga 
Zyra për trajnime. 

NJSHPP: 
Pranimi i raporteve të 
rregullta javore nga ADK, 
Lista e pjesëmarrjes në 
trajnim, Ofrimi i raporteve 
për pjesëmarrjen e 
prokurorëve në trajnim në 
fusha të caktuara për KPK 
dhe mekanizma për 
sundimin e ligjit në RK,  
Raportin nënët mujor  dhe 
një vjecar  për pjesëmarrjen e 
prokurorëve në trajnim nga 
Zyra për trajnime. 
 

1.3.
3 

Vlerësimi i 
nevojave për 
trajnime dhe 
efektit të 
trajnimeve 

SKPK 
NJSHPP 

Janar - 
dhjetor 
2022-
2024 

Raporte
t e 
hartuar
a 

Vlerësimi i nevojave për 
trajnim për prokurorë dhe 
staf administrativ dorëzohet 
në muajin tetor në Njësinë 
përgjegjëse për trajnime 
(NJSHPP). 

Zyra për trajnime  ka 
koordinuar  punën  rreth  
indentifikimit të vlerësimit të 
nevojave për trajnimin e 
prokurorëve dhe stafit 
administrativ, në 
bashkëpunim me 
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Kryeprokurorët dhe  
Administratorët e të gjitha 
nivelet të prokurorive, 
Menaxherët e të 
SKPK,NJSHPP dhe ZMNV. 
Indentifikimi i nevojave për 
trajnim  janë dërguar  në 
Zyrën për trajnime me qëllim 
të hartimi të dokumentit  të 
përbashkët . 
 

1.3.
4 

Koordinimi mes 
KPK-së me 
Akademinë e 
Drejtësisë 

KPK 
NJSHPP 
KVPP 

Janar - 
dhjetor 
2022-
2024 

Memora
ndumi i 
zbatuar 

Koordinatori i komisioneve të përhershme të KPK-së, ka 
hartuar Protokollin Nr.1 për  trajnimet e detyrueshme për 
prokurorët me performancë të dobët. Protokolli është 
miratuar nga KPK dhe AD dhe është bërë pjesë integrale e 
marrëveshjes së bashkëpunimit në mes KPK dhe AD. 

1.3.
5 

Koordinimi mes 
KPK-së (Njësisë 
për Trajnime 
dhe Burimeve 
Njerëzorë) me 
IKAP-in 

KPK 
NJSHPP 

Janar - 
dhjetor 
2022-
2024 

Takimet 
e 
mbajtur
a 

Koordinim i vazhdueshëm 
përmes takimeve, mënyrës 
elektronike apo/ose 
varësisht nevojave 

Koordinim i vazhdueshëm 
përmes takimeve, mënyrës 
elektronike apo/ose 
varësisht nevojave 

  

1.4 Objektivi 4: Ruajtja e pavarësisë së sistemit prokurorial nga ndërhyrjet e jashtme 

Nr. Aktiviteti Njësia 
përgjegjë
se 

Afati 
kohor 

Tregues
i 

  

1.4.
1 

Përdorimi i 
rrugëve ligjore 
për mbrojtje të 

KPK 
PSH 
 

Janar – 
dhjetor 
2022-
2024 

Procedu
rat e 
ndjekur

KPK dhe ZKPSH: 
Përmes përfaqësuesve të vet 
KPK dhe ZKPSH kanë marrë 
pjesë në të gjitha grupet 

KPK dhe ZKPSH: 
Përmes përfaqësuesve të vet 
KPK dhe ZKPSH kanë marrë 
pjesë në të gjitha grupet 
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sistemit 
prokurorial 

a sipas 
nevojës 

punuese dhe kane ofruar 
komente për ndryshimet 
ligjore për sistemin 
prokurorial, procesin e 
vettingut, Ligjin e pagave, 
ligjin për zyrtarët publik, 
ligjin për Prokurorin e 
Shtetit, ligjin për PSRK, ligjin 
për KPK dhe Kodin e 
Procedurës Penale. Po ashtu, 
KPK dhe ZKPSH kanë 
nënshkruar deklaratën e 
përbashkët të zotimit me 
institucionet tjera të 
drejtësisë dhe janë angazhuar 
maksimalisht në të gjitha 
grupet punuese për zbatimin 
e aktiviteteve të planit të 
veprimit të kësaj deklarate. 
 
Gjatë kësaj periudhe ka pasur 
edhe një numër të 
konsiderueshëm të rasteve 
kur KPK ka lëshuar reagime 
publike në mbrojtje të 
anëtarëve të KPK-së dhe 
prokurorëve për shkak të 
cenimit të pavarësisë së 
punës së tyre nga palë të 
ndryshme.  
 

punuese dhe kane ofruar 
komente për ndryshimet 
ligjore për sistemin 
prokurorial ne kuader te 
Deklarates se Perbashket te 
Zotimi. 
 
PTH Prishtinë:  
Gjatë kësaj periudhe 
raportuese janë përdorur të 
gjitha rrugët për mbrojtjen e 
sistemit prokurorial përmes 
komunikatave dhe 
konferencave të ndryshme. 
 
PTH Ferizaj: 
PTH në Ferizaj, gjatë tërë 
kësaj periudhe raportuese 
është angazhuar në 
përdorimin e rrugëve ligjore 
për mbrojtjen e sistemit 
prokurorial përmes 
komunikatave dhe 
prononcimeve për media, 
vlen të theksohet se për 
periudhën raportuese kemi 
pasur nëntë (9) 
komunikata/njoftime për 
media, tetë (8) kërkesa për 
qasje në dokumente publike, 
tetëdhjetë e një (81) 
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PA: 
Nuk ka pasur ndonjë 
zhvillim apo veprim të 
ndërmarr sa i përket këtij 
aktiviteti ne PA 
 
PTH Prishtinë: 
Në vazhdimësi PTH në 
Prishtinë është e angazhuar 
në përdorimin e rrugëve 
ligjore për mbrojtjen e 
sistemit prokurorial përmes 
komunikatave dhe 
prononcimeve për media, 
vlen të theksohet se për 
periudhën raportuese kemi 
pasur 16 komunikata, 10 
kërkesa për casje në 
dokumente publike, 27 
prononcime dhe 360 
përgjigjje në pyetje të 
mediave. 
 

PTH Ferizaj: 

Gjatë kësaj periudhe PTH 
Ferizaj, ka përdorur të gjitha 
mekanizmat në mbrojtje të 
sistemit prokurorial. 
 
PTH Gjakovë: 

pyetje/kërkesa nga mediat të 
pranuara dhe janë kthyer 
shtatëdhjetë e tetë (78) 
përgjigje lidhur me 
pyetjet/kërkesat e 
parashtruara. 
 
PTH Gjakovë: 
Ka përdorur të gjitha rrugët 
ligjore për mbrojtjen e 
sistemit prokurorial, si dhe 
duke dhene njoftime sipas 
vlerësimit dhe nevojave. 
( 8 komunikata, 48 përgjigje 
dhe njoftime në lidhje me 
kërkesat nga portlet dhe 
mediat, si dhe 6 paraqitje 
televizive). 
 
PTH Gjilan: 
Prokuroria Themelore në 
Gjilan, ka përdorur të gjitha 
mekanizmat për mbrojtjen e 
sistemit prokurorial përmes 
aktiviteteve të ndryshme, 
përmes komunikatave, 
njoftimeve, përgjigjeve etj. 
 
PTH Mitrovice: 
Nga Prokuroria Themelore 
ne Mitrovice janë përdorur të 
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Janë përdorur të gjitha rrugët 
ligjore për mbrojtjen e 
sistemit prokurorial (njoftime 
etj). 
 
PTH Gjilan: 
Prokuroria Themelore në 
Gjilan, gjatë kësaj periudhe 
raportuese ka përdorur të 
gjitha mekanizmat për 
mbrojtje të sistemit 
prokurorial përmes 
aktivitetve të ndyshme 
(njoftime, komunikata, 
takime). 
 
PTH Mitrovice: 
Nga Prokuroria Themelore 
ne Mitrovice janë përdorur të 
gjitha rrugët ligjore për 
mbrojtjen e sistemit 
prokurorial. 
 
PTH Peje: 
Përmes komunikatave dhe 
konferencave të ndryshme, 
gjatë kësaj periudhe 
raportuese janë përdorur të 
gjitha rrugët për mbrojtjen e 
sistemit prokurorial. 
 

gjitha rrugët ligjore për 
mbrojtjen e sistemit 
prokurorial. 
 
PTH Peje: 
Gjatë kësaj periudhe nuk 
kemi pas raste kur është 
nevojitur përdorimi i rrugëve 
ligjore për mbrojtje të Sistemit 
prokurorial. Sidoqoftë nga 
përvojat e mëhershme do të 
veprohet  përmes 
komunikatave dhe 
konferencave të ndryshme. 
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PTH Prizren: 
Nuk kemi pasur raste ku 
është nevojitur përdorim i 
rrugëve ligjore për mbrojtje 
të sistemit prokurorial. 

1.4.
2 

Informimi i 
prokurorëve të 
shtetit për 
mundësinë e 
parashtrimit të 
ankesave në 
mekanizmat e 
kontrollimit të 
mediave 

KPK 
PSH 
Zyrat për 
Komunik
im Publik 

Janar – 
dhjetor 
2022-
2024 

Aktivite
tet 
informu
ese, të 
realizua
ra 

ZKPSH: 
Prokurorët e ZKPSH-së janë 
të njoftuar për mundësinë e 
parashtrimit të ankesave në 
mekanizmat e kontrollit të 
mediave. Ka prokurorë të 
cilët kanë ushtruar padi 
civile në gjykatat kompetente 
në rastet kur ata kanë 
konsideruar se shkrimet e 
mediave janë të pabazuara, 
cënojnë autoritetin dhe 
integritetin e tyre personal 
dhe profesional. 
 
PTH Prishtinë: Prokurorët 
janë njoftuar në takime por 
edhe në kolegjiume për 
mundësinë që kanë për 
parashtrimin e ankesave. 
 
PTH Ferizaj: 
Në takime të ndryshme, 
prokurorët janë informuar 
lidhur me mundësinë e 
parashtrimit të ankesave në 

ZKPSH: 
Prokurorët e ZKPSH-së janë 
të njoftuar për mundësinë e 
parashtrimit të ankesave në 
mekanizmat e kontrollit të 
mediave. Ka prokurorë të 
cilët kanë ushtruar padi 
civile në gjykatat kompetente 
në rastet kur ata kanë 
konsideruar se shkrimet e 
mediave janë të pabazuara, 
cënojnë autoritetin dhe 
integritetin e tyre personal 
dhe profesional. 
 
PA: 
Prokurorët e PA-së janë të 
njoftuar po ashtu për 
mundësinë e parashtrimit të 
ankesave në mekanizmat e 
kontrollit të mediave. Deri 
më tani por edhe gjatë 
periudhës raportuese nuk ka 
pasur prokurorë në PA –n të 
cilët kanë ushtruar padi 
civile në gjykatat kompetente 
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mëkanizmat kontrollues të 
mediave. 
 
PTH Gjakovë: 
Prokurorët janë të informuar 
për mundësinë e tillë. 
 
PTH Gjilan: 
Në Prokurorinë Themelore 
në Gjilan, përpos trajnimeve 
të organizuara për prokurë, 
të njëjtit në çdo takim të 
rregullt javor janë njoftuar sa 
i përket mundësive të 
parashtrimit të ankesave në 
mëkanizmat kontrollues të 
mediave. 
 
PTH Mitrovice: 
Në kolegjiume dhe takime që 
janë mbajtur me prokuror,  
janë informuar lidhur me 
mundësin e parashtrimit të 
ankesave në mekanizmat 
kontrollues të mediave. 
 
PTH Peje: 
Prokurorët e Prokurorisë 
Themelore në Pejë, përmes 
trajnimeve të ndryshime janë 
informuar për këtë mundësi. 

në rastet kur ata kanë 
konsideruar se shkrimet e 
mediave janë të pabazuara, 
cënojnë autoritetin dhe 
integritetin e tyre personal 
dhe profesional. 
 
PTH Prishtinë:  
Në takime të ndryshme që 
janë mbajtur me prokurorë, 
të njëjtit janë informuar 
lidhur me mundësinë e 
parashtrimit të ankesave në 
mekanizmat kontrollues të 
mediave. 
 
PTH Ferizaj: 
Në vazhdimësi gjatë 
takimeve, prokurorët janë 
informuar lidhur me 
mundësinë e parashtrimit të 
ankesave në mekanizmat 
kontrollues të mediave. 
 
PTH Gjakovë: 
Prokurorët në vazhdimësi 
janë të informuar për 
mundësinë e tillë. 
 
PTH Gjilan: 
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Po ashtu këtë e kemi 
spjeguar edhe në kolegjiumet 
e kësaj prokurorie. 
 
PTH Prizren: 
Janë të informuar të gjithë 
prokurorët për mundësinë e 
tillë. 
 

Në Prokurorinë Themelore 
në Gjilan, prokurorët janë 
njoftuar në kolegjiumet 
javore sa i përket mundësisë 
që kanë për parashtrimin e 
ankesave. 
 
PTH Mitrovice: 
Prokuroret jane njoftuar  ne 
takime dhe kolegjiume per 
mundësinë e parashtrimit te 
ankesave ne mekanizmat e 
kontrollimit te mediave. 
 
PTH Peje: 
Prokurorët e Prokurorisë 
Themelore në Pejë, përmes 
trajnimeve të ndryshime janë 
informuar për këtë mundësi. 
Po ashtu këtë e kemi spjeguar 
edhe në kolegjiumet e kësaj 
prokurorie. 
 

1.4.
3 

Krijimi i 
mekanizmit për 
reagime të 
shpejta në rastet 
kur cenohet 
pavarësia dhe 
dinjiteti i 
sistemit 

KPK 
PSH 
Zyrat për 
Komunik
im Publik  

Janar – 
dhjetor 
2022-
2024 

Mekani
zmat e 
themelu
ar 
 
Persona
t 
përgjegj

KPK ka reaguar çdo herë dhe 
në kohë në rastet kur është 
cenuar pavarësia dhe dinjiteti 
i sistemit prokurorial dhe 
prokurorëve. Në tërësi gjatë 
kësaj periudhe KPK ka 
lëshuar 9 reagime/deklarata 

ZKPSH: 
Zyra për Komunikim Publik 
në ZKPSH së bashku me 
zyrtarët për komunikim të 
prokurorive tjera janë në 
koordinim të vazhdueshëm 
për përgatijen e reagimeve, 
demanteve, komunikatave 
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prokurorial në 
tërësi dhe 
prokurorëve në 
mënyrë 
individuale 

ës, të 
caktuar 

publike lidhur me raste të 
tilla. 
 
 
ZKPSH: 
Personat përgjegjës që e 
mbulojnë këtë fushë në 
Zyrën e Kryeprokurorit të 
Shtetit si dhe zyrtarët tjerë 
përgjegjës për komunikim 
me publikun në të gjitha 
prokuroritë e vendit. 
 
PTH Prishtinë: Prokurorët 
gëzojnë mbrojtje maksimale 
lidhur me ushtrimin e 
funksionit të tyre, vlen te 
ceket që në secilin rast kur 
është bërë edhe përpjekja më 
e vogël që të cënohet 
pavarësia apo dinjëteti i tyre 
janë ndërmarrë të gjitha 
masat e nevojshme ligjore 
por edhe konsultative. 
 
PTH Ferizaj: 
Gjatë kësaj periudhe, PTH 
Ferizaj ka përdorur të gjitha 
mekanizmat lidhur me 
reagimet e shpejta në rastet 

dhe çështjeve tjera sa herë që 
nëpërmjet deklaratave 
tendencioze dhe të pasakta 
cenohet puna e Prokurorit të 
Shtetit. 
 
PA: 
Gjatë periudhës raportuese 
në PA-n nuk është 
evidentuar ndonjë rast i tillë i 
nevojës së reagimit. 
 
PTH Prishtinë: 
Prokurorët në vazhdimësi 
janë inkurajuar që ti 
paraqesin rastet e tilla, 
gjithashtu vlen të theksohet 
se në këtë drejtim prokurorët 
që janë përballur me situata 
të tilla e kanë pasur 
mbështetjen e plotë të 
Kryeprokurorit i cili ka 
ndërmarrë masa të 
menjëhershme lidhur me 
trajtimin e tyre, përfshirë 
këtu demantimin e lajmeve 
etj. 
 
PTH Ferizaj: 
Gjatë kësaj periudhe, PTH 
Ferizaj ka përdorur të gjitha 
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kur është cenuar pavarësia e 
prokurorëve. 
 
PTH Gjakovë: 
Çdo herë inkurajohen 
prokurorët për reagim në 
rastet e cenimit të të 
pavarësisë në punën e tyre. 
 
PTH Gjilan: 
Prokuroria Themelore në 
Gjilan, sipas nevojës në rastet 
kur cenohet pavarësia e 
prokurorëve lëshon reagime, 
njoftime, si dhe prokurorët 
në  
mënyrë të vazhdueshme 
inkurajohen për të paraqitur 
rastet e tilla. 
 
PTH Mitrovice: 
Prokurorët janë në njoftuar 
me mekanizmat  për reagime 
të shpejta në rastet kur 
cenohet pavarësia dhe 
dinjiteti i sistemit prokurorial 
në tërësi dhe prokurorëve në 
mënyrë individuale. 
 
PTH Peje: 

mekanizmat lidhur me 
reagimet e shpejta në rastet 
kur është cenuar pavarësia e 
prokurorëve. Në këto raste 
lëshohen reagime, njoftime 
për media. 
 
PTH Gjakovë: 
Prokurorët çdo herë 
inkurajohen për reagim në 
rastet e cenimit eventual të 
pavarësisë në punën e tyre 
profesionale. 
 
PTH Gjilan: 
Në Prokurorinë Themelore 
në Gjilan, prokurorët janë 
njoftuar sa i përket 
mekanizmave për reagime të 
shpejta, në rastet kur cenohet 
pavarësia dhe dinjiteti i 
sistemit prokurorial dhe 
prokurorëve në mënyrë 
individuale. 
 
PTH Mitrovice: 
Prokuroret cdo here jane 
njoftuar per te gjitha 
mekanizmat per  reagimet e 
shpejta lidhur me  rastet kur 
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Konform kompetencave 
tona, Ligjit për Prokurorin e 
Shtetit dhe rregullores për 
shërbimin e komunikimit në 
Sistemin prokurorial përmes 
zyrës së komunikimit kur ka 
qenë e nevojshme kemi bërë 
edhe reagime dhe demante. 

është cenuar pavarësia e 
prokurorëve. 
 
PTH Peje: 
Konform kompetencave 
tona, Ligjit për Prokurorin e 
Shtetit dhe rregullores për 
shërbimin e komunikimit në 
Sistemin prokurorial përmes 
zyrës së komunikimit kur ka 
qenë e nevojshme kemi bërë 
edhe reagime dhe demante. 

  

2 SHTYLLA STRATEGJIKE 2 
EFIKASITETI DHE EFEKTIVITETI NË NDJEKJEN E KRIMIT 

2.1 Objektivi 1: Menaxhimi efikas, mbikëqyrja dhe llogaridhënia e vazhdueshme e punës së kryeprokurorëve 
dhe prokurorëve 

Nr. Aktiviteti Njësia 
përgjegjë
se 

Afati 
kohor 

Tregues
i 

  

2.1.
1 

Raportimet e 
rregullta të 
kryeprokurorëv
e konform 
Rregullores për 
Prokurorin e 
Shtetit 

Kryeprok
urorët e 
prokurori
ve 

Janar – 
dhjetor  
2022-
2024 

Raporti
met e 
realizua
ra 

Në baza 3 mujore 
kryeprokurorët janë ftuar për 
raportim dhe të njëjtit kanë 
raportuar me shkrim dhe 
fizikisht në takimet e KPK-së. 
 
ZKPSH: 
Ka pranuar rreth 48 raporte 
të rregullta të punës nga ana 
e kryeprokurorëve të 
prokurorive. 

Në baza 3 mujore 
kryeprokurorët janë ftuar për 
raportim dhe të njëjtit kanë 
raportuar me shkrim dhe 
fizikisht në takimet e KPK-së. 
Raportet jane te publikuara 
ne uebportalin e sistemit 
prokurorial. 
 
ZKPSH: 
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PTH Gjakovë: 
Janë bërë raportime javore 
për punën e prokurorisë 
duke njoftuar UD 
Kryeprokurorin e shtetit, 
raportime mujore, tre mujore 
etj, raportime tre mujore në 
takime të KPK-së, si me 
rastin e marrjes pjes në 
kolegjiumet e UD 
Kryeprokurorit të Shtetit me 
Kryeprokurorët e 
Prokurorive Themelore. 
 
PTH Peje: 
Bazuar në rregulloren, në 
mënyrë të vazhdueshme 
kemi dërguar rapore në KPK 
dhe PSH, duke përfshirë 
periudhat tre mujore. Po 
ashtu kemi qenë të rregullt 
me raporte 24 orëshe dhe për 
raste me interes për publikun 
kemi përpiluar raporte të 
veçanta, duke përfshirë edhe 
mbajtjen e konferencave të 
ndryshme. Si sfidë në këtë 
drejtim sikruse është 
përmendur në raportin e 
kaluar është mungesa e 

Ka pranuar rreth 87 raporte 
të rregullta të punës nga ana 
e kryeprokurorëve të 
prokurorive. 
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zyrtarëve për statistika në 
prokurori të nivelit 
themelore e cila edhe na e ka 
vështirësuar ndonjëherë 
raportimin me kohë. 
Sidoqoftë me avancimin me 
SMIL-it shpresojmë se kjo të 
mos jetë çështje 
problematike. 

2.1.
2 

Raportimet e 
komisioneve të 
përhershme dhe 
ad hoc të 
Këshillit 

KPK 
Komision
et e 
përhersh
me dhe 
ad hoc  

Janar – 
dhjetor  
2022-
2024 

Raporti
met e 
realizua
ra 

 Komisionet e 
përhershme të KPK-së 
raportojnë me shkrim 
për periudhën 6 
mujore dhe vjetore. 
 

 Komisioni për 
vlerësimin e 
performancës së 
prokurorëve ka 
raportuar në KPK për 
përfundimin e tri (3) 
proceseve të 
vlerësimit të 
performancës së 
prokurorëve gjatë 
periudhës janar-
qershor 2023 
 

 Të gjitha komisionet 
ad hoc pas 
përfundimit të 

 Komisionet e 
përhershme të 
Këshillit kanë dërguar 
raportet vjetore 2023 
në Këshill të cilat janë 
bërë pjesë e raportit 
vjetor të Këshillit 

 Gjatë periudhës 
raportuese Komisioni 
mbikëqyrës për 
monitorimin e rasteve 
të Korrupsionit dhe 
krimeve ekonomike ka 
realizuar vizita të 
rregullta nëpër 
prokuroritë e Kosovës 
me qëllimit të 
informimit lidhur me 
progresin e arritur dhe 
sfidat në lëndët e 
Korrupsionit dhe 
krimeve ekonomike. 
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proceseve për të cilat 
janë themeluar, kanë 
prezantuar fizikisht në 
KPK raportet e tyre. 
 

Koordinatori nacional i 
Mekanizmit Përcjellës 
Ndërinstitucional hartuar 
dhe proceduar në KPK dy (2) 
raporte për Komisionin Ad-
Hoc mbikëqyrës për 
Korrupsion dhe Krime 
ekonomike: 

 (D). Raportin vjetor 
2022  

 (E) Raportin gjashtë 
mujor (janar-qershor 
2023).  

Koordinatori nacional i 
Mekanizmit Përcjellës 
Ndërinstitucional (MNP) ka 
proceduar në KPK: 

 (i). Raportin vjetor 
2022, 

 (ii).Raportin tre (3) 
mujor (janar-mars 
2022), 

 (iii).Raportin gjashtë 
mujor (janar-qershor 
2022), 

Për të gjeturat dhe 
rekomandimet e 
komisionit është 
draftuar raport i 
veçantë i cili është 
deponuar në KPK. 

 Të gjitha komisionet 
ad hoc pas 
përfundimit të 
proceseve për të cilat 
janë themeluar, kanë 
prezantuar fizikisht në 
KPK raportet e tyre 

Koordinatori nacional i 
Mekanizmit Përcjellës 
Ndërinstitucional (MNP) ka 
proceduar në KPK: 

 (i). Raportin nëntë (9) 
mujor (janar-shtator 
2023), 

 (ii). Raportin vjetor 
2023, 
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 (iv).Raportin analitik 
dhjetë 10 vjeçar (2013-
2022), për veprat 
penale karakteristike, 

2.1.
3 

Vlerësim vjetor i 
performancës së 
prokurorëve 
nga eprori 

Kryeprok
urorët e 
prokurori
ve 

Janar – 
dhjetor  
2022-
2024 

Formula
rët e 
vlerësi
mit 
vjetor, 
të 
hartuar 
nga 
eprori 

Koordinatori i Komisioneve 
të përhershme të KPK-së ka 
hartuar dhe proceduar në 
KPK, raportin përmbledhës, 
për KVPP, mbi vlerësimin 
vjetor (2022) të eprorëve për 
170 prokurorë me mandat të 
përhershëm. 
 
PTH Gjakovë: 
Në cilësi të U.D. 
Kryeprokurorit, në muajin 
janar 2023 kam bërë 
vlerësimin vjetorë të 
pokurorëve për vitin 2022. 
 
PTH Gjilan: 
Nga kryeprokurori bëhet 
vlerësimi vjetor i 
performancës së punës së 
prokurorëve. 
 
PTH Mitrovice: 
Kryeprokurori i PTH. 
Mitrovice ka bere vlerësimin 
vjetor te prokuroreve per 
vitin 2022. 

Koordinatori i Komisioneve 
të përhershme të KPK-së ka 
hartuar dhe proceduar në 
KPK, raportin përmbledhës, 
për KVPP, mbi vlerësimin 
vjetor (2022) të eprorëve për 
170 prokurorë me mandat të 
përhershëm. 
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PTH Peje: 
Në fillim të vitit, është bërë 
vlerësimi i performancës së 
të gjithë prokurorëve. 
Procesit të vlerësimit i ka 
paraprirë analizimi i 
raporteve të punës së 
prokurorëve, analizimi i 
lëndëve dhe të tjera. Raportet 
e vlerësimet përpos qu u janë 
dorëzuar prokurorëve, janë 
dërguar në KPK. 
 
PTH Prizren: 
Vlerësimi vjetor i 
performancës së prokuroreve 
eshte bere konform ligjit dhe 
rregulloreve ne fuqi. 

2.1.
4 

Mbajtja e 
kolegjiumeve të 
rregullta 

Kryeprok
urorët 
Prokuror
ët 

Janar – 
dhjetor  
2022-
2024 

Kolegjiu
met e 
mbajtur
a 
 
Procesv
erbalet e 
kolegjiu
meve 

ZKPSH: 
Gjatë periudhës raportuese 
(janar – qershor 2023) janë 
mbajtur tri (3) kolegjiume me  
kryeprokurorët e 
prokurorive dhe  prokurorët 
e ZKPSH-së.  
Gjithsejtë janë hartuar tri (3) 
procesverbale të këtyre 
kolegjiumeve 
 
PA: 

ZKPSH: 
Gjatë periudhës raportuese 
(korrik – dhjetor 2023) janë 
mbajtur tri (3) kolegjiume me  
kryeprokurorët e 
prokurorive dhe  prokurorët 
e ZKPSH-së.  
Gjithsejtë janë hartuar tri (3) 
procesverbale të këtyre 
kolegjiumeve 
 
PA: 
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janë mbajtur kolegjiume 
sipas nevojës brenda 
periudhës raportuese 
 
PSRK: 
Gjatë periudhës janar – 
qershor PSRK ka mbajtur 6 
kolegjiume. të rregullta, në 
baza mujore si dhe takime te 
rregullta javore ( sipas nevoje 
edhe takime ditore ) me 
udhëheqësit e 
Departamenteve përkatëse 
 
PTH Prishtinë:  
Gjatë periudhës raportuese 
janë mbajtur gjithësej 26 
kolegjiume të rregullta 
përfshirë të tri 
departamentet, po ashtu ka 
pasur edhe kolegjiume të 
veçanta që janë mbajtur 
vetëm me prokurorët e 
Njesitit për Krime 
Ekonomike dhe Korrupsion 
(DKR). 
 

PTH Gjakovë: 
Janë mbajtur kolegjiume të 
rregullata me prokuror për 
çdo muaj, sipas nevojës edhe 

Gjatë periudhës raportuese 
kam vazhduar me mbejtjën e 
kolegjiumeve të rregullta me 
prokurorët e PA-s ku kemi 
diskutuar për sfidat dhe 
problemete që prokurorët 
kanë hasur në punën e tyre të 
përditshme. 
 
PSRK: 
Gjatë kesaj periudhe PS, ka 
mbajtu 5 kolegiume si dhe  
takime te rregullta javore me 
udheheqesit e 
Departamenteve perkatese. 
 
PTH Prishtine: 
Gjatë kësaj periudhe 
raportuese janë mbajtu 36 
kolegjiume, pra kolegjiumet 
janë mbajtur cdo 2 javë. 
 
PTH Prizren: 
Kolegjiumet mbahen te 
rregullta. 
 
PTH-FERIZAJ: 
Prokuroria Themelore në 
Ferizaj, kolegjiumet i mban te 
rregullta ne baza mujore. 
Mirëpo, varësisht sipas 
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më shpesh. Në lidhje me 
kolegjiumet dhe 
procesverbalet, është njoftuar 
prokurori nga ZKPSH i 
caktuar për PTH Gjakovë 
dhe anëtari i KPK-së nga 
PTH Gjakovë. 
 
PTH Gjilan: 
Në Prokurorinë Themelore 
në Gjlan, kolegjiumet 
mbahen çdo javë dhe gjatë 
kësaj periudhe raportuese 
janë mbajtur gjithsej 26 
takime të rregullta javore me 
prokurorë, si dhe sipas 
nevojës janë mbajtur edhe 
takime tjera. 
 
PTH Mitrovice: 
Gjate kësaj periudhe 
raportuese jane mbajuar 
kolegjiume te rregullta dhe 
takime me prokuror . 
 
PTH Peje: 
Gjatë kësaj periudhe, bazuar 
në nenin 16 të rregullores për 
organizimin e brendshëm dhe 
funksionimin e prokurorit të 
shtetit kemi bërë përpjekje që 

nevojës edhe me shpesh (2 
herë në muaj). 
 
PTH Gjakovë: 
Janë mbajtur kolegjiume të 
rregullata me prokuror për 
çdo muaj, sipas nevojës edhe 
më shpesh. Në lidhje me 
kolegjiumet dhe 
procesverbalet, është njoftuar 
prokurori nga ZKPSH i 
caktuar për PTH Gjakovë 
dhe anëtari i KPK-së nga 
PTH Gjakovë. 
 
PTH Gjilan: 
Në Prokurorinë Themelore 
në Gjilan, mbahen 
kolegjiume të rregullta javore 
dhe gjatë kësaj periudhe 
raportuese janë mbajtur 26 
kolegjiume, mirëpo sipas 
nevojës janë realizuar edhe 
takime ditore. 
 
PTH Mitrovice: 
Gjate kësaj periudhe 
raportuese jane mbajtur 
kolegjiume te rregullta dhe 
takime me prokurorë 
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dy herë në muaj të mbajmë të 
kolegjiume me prokurorët e 
P.Th. – Pejë ku janë diskutuar 
tema të ndryshme me interes 
për këtë prokurori dhe jo 
vetëm. Në raste të caktuara 
janë mbajt kolegjiume edhe 
me departamente veç e veç. 
 
PTH Prizren: 
Gjate periudhës raportuese 
janë mbajtur 13 kolegjiume 
me prokuror. 
 
 

PTH Peje: 
Gjatë kësaj periudhe, bazuar 
në nenin 16 të rregullores për 
organizimin e brendshëm 
dhe funksionimin e 
prokurorit të shtetit kemi 
bërë përpjekje që dy herë në 
muaj të mbajmë të 
kolegjiume me prokurorët e 
P.Th. – Pejë ku janë diskutuar 
tema të ndryshme me interes 
për këtë prokurori dhe jo 
vetëm. Në raste të caktuara 
janë mbajt kolegjiume edhe 
me departamente veç e veç. 
 

2.1.
5 

Monitorimi i 
punës së 
prokurorëve 
nga prokurorët 
e ZKPSH-së, 
përgjegjës për 
secilën 
prokurori 

ZKPSH Janar – 
dhjetor  
2022-
2024 

Pjesëma
rrja në 
kolegjiu
me 

Prokurorët e ZKPSH-së të 
cilët janë të caktuar për 
monitorimin e punës së 
prokurorive në nivel vendi 
kanë marrë pjesë në takimet e 
kolegjiumeve të atyre 
prokurorive që janë të 
caktuar sa herë që të njëjtit 
janë ftuar nga 
kryeprokurorët e 
prokurorive përkatëse. 

Prokurorët e ZKPSH-së të 
cilët janë të caktuar për 
monitorimin e punës së 
prokurorive në nivel vendi 
kanë marrë pjesë në takimet e 
kolegjiumeve të atyre 
prokurorive që janë të 
caktuar sa herë që të njëjtit 
janë ftuar nga 
kryeprokurorët e 
prokurorive përkatëse. 

2.1.
6 

Vlerësimi i 
hedhjeve të 
kallëzimeve 
penale dhe 

PSH 
 

Janar – 
dhjetor  
2022-
2024 

Vlerësi
met e 
bëra 

ZKPSH: 
Në vazhdimësi prokurorët e 
ZKPSH-së, pranojnë shkresa 
dhe parashtresa të ndryshme 

ZKPSH: 
Në vazhdimësi prokurorët e 
ZKPSH-së, pranojnë shkresa 
dhe parashtresa të ndryshme 
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pushimeve të 
hetimeve 

nga palët kur konsiderojnë se 
i është pushuar apo hudhur 
kallëzimi penal. Të gjithë 
këto shkresa të dërguara në 
ZKPSH brenda një afati 
shumë të shkurtë adresohen 
dhe njoftohen edhe palët për 
adresimin e tyre. (Kjo 
praktikë ka vazhduar edhe 
gjatë periudhës raportuese). 
 
PA: 
Në PA pas hyrjes në fuqi të 
KPPK-ës janë paraparë 
dispozita të reja që kanë të 
bëjnë me autorizime të rea të 
kësaj prokurorie për të 
vebndosur lidhur me ankesat 
ndaj aktvendimeve të 
hedhjes së kallëzimeve 
penale dhe pushimin tët 
hetimeve dhe se gjatë kësaj 
periudhe raportuese ka pasur 
mjet raste të tilla. 
 
PTH Prishtinë: 
Me hyrjen në fuqi të Kodit të 
ri të Procedurës Penale, i 
është kushtuar vëmendje e 
veçantë hudhjeve/ 
pushimeve, në këtë drejtim 

nga palët kur konsiderojnë se 
i është pushuar apo hudhur 
kallëzimi penal. Të gjithë 
këto shkresa të dërguara në 
ZKPSH brenda një afati 
shumë të shkurtë adresohen 
tek prokuroritë përkatëse 
dhe njoftohen edhe palët për 
adresimin e tyre. (Kjo 
praktikë ka vazhduar edhe 
gjatë periudhës raportuese). 
 
PA: 
Në prokurorinë e Apelit gjatë 
periudhës raportuese numrui 
i rasteve nën regjistrin AKAP 
(ku regjistrohen lëndet e 
ardhura me ankesë ndaj 
aktvendimeve të prokurorive 
të shkallës së parë për 
hedhjen poshtë të 
kallëzimeve penale dhe 
pushimin e hetimeve) ka 
shënuar rritje në vazhdimësi. 
Të gjitha këto raste të arrituar 
në PA janë trajtuar brenda 
afatit ligjor prej 15 ditëve dhe 
janë vendosur në mënyrë 
meritore. 
 
PTH Prishtinë: 
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Kryeprokurori ka mbështetur 
në përpikmëri edhe 
udhëzimin e 
UD/Kryeprokurorit të Shtetit 
lidhur me vlerësimin e 
hudhje dhe pushimeve. Për 
çdo lëndë që prokurorët 
vendosin ti pushojnë, 
pezullojnë hetimet apo ta 
hudhin kallëzimin penal 
paraprakisht përpilojnë 
shënim zyrtarë të cilin së 
bashku më lëndën e sjellin 
tek Kryeprokurori për 
vlerësim dhë nënshkrim. 
 

PTH Ferizaj: 

Gjithnjë vlerësohen, hudhjet 
e kallëzimeve penale, si dhe 
pushimet e hetimeve. 
 
PTH Gjakovë: 
Prokurorët pothuajse çdo 
herë para hudhjes se 
kallëzimit penal, apo 
pushimit të hetimeve, janë 
konsultuar me 
ud.Kryeprokurorin. 
Ndërsa nga muaji shkurt 
2023 në kuptim të 
dispozitave ligjore të KPPK-

Në përgjithësi prokurorët 
konsultohen me 
Kryeprokurorin në lidhje me 
hudhjet e kallëzimëve penale 
apo pushimet e hetimeve, ku 
ndodhë që në raste specifike 
edhe udhëzohen nga 
Kryeprokurori se si të 
veprojnë në lidhjë me ato 
raste të cilat ata e shohin të 
nevojshme. 
 
PTH Prizren: 
Kryeprokurori i vlerëson te 
gjitha vendimet per hudhje te 
kallëzimeve penale dhe 
pushim te hetimeve. 
 
PTH Ferizaj: 
Prokurorët e Prokurorisë 
Themelore në Ferizaj, në 
vazhdimësi njoftojnë 
kryeprokurorin lidhur me 
hudhjet e kallëzimeve penale 
dhe pushimit të hetimeve. 
Po ashtu, të njejtat 
vlerësohen nga ana e 
Kryeprokurorit ( hudhjet e 
kallëzimeve penale dhe 
pushimet e hetimeve). 
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së dhe udhezimit të 
detyrueshëm të UD 
Kryeprokurorit të Shtetit, 
prokurorët me rastin e 
hudhjes së kallëzimit penal 
apo pushimit të hetimeve, 
konsultohen dhe pas duhet të 
përpilojnë shenimin zyrtar të 
cilin duhet nënshkruar 
Kryeprokurori dhe Prokurori 
i rastit. 
 
PTH Gjilan: 
Prokurorët e Prokurorisë 
Themelore në Gjilan, në 
përgjithësi njoftojnë 
kryeprokurorin lidhur me 
hudhjet e kallëzimeve penale 
dhe pushimit të hetimeve, si 
dhe pas marrjes së këtyre 
vendimeve çdo kopje qoftë 
hudhje apo pushim vendoset 
në dosjen e prokurorëve. 
 
PTH Mitrovice: 
Ne Pth. Mitrovice, në 
vazhdimësi bëhet vlerësimi i 
hudhjeve të kallëzimeve 
penale dhe pushimeve të 
hetimeve, nga prokurorët, 

PTH Gjakovë: 
Prokurorët çdo herë para 
hudhjes se kallëzimit penal, 
apo pushimit të hetimeve, 
janë konsultuar me 
Kryeprokurorin dhe në 
kuptim të dispozitave ligjore 
të KPPK-së dhe udhezimit të 
detyrueshëm të UD 
Kryeprokurorit të Shtetit, 
prokurorët me rastin e 
hudhjes së kallëzimit penal 
apo pushimit të hetimeve, 
përpilojnë shenimin zyrtar të 
cilin duhet nënshkruar 
Kryeprokurori dhe Prokurori 
i rastit. 
 
PTH Gjilan: 
Në Prokurorinë Themelore 
në Gjilan, gjithnjë vlerësohen 
hudhjet e kallëzimeve penale 
dhe pushimet e hetimeve.  
Në secilin rast të hudhjeve 
apo pushimeve një kopje e 
vendimit vendoset në dosjen 
e prokurorëve. 
 
PTH Mitrovice: 
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gjithnjë në konsultim me 
Kryeprokurorin. 
 
PTH Peje: 
Kryeprokurori i Prokurorisë 
Themelore në Pejë, me hyrjen 
në fuqi të Kodit të ri  të 
procedurës penale, çdo herë 
para hedhjes së kallëzimit 
penal dhe pushimit të 
hetimeve, prokurorët 
konsultohen me 
Kryeprokurorin dhe për këtë 
përpilohet edhe një shënim 
zyrtar.  Këtyre akteve është 
bërë përpjekje që t’u 
kushtohet rëndësi e veçantë 
me rastin e vlerësimit të 
performancës. 
 
PTH Prizren: 
Para çdo Aktvendimi per 
hudhje te kallëzimit penal 
dhe pushim te hetimeve 
behet ne konsultim paraprak 
me kryeprokurorin dhe 
mbahet shënim zyrtar 
konform Kodit te Procedures 
Penale dhe Udhezimit te 
Kryeprokurorit te Shtetit. 

Janë vlerësuar  hudhjet e 
kallëzimeve penale, si dhe 
pushimet e hetimeve. 
 
PTH Peje: 
Kryeprokurori i Prokurorisë 
Themelore në Pejë, me hyrjen 
në fuqi të Kodit të ri  të 
procedurës penale, çdo herë 
para hedhjes së kallëzimit 
penal dhe pushimit të 
hetimeve, prokurorët 
konsultohen me 
Kryeprokurorin dhe për këtë 
përpilohet edhe një shënim 
zyrtar.  Këtyre akteve është 
bërë përpjekje që t’u 
kushtohet rëndësi e veçantë 
me rastin e vlerësimit të 
performancës. 
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2.1.
7 

Aktivitete për 
zbatimin e 
Kodit etik  

KPK 
Akademi
a e 
Drejtësisë 

Janar – 
dhjetor  
2022-
2024 

Aktivite
tet e 
realizua
ra 

Nuk ka pasur Akademia e Drejtësisë ka 
organizuar (2) trajnime  me 
temën “Kodi i Etikës  dhe 
sjelljes profesionale “në të 
cilin kan marrë pjesë (12) 
prokuror  dhe (2) prokuror   
në këto trajnime kanë 
ligjëruar në cilësin e 
trajnuesit . 

2.1.
8 

Themelimi i një 
mekanizmi për 
çështje të etikës 
së prokurorëve 

KPK 
ZKPSH 

Janar – 
dhjetor  
2022-
2024 

Mekani
zmi i 
themelu
ar   

KPK ne takimin e mbajtur me 
26 qershor 2023 ka miratuar 
Rregulloren per Komisionin 
keshilldhenes per etiken e 
prokuroreve ne baze te te 
ciles parashihet themelimi i 
ketij mekanizmi. 

Nuk eshte themeluar ne 
periudhen raportuese 

  

2.2 Objektivi 2: Ngritja e nivelit të sekuestrimit në funksion të konfiskimit 
përfundimtar të pasurisë së fituar me vepër penale (Me theks të posaçëm në 
zbatimin më efikas të Ligjit për kompetencat e zgjeruara) 

 

Nr. Aktiviteti Njësia 
përgjegjë
se 

Afati 
kohor 

Tregues
i 

  

2.2.
1 

Avancimi i 
bashkëpunimit 
ndërinstituciona
l në fushën e 
sekuestrimit dhe 
konfiskimit 

PSH 
Koordina
tori 
Nacional 

Janar – 
dhjetor  
2022-
2024 

Takimet 
e 
mbajtur
a 

KKLKE: 
Kanë vazhduar takimet e 
rregullta të rrjetit të 
koordinatorëve, me 
pjesëmarrje të njëjtë të 
AAPSK, Policisë së Kosovës, 
partnerëve ndërkombëtar etj. 
 

KKLKE: 
Janë zhvilluar aktivitete të 
posaçme të trajnimit tek 
vepra penale e shpëlarjes së 
parasë si veper penale e 
vetme si dhe tek aktiviteti 
kriminal. 
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PTH Prishtinë:  
i kushton rëndësi të veçantë 
fushës së konfiskimit dhe 
sekuestrimt, përveç dy 
prokurorëve që janë caktuar 
si koordinator për këtë 
cështje, njëri nga radhët e 
DP-së tjetri nga DKR, ne çdo 
kolegjium është diskutuar 
cështja e lëndëve më 
sekuestrim dhe konfiskim 
dhe janë diskutuar zgjidhje të 
përshtatshme rreth tyre. Për 
periudhën raportuese kemi 
pasur gjithësej 49 kërkesa për 
konfsikim dhe sekuestrim. 
Po ashtu, korridonatorët në 
baza mujore përpilojn 
raporte lidhur me këto lëndë 
me qëllim të përcjelljes së 
tyre. 
 
PTH Ferizaj: 
Mbahen takime të rregullta 
në fushën e sekuestrimit dhe 
konfiskimit, ku dhe është i 
caktuar një prokuror 
koordinator. 
 
PTH Gjakovë: 

Kanë vazhduar takimet e 
rregullta të rrjetit të 
koordinatorëve, me 
pjesëmarrje të njëjtë të 
AAPSK, Policisë së Kosovës, 
partnerëve ndërkombëtar etj. 
 
 
PTH-Prishtinë: 
Pasi që ka caktuar 
koordinatorët për sekuestrim 
dhe konfiskim, në baza 
mujore, tre mujore, gjashtë 
mujore dhe vjetore pranon 
raporte me shkrim, mban 
takime me korrdinatorët për 
raste specifike. Gajtë kësaj 
periudhe raportuese është 
mbajtur takim edhe me 
Agjencinë Kosovare për 
Sekuestrim dhe Konfiskim, 
më qëllim të ngritjës së 
bashkëpunimit 
ndërinstitucional. 
 
PTH Prizren: 
Koordinatori i prokurorisë 
merr pjese ne takimet e 
përbashkëta me 
koordinatorin nacional per 
sekuestrim dhe konfiskim 
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Prokurorët në vazhdimësi 
kanë raportuar te prokurori 
koordinator për sekuestrim 
edhe konsfiskime, në lidhje 
me ratet e tilla dhe 
koordinatori në vazhdimësi 
ka raportuar tek koordinatori 
nacional në ZKPSH.  
Po ashtu ud.Kryeprokurori 
vazhdimisht diskuton në 
lidhje me rastet dhe 
raportimet per sekuesrtime 
dhe konsfiskim. 
Koordinatori po ashtu ka 
marr pejse në trajnime në 
lidhje me trajtimin e rasteve 
të tilla. 
 
PTH Gjilan: 
Prokuroria Themelore në 
Gjilan ka caktuar 
koordinatorin për konfiksim 
dhe sekuestrim, i cili merr 
pjesë në takimet e rregullta 
mujore me koordinatorin 
nacional për konfiskim dhe 
sekuestrim të pasurive. 
Po ashtu, koordinatori ka 
qenë pjesëmarrës në trajnime 
lidhur me këtë çështje, të cilat 
njohuri janë transmetuar 

dhe kryeprokurori ka 
mbajtur takim me drejtorin e 
AASPK-së. 
 
PTH Ferizaj: 
Koordinatori per sekuestrim 
dhe konfiskim i caktuar nga 
Prokuroria Themelore në 
Ferizaj, ka marr pjese ne 
takime te rregullta lidhur me 
kete teme.  
Po ashtu, koordinatori ka 
marr pjese edhe ne takime te 
cilat janë organizuar nga 
koordinatori nacional permes 
punetorive te ndryshme. 
 
PTH Gjakovë: 
Në lidhje me rastet e 
sekuestrimit dhe konfiskimin 
e pasurisë, prokurorët kanë 
raportur tek koordinatori i 
prokurorisë dhe koordinatori 
ka raportuar tek koordinatori 
nacional në ZKPSH. 
Koordinatori po ashtu ka 
marr pejse në trajnime në 
lidhje me trajtimin e rasteve 
të tilla. 
 
PTH Gjilan: 
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pastaj edhe tek prokurorët 
dhe bashkëpunëtorët 
profesional përmes takimeve 
të rregullta mes prokurorëve 
dhe kryeprokurorit. 
 
PTH Mitrovice: 
Prokurori koordinator ka 
mbajtur kontakte me  
Agjencinë Kosovare për 
Sekuestrim dhe Konfiskim, 
më qëllim të ngritjës së 
bashkëpunimit 
ndërinstitucional. 
 
PTH Peje: 
Me rastin e caktimit të 
prokurorëve koordinator 
kemi progres në këto institute 
procedurale. Bashkëpunimi 
kryesor për këtë periudhë 
mund të potencohet me 
Agjencionin për menaxhimin 
e pasurisë së sekuestruar dhe 
konfiskuar. 
Theks të veçantë i kemi 
kushtuar aplikimit Ligjit për 
kompetencat e zgjeruara për 
konfiskimin e pasurisë ku në 
trajtim e sipër i kemi 6 raste. 
 

Në Prokurorinë Themelore 
në Gjilan, i kushtohet rëndësi 
e veçantë procedurës së 
konfiskimit dhe sekuestrimit, 
ku kjo çështje diskutohet 
edhe në kolegjiumet e 
rregullta. 
Prokurori koordinator për 
konfiskim dhe sekuestrim, 
merr pjesë në takimet e 
rregullta mujore me 
koordinatorin nacional për 
konfiskim dhe sekuestrim të 
pasurive, si dhe merr pjesë 
edhe nëpër trajnime të 
ndryshme nga kjo fushë, të 
cilat pastaj transmetohen tek 
prokurorët dhe 
bashkëpunëtoret profesional. 
 
PTH Mitrovice: 
I eshte kushtuar rendesi, ne 
Pth. Mitrovice eshte 
prokurori koordinator per 
sekuestrime dhe konfiskime  
dhe jane bere përpjekje per 
avancim te bashkëpunimit 
per këto raste. 
  
PTH Peje: 
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PTH Prizren: 
Gjate takimeve tona me 
hetues policor i diskutojmë 
ne vazhdimësi çështjet e 
sekuestrimit dhe 
koordinatori i PTH Prizren i 
koordinon punët me te gjitha 
institucionet tjera relevante. 

Me rastin e caktimit të 
prokurorëve koordinator 
kemi progres në këto institute 
procedurale. Bashkëpunimi 
kryesor për këtë periudhë 
mund të potencohet me 
Agjencionin për menaxhimin 
e pasurisë së sekuestruar dhe 
konfiskuar. 
Theks të veçantë i kemi 
kushtuar aplikimit Ligjit për 
kompetencat e zgjeruara për 
konfiskimin e pasurisë ku në 
trajtim e sipër i kemi 6 raste. 
 

2.2.
2 

Ngritja e 
bashkëpunimit 
ndërkombëtar 
në fushën e 
sekuestrimit dhe 
konfiskimit 

PSH 
Koordina
tori 
Nacional 

Janar – 
dhjetor  
2022-
2024 

Marrëve
shjet e 
nënshkr
uara 

KKLKE: 
Ka vazhduar pjesëmarrjen 
aktive dhe bashkëpunimin 
me CARIN, BAMIN, UNDP, 
OSBE, UNODC, PECK III, 
ambasadat e ndryshme, 
AIRE CENTER etj. 
 
PTH Prishtinë- Prokuroria 
jonë vazhdon të ruaj raporte 
të mira me akterët 
ndërkombëtar në fusha të 
ndjeshme si në këtë rast. 
Prokurorët janë obliguar që 
të marrin pjeë në trajnime të 
organizuara nga projektet 

KKLKE: 
Ka vazhduar pjesëmarrjen 
aktive dhe bashkëpunimin 
me CARIN, BAMIN, UNDP, 
OSBE, ROLAG, UNODC, 
PECK III, ambasadat e 
ndryshme, AIRE CENTER 
etj. 
 
 
PTH Prishtine: 
Në këtë periudhë raportuese, 
jemi munduar që të i 
profilizojmë prokurorët 
koordinator për sekuestrm 
dhe konfiskim duke i 
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ndërkombëtare lidhur më 
këto tema me qëllim të 
marrjës së praktikave të mira 
dhe aplikimit të tyre në 
prokurorinë që përfaqësojnë. 
 
PTH Ferizaj: 
Në këtë periudhë raportuese, 
është dërguar prokurorja, 
njëherit koordintarja për 
sekuestrim dhe konfiskim në 
trajtime të ndryshme të 
organizuara në Republikën e 
Kosovës, si dhe jashtë vendit. 
 
PTH Gjilan: 
Prokurori koordinator në 
Prokurorinë Themelore në 
Gjilan, ka mbajtur 
vazhdimisht takime me 
koordinatorët e tjerë dhe 
koordinatorin nacional. 
 
PTH Peje: 
Prokurori koordinator në 
P.Th. Pejë ka pas takime të 
vazhdueshme me 
koordinatorin nacional dhe 
koordinatorët tjerë, ndërsa 
përkitazi me bashkëpunimin 
ndërkombëtar në fushën e 

dërguar në rajnime të 
ndryshme të organizuara nga 
akter vendor dhe 
ndërkombëtar më qëllim të 
ngritjës së bashkëpunimit më 
institucionet ndërkombëtare. 
 
PTH Prizren: 
Koordinatori per sekuestrim 
merr pjese ne takimet me 
akter ndërkombëtar. 
 
PTH Ferizaj: 
Nga PTH-Ferizaj, 
koordinatorja e caktuar ka 
marr pjesë në punëtori të 
ndryshme ndërkombëtare 
dhe vendore ne fushën e 
sekuestrimit dhe konfiskimit.  
 
PTH Peje: 
Prokurori koordinator në 
P.Th. Pejë ka pas takime të 
vazhdueshme me 
koordinatorin nacional dhe 
koordinatorët tjerë, ndërsa 
përkitazi me bashkëpunimin 
ndërkombëtar në fushën e 
sekuestrimin dhe konfiskimit 
mendoj se është më shumë 
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sekuestrimin dhe konfiskimit 
mendoj se është më shumë 
kompetencë e koordinatorit 
nacional. 
 
PTH Prizren: 
Koordinatori per sekuestrim i 
PTH Prizren mban takime 
dhe raporton ne vazhdimësi 
tek koodrdinatori Nacional 
per sekuestrim dhe 
Konfiskim ne ZKPSH, ndërsa 
raste ku eshte shprehur 
bashkëpunimi ndërkombëtar 
nuk ka pasur raste te tilla. 

kompetencë e koordinatorit 
nacional. 
 

2.2.
3 

Mbikëqyrja e 
punës së 
prokurorëve në 
identifikimin e 
aseteve për 
sekuestrim  

PSH 
Koordina
tori 
Nacional 

Janar – 
dhjetor  
2022-
2024 

Raporte
t e 
përgatit
ura 

KKLKE: 
Janë përgatitur 2 raporte 3 
mujore nga janari deri në 
qershor 2023 përmes së cilave 
është paraqitur mbikëqyrja e 
prokurorëve lidhur me këtë 
çështje përmes statistikave 
gjithëpërfshirëse, duke 
nënkuptuar: datën e marrjes 
së veprimit, cila prokurori 
dhe cili prokuror ka 
ndërmarrë veprimin, llojin e 
asetit të 
ngrire/sekuestruar/konfisku
ar, vlerën e asetit, etj. 
 

KKLKE: 
Janë përgatitur 2 raporte 3 
mujore nga korriku deri në 
dhjetor 2023 përmes së cilave 
është paraqitur mbikëqyrja e 
prokurorëve lidhur me këtë 
çështje përmes statistikave 
gjithëpërfshirëse, duke 
nënkuptuar: datën e marrjes 
së veprimit, cila prokurori 
dhe cili prokuror ka 
ndërmarrë veprimin, llojin e 
asetit të 
ngrire/sekuestruar/konfisku
ar, vlerën e asetit, etj. 
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PTH Prishtinë: 
Në vazhdimësi kërkohet nga 
prokurorët që të bëjnë 
identifikimin e dobisë 
pasurore të fituar me vepër 
penale në mënyrë që e njëjta 
të konfiskohet. 
Në prokurori kemi krijuar një 
data-bazë e cila përmban në 
mënyrë të detajuar të gjitha 
rastet penale që kanë të 
përfshirë edhe procedurën e 
sekuestrimit dhe e njëjta 
kontrollohet ne baza mujore. 
 
PTH Ferizaj: 
Prokurorët në vazhdimësi 
mbikëqyren për identifikimin 
e aseteve për sekuestrim, e 
po ashtu nga të gjithë 
prokurorot njoftohet 
koordinatorja. 
 
PTH Gjakovë: 
Prokurori koordinator, 
angazhohet dhe komunikon 
me prokurorët në baza 
mujore dhe tre mujore, në 
lidhje me rastet qe kanë të 
bëjnë me sekuestrim dhe 
konfiskim. Po ashtu 

 
PTH Prishtine: 
Rastet e sekuestrimit dhe 
konfiskimit kanë vëmendeje 
të vecantë në PTHP, ku 
vazhdimisht Kryeprokurori 
mban takime me 
koordinatorët si dhe përcjell 
raportet e përgaditura nga 
ana e tyre. Po ashtu në 
vazhdimësi kërkohet nga 
prokurorët që të bëjnë 
identifikimin e dobive 
pasurore të fituar me vepër 
penale në mënnyrë që e njëjta 
të konfiskohet. 
Në prokurori kemi krijuar një 
data-bazë e cila përmban në 
mënyrë të detajuar të gjitha 
rastet penale që kanë të 
përfshirë edhe procedurën e 
sekuestrimit dhe konfiskimit. 
Kemi caktuar dy 
koordinatorë nga dy 
Departamentet në DKR dhe 
DP, të cilët kanë të 
angazhuar nga një 
bashkëpunëtorë profesional, 
të  cilët bëjnë përditësimin e 
vazhdueshëm të këtyre 
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diskutohet në kolegjiume me 
prokuror. 
 
PTH Gjilan: 
Prokuroria Themelore në 
Gjilan, përgatit raporte 
mujore sa i përket 
sekuestrimit dhe konfiskimit. 
 
PTH Mitrovice: 
Rastet e sekuestrimit dhe 
konfiskimit përcjellën 
vazhdimisht. Po ashtu 
kërkohet nga prokurorët që 
të bëjnë identifikimin e 
dobise pasurore të fituar me 
vepër penale në mënnyrë që 
e njëjta të konfiskohet. 
 
PTH Peje: 
Prokurori i koordinator i 
P.Th. Pejë, u ka ofruar 
ndihmë prokurorëve në 
identifikimin e aseteve për 
sekuestrim dhe gjatë kësaj 
periudhe janë identifikuar 
edhe 3 raste në të cilat është 
aplikuar LKZK-ja dhe janë në 
trajtim e sipër. 
 
PTH Prizren: 

rasteve  që nga hapi i parë e 
deri në fazat përfundimtare. 
 
PTH Prizren: 
Kjo prokurori raporton ne 
menyre te rregullte sa i 
përket sekuestrimit tek 
koordinatori nacional dhe tek 
personat tjerë pergjegjes. 
 
PTH Ferizaj: 
Në vazhdimësi kërkohet nga 
prokurorët që të bëjnë 
identifikimin e dobisë 
pasurore të fituar me vepër 
penale në mënyrë që e njëjta 
të konfiskohet. Ne cdo 
fundjave, prokuroret te cilët 
kane paraqitur kërkesa per 
sekuestrim e njoftojnë 
koordinatoren.  
 
PTH Gjakovë: 
Prokurorët në vazhdimësi 
angazhohen raportojnë në 
baza mujore dhe tre mujore, 
në lidhje me rastet qe kanë të 
bëjnë me sekuestrim dhe 
konfiskim. Po ashtu 
diskutohet në kolegjiume me 
prokuror. 
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Raportohet per rastet qe kane 
te bëjnë me sekuestrim dhe 
ne kolegjiumin e 
prokuroreve diskutohet per 
sfidat, lidhur me zbatimin e 
dispozitave te reja te KPP-se 
per sekuestrim dhe 
konfiskim. 

 
PTH Gjilan: 
Prokuroria Themelore në 
Gjilan, përpilon raporte 
mujore lidhur me 
konfiskimin dhe 
sekuestrimin e aseteve. 
 
PTH Mitrovice: 
Rastet e sekuestrimit dhe 
konfiskimit përcjellën 
vazhdimisht, ne takime dhe 
kolegjiume eshte  kërkuar 
nga prokurorët që të bëjnë 
identifikimin e dobise 
pasurore të fituar me vepër 
penale në mënnyrë që e njëjta 
të konfiskohet. 
 
PTH Peje: 
Prokurori i koordinator i 
P.Th. Pejë, u ka ofruar 
ndihmë profesionale 
prokurorëve në identifikimin 
e aseteve për sekuestrim. 
Mbikëqyrja e punës në këtë 
drejtim bëhet në mënyrë të 
vazhdueshme.  
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2.2.
4 

Zbatimi i 
protokolleve për 
sekuestrim dhe 
konfiskim 

PSH 
Koordina
tori 
Nacional 

Janar – 
dhjetor  
2022-
2024 

Protoko
llet e 
zbatuar
a 

KKLKE: 
Gjatë vitit 2023, kemi hartuar 
shkresat konkrete për secilin 
nen të KPP-së mbi 
ngrirjen/sekuestrimin dhe 
këto kërkesa i janë dërguar të 
gjithë kryeprokuroreve, në 
mënyrë që ata ti shpërndajnë 
tek të gjithë prokurorët. 
Këto shkresa do të 
përditësohen dhe 
harmnizohen edhe njëherë 
tjetër gjatë vitit 2023. 
PTH Prishtinë: 
Sa i përket Ligjit për 
Kompetenca të Zgjeruara, 
PTHP deri më tani ka tre (3) 
raste aktive, të cilat përcjellen 
vazhdimisht. Ndërkaq sa i 
përket zbatimit të 
protokolleve, prokurorët 
vazhdimisht udhëzohen që të 
zbatojnë Udhëzuesin për 
konfiskim dhe sekuestrim. 
 
PTH Gjakovë 
Të gjitha protokolet 
zbatohen. 
 
PTH Gjilan: 

KKLKE: 
Gjatë vitit 2023, kemi hartuar 
shkresat konkrete për secilin 
nen të KPP-së mbi 
ngrirjen/sekuestrimin dhe 
këto kërkesa i janë dërguar të 
gjithë kryeprokuroreve, në 
mënyrë që ata ti shpërndajnë 
tek të gjithë prokurorët. 
Këto shkresa janë përditësuar 
dhe harmnizuar edhe njëherë 
tjetër gjatë vitit 2023. 
Sa i përket Ligjit për 
Kompetenca të Zgjeruara, 
PTHP deri më tani ka shtatë 
(7) raste aktive, të cilat 
përcjellen vazhdimisht. 
Ndërkaq sa i përket zbatimit 
të protokolleve, prokurorët 
vazhdimisht udhëzohen që të 
zbatojnë Udhëzuesin për 
konfiskim dhe sekuestrim. 
 
 
PTH-Prishtinë: 
Sa i përket Ligjit për 
Kompetenca të Zgjeruara, 
PTHP deri më tani ka tre (3) 
raste aktive, të cilat përcjellen 
vazhdimisht. Ndërkaq sa i 
përket zbatimit të 
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Në Prokurorinë Themelore 
në Gjilan, koordinatori 
prokuror në kolegjiumet e 
rregullta, ka kërkuar nga 
prokurorët që të zbatohen 
protokollet për sekuestrim 
dhe konfiskim. 
 
PTH Mitrovice: 
Zbatimi i protokolleve 
standarde dhe udhëzuesve 
për sekuestrimin, ngrirjen 
dhe konfiskimin e aseteve 
përmes veprimeve të 
përditshme të prokurorëve 
në rastet kur ka 
sekuestrim/konfiskim. 
 
PTH Peje: 
Përmes prokurorit 
koordinator është kërkuar 
nga prokurorët që të 
respektojnë të gjitha aktet dhe 
protokollet e sekuestrimit dhe 
konfiskimit. 
 
PTH Prizren: 
PTH Prizren ka nje rast kur 
eshte zbatuar LKZK (rasti 
PP.nr.1214-14/21). Ndersa, sa 

protokolleve, prokurorët 
vazhdimisht udhëzohen që të 
zbatojnë Udhëzuesin për 
konfiskim dhe sekuestrim. 
 
PTH Prizren: 
Te gjithë prokuroret janë te 
informuar lidhur me 
udhëzimet dhe protokollet 
per sekuestrim dhe 
konfiskim dhe i përmbahen 
atyre. 
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i përket protokolleve 
zbatohen ne çdo rast. 

2.2.
5 

Rritja e numrit 
të kërkesave për 
shitje të 
pasurive të 
propozuara për 
konfiskim 

PSH 
Koordina
tori 
Nacional 

Janar – 
dhjetor  
2022-
2024 

Numri i 
kërkesa
ve për 
konfiski
m 

KKLKE: 
Në gjashtëmujorin e vitit 
2023 kanë përfunduar 4 raste 
me konfiskim vlera e aseteve 
të konfiskuara është 
3,557,891.64, janë bërë 7 
kërkesa për shitje të 
automjeteve 
 
PTH Prishtinë:  
Në vazhdimësi bashkëpunon 
me akterë kompetent në 
drejtim të rritjes se kërkesave 
për shitjen e aseteve te 
konfiskuara si dhe 
njekohësisht Kryeprokirori i 
ka inkurajuar prokurorët që 
në rastet që ka përfunduar 
procedura me vendim të 
formës së prerë asetet të 
shiten dhe të kthehen në 
mjete buxhetore për RKS. 
 
PTH Gjakovë: 
Në vazhdimësi inkurajohen 
prokurorët për të paraqitur 
kërkesa të tilla. 
Në cilësi të UD 
Kryeprokurorit kam bërë 

KKLKE: 
Në gjashtëmujorin e dytë të 
vitit 2023 kanë pasur një rast 
të jashtëzakonshëm me 
konfiskim vlera e aseteve të 
konfiskuara është 
20,000,000.00, janë bërë 3 
kërkesa për shitje të 
automjeteve 
 
 
PTH-Prishtinë: 
Pas takimit që është mbajtur 
me AKKS, është vendosur që 
të ngritët bashkëpunimi dhe 
të gjenden rrugë të 
përbashket në drejtim të 
koordinimit për shitjen e 
pasurive të propozuara për 
konfiskimi, njëherit janë 
inkurajuar prokurorët që në 
rastet që ka përfunduar 
procedura me vendim të 
formës së prerë asetet të 
shiten dhe të kthehen në 
mjëtë buxhetore për RKS. 
 
PTH Prizren: 
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kërkesa për dhënin në 
shfrytëzim të sendeve të 
konfiskuara për organet 
publike. 
 
PTH Gjilan: 
Prokuroria Themelore në 
Gjilan, mban takime sipas 
nevojës me prokurorë lidhur 
me kërkesat për shitjen e 
pasurive të propozuara për 
konfiskim. 
 
PTH Prizren: 
PTH ne Prizren pothuajse ne 
çdo rast kur kemi te bëjmë 
me pasuri te luajtshme, te 
cilave i humbet vlera, 
parashtron kerkese per shitje 
ne Gjykate. 

Prokuroret ne vazhdimësi 
bëjnë kerkese per shitje te 
pasurive te sekuestruara ne 
gjykatat kompetente. 

2.2.
6 

Mbikëqyrja e 
veprimeve të 
prokurorëve 
lidhur me 
parashtrimin 
apo jo të 
kërkesave për 
konfiskim 

PSH 
Koordina
tori 
Nacional 

Janar – 
dhjetor  
2022-
2024 

Raporte
t e 
përgatit
ura 

KKLKE: 
Janë përgatitur 2 raporte 3 
mujore nga janari deri në 
qershor 2023 përmes së cilave 
është paraqitur mbikëqyrja e 
prokurorëve lidhur me këtë 
çështje. 
 
PTH Prishtinë: 
Në Prokurorinë Themelore 
në Prishtinë përpilohen 

KKLKE: 
Janë përgatitur 2 raporte 3 
mujore nga korriku deri në 
dhjetor 2023 përmes së cilave 
është paraqitur mbikëqyrja e 
prokurorëve lidhur me këtë 
çështje. 
 
PTH-Prishtine: 
Mbikqyrja e Kryeprokurorit 
të PTHP bëhët përmes 
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raporte të rregullta 6 mujore 
përmes të cilave mbikëqyren 
veprimet e prokuroreve ne 
kete drejtim. 
 
PTH Ferizaj: 
Prokurorët në vazhdimësi 
mbikëqyren lidhur me 
veprimet e ndërmarra për 
konfiskim. 
 
PTH Gjakovë: 
Në vazhdimësi në 
komunikim me prokuror, 
mbikqyren dhe diskutohet 
lidhur me parashtrimin e 
kerkesave për konfiskim. 
 
PTH Mitrovice: 
Mbikeqyren veprimet e 
prokuroreve lidhur me 
parashtrimin apo jo te 
kërkesave per konfiskim. 
 
PTH Peje: 
Kjo është bërë përmes 
prokurorit koordinator. 
 
PTH Prizren: 

analizimit të raportove mbi 
bazën e veprimeve të 
ndërmarra nga ana e 
prokurorëve, dhe në raste 
specifike mbahen edhe 
takime konsultative me ta. 
 
PTH Prizren: 
Prokuroret çdo 3 muaj 
raportojnë tek kryeprokurori 
lidhur me veprimet e 
ndërmarra per secilën lende. 
 
PTH Ferizaj: 
Prokurorët në vazhdimësi 
mbikëqyren lidhur me  
veprimet e ndërmarra për 
konfiskim duke e njoftuar 
koordinatoren lidhur me 
kërkesat e paraqitura për 
konfiskim.  
 
PTH Gjakovë: 
Në vazhdimësi në 
komunikim koordinatorin 
dhe me prokuror, mbikqyren 
dhe diskutohet lidhur me 
parashtrimin e kerkesave për 
konfiskim. 
 
PTH Gjilan: 
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Mbikeqyrja behet ne baze te 
raporteve te rregullta te tyre 
dhe vendimeve gjyqesore. 

Në Prokurorinë Themelore 
në Gjilan vazhdimisht 
mbikëqyren veprimet e 
prokurorëve lidhur me 
parashtrimin apo jo të 
kërkesave për konfiskim. 
 
PTH Mitrovice: 
Jane mbikeqyrur veprimet e 
prokuroreve lidhur me 
parashtrimin apo jo te 
kërkesave per konfiskim 
 
PTH Peje: 
Kjo është bërë përmes 
prokurorit koordinator. 

2.2.
7 

Mbajtja e 
takimeve të 
rregullta të 
Koordinatorit 
Nacional me 
koordinatorët e 
prokurorive për 
konfiskim 

Koordina
tori 
Nacional 
Koordina
torët 
regjionalë 

Janar – 
dhjetor  
2022-
2024 

Takimet 
e 
mbajtur
a 

KKLKE: 
Ka vazhduar mbajtja e 
takimeve të rrjetit të 
koordinatorëve. 
 
PTH Gjilan: 
Prokurori koordinator në 
Prokurorinë Themelore në 
Gjilan, pas takimeve të 
rregullta me koordinatorin 
regjional raporton tek 
prokurorët e tjerë përmes 
takimeve të rregullta brenda 
prokurorisë. 
 

KKLKE: 
Ka vazhduar mbajtja e 
takimeve të rrjetit të 
koordinatorëve. 
 
 
PTH-Ferizaj: 
Koordinatorja  e PTH Ferizaj 
ka mbajtur takime të 
rregullta me koordinatorin 
nacional.   
 
PTH Gjakovë: 
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PTH Mitrovice: 
Sipas nevojës Koordinatori 
Regjional mban takim me 
Koordinatorin Nacional 
 
PTH Peje: 
Koordinatori regjional ka 
mbajt takime të rregullta me 
koordinatorin nacional  dhe 
në mënyrë të vazhdueshme 
ka raportuar edhe në 
kolegjiumet e Prokurorisë 
Themelore në Pejë. 
 
PTH Prizren: 
Koordinatori i PTH Prizren 
ka mbajtur takime të 
rregullta me koordinatorin 
nacional.   

Koordinatori i PTH Gjakovë 
ka mbajtur takime me 
koordinatorin nacional.   
 
PTH Gjilan: 
Koordinatori për sekuestrim 
dhe konfiskim merr pjesë në 
takime të rregullta me 
koordinatorin nacional, ku 
më pas raporton tek 
prokurorët e tjerë përmes 
takimeve javore ose sipas 
nevojës. 
 
PTH Peje: 
Koordinatori regjional ka 
mbajt takime të rregullta me 
koordinatorin nacional  dhe 
në mënyrë të vazhdueshme 
ka raportuar edhe në 
kolegjiumet e Prokurorisë 
Themelore në Pejë. 

2.2.
8 

Rishikimi i 
Udhëzimit për 
konfiskim 

KPK 
Koordina
tori 
Nacional 

Janar – 
dhjetor  
2022-
2024 

Udhëzi
mi i 
rishikua
r 

ZKPSH: 
Ushtruesi i Detyrës së 
Kryeprokurorit të Shtetit, z. 
Besim Kelmendi, me 24 Prill 
2023, ka nxjerrë Udhezuesin 
e Thjeshtëzuar për Konfiskim 
në Kosovë, i cili ka për qëllim 
unifikimin e praktikave të 
prokurorëve të shtetit lidhur 

KKLKE: 
Në tetor të vitit 2023 është 
lansuar Udhëzuesi i 
Thjeshtësuar për zbatimin e 
dispozitave të konfiskimit në 
KPRK, KPP dhe LKZK. Ky 
Udhëzues është përditësuar 
dhe kompletuar me 
infrastrukturën ligjore. 
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me fushën e konfiskimit të 
pasurisë pas hyrjes në fuqi të 
Kodit të Ri të Procedurës 
Penale. 
 
KKLKE: 
Në tetor të vitit 2023 është 
lansuar Udhëzuesi i 
Thjeshtësuar për zbatimin e 
dispozitave të konfiskimit në 
KPRK, KPP dhe LKZK. Ky 
Udhëzues është përditësuar 
dhe kompletuar me 
infrastrukturën ligjore. 

 
 

 

2.3 Objektivi 3: Zvogëlimi i numrit të lëndëve të Prokurorit të Shtetit, me theks të 
veçantë në lëndët nga regjistri PPP 

 

Nr. Aktiviteti Njësia 
përgjegjë
se 

Afati 
kohor 

Tregues
i 

  

2.3.
1 

Vlerësim dhe 
analizë e 
lëndëve me 
kryes të 
panjohur (PPP) 

PSH Janar – 
mars 
2022 

Analiza 
e 
hartuar 

ZKPSH: 
Hartimi i raporteve të 
rregullta për të gjitha lëndët, 
përfshirë edhe ato me PPP 
nga ana e prokurorive. (Kjo 
praktikë ka vazhduar edhe 
gjatë periudhës raportuese).  
PSRK: 
PSRK ka bërë një analizë të 
rasteve me kryes të panjohur 

ZKPSH: 
Hartimi i raporteve të 
rregullta të punës për të 
gjitha lëndët, përfshirë edhe 
ato me PPP nga ana e 
prokurorive. (Kjo praktikë ka 
vazhduar edhe gjatë 
periudhës raportuese). 
 
PTH-Prishtinë:  
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(PPP) nga e cila rezulton se 
aktualisht ne PSRK janë 525 
raste me PPP, prej tyre 513 i 
përkasin Departamentit për 
Krime Lufte, ndërsa 4 i 
përkasin Departamentit për 
Terrorizëm dhe 8 
Departamentit për Krim te 
Organizuar 
 
PTH Prishtinë: 
Kryeprokurori kërkon nga 
prokurorët që vëmendje e 
vecant të i kushtohet rasteve 
me PPP, të njëjtit janë 
udhëzuar që në rast se ka 
arritur parashkrimi psolut të 
njëjtat të hudhen posht, në 
rastet të tjera të rifreskohen 
autorizimet dhe të 
ndërmirren veprime tjera 
procedurale. Vëmendje e 
veçant i kushtohet rasteve të 
vrasjeve.  Lidhur me këto 
vepra penale interesimi për 
zbulimin e kryerësve është 
shumë me rëndësi pasi që me 
mos zbulim in e tyre kemi 
edhe amnestim të 
kriminalitetit në përgjithësi. 
 

Pothuajse në cdo kolegjium 
Kryeprokurori kërkon nga 
prokurorët që vëmendje e 
vecant të i kushtohet rasteve 
me PPP, të njëjtit janë 
udhëzuar që në rast se ka 
arritur parashkrimi psolut të 
njëjtat të hudhen posht, në 
rastet të tjera të rifreskohen 
autorizimet dhe të 
ndërmirren veprime tjera 
procedurale.Gjithashtu si 
mekanizëm mbikëqyrës  për 
lëndët me PPP sidomos ato të 
vrasjeve Kryeprokurori ka 
caktuar një ditë ku pret në 
takiim së bashkur me 
prokurorët e rasiteve 
familjarët e të ndjerëve. 
 
PTH Prizren: 
Për çdo muaj raportohet per 
lendet me kryes te panjohur 
(regjistri PPP) dhe kërkohet 
nga prokuroret qe ti 
analizojnë dhe vlerësojnë 
kallëzimet penale me kryes te 
panjohur dhe te parashtrojnë 
kërkesa per grumbullim te te 
dhënave ne Polici. 
 



   

53 
 

PTH Ferizaj: 
Vlerësohen gjithnjë lëndët 
me kryerës të panjohur 
(PPP), dhe aty ku ka arritur 
parashkrimi absolut, mbyllen 
me Raport për Mbyllje të 
Rastit, kurse, për raste të tjera 
vazhdimisht bëhet kërkesë 
për zbulimin e kryerësve të 
panjohur. 
 
PTH Gjakove: 
Vazhdon të mbetët një sfide 
per prokurorine pasi keto 
raste janë në rritje e siper, në 
vazhdimësi diskutohet me 
prokuror dhe në rastet e tilla 
nga prokurorët çdo her 
paraqiten kërkesa në polici 
për marrjen e veprimeve 
hetimore me çëllim të 
zbulimit dhe identifikimit të 
kryersëve të veprave penale. 
Një nga pengesat ka qenë 
edhe numri i vogël i 
prokurorëve dhe se tani jemi 
në drejtim të normalizimit 
lidhur me numrin e 
prokurorëve dhe lëndëve të 
pranuara. 
 

PTH-Ferizaj:  
Prokurorët rastet me kryerës 
të panjohur në vazhdimësi i 
shqyrtojnë, aty ku është e 
nevojshme në çdo 3-6 muaj, 
bëjnë kërkesa për zbulimin e 
kryersëve të panjohur, si dhe 
i shqytojnë rastet aty ku ka 
arritur parashkrimi absolut.   
 
PTH Gjakove: 
Ende është sfide numri i 
rasteve PPP, në vazhdimësi  
prokurorët paraqesin kërkesa 
në polici për marrjen e 
veprimeve hetimore me 
çëllim të zbulimit dhe 
identifikimit të kryersëve të 
veprave penale.  
 
PTH Gjilan: 
Në Prokurorinë Themelore 
në Gjilan, në takimet javore 
vlerësohen dhe analizohen 
lëndet PPP, me kryes të 
panjohur, analizohet çdo 
herë se a kanë arritur 
parashkrimin absolut, ku 
këto raste mbyllen, ndërsa në 
rastet e tjera bëhen 
vazhdimisht kërkesa për 
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PTH Gjilan: 
Në Prokurorinë Themelore 
në Gjilan, në çdo kolegjium 
vlerësohen dhe analizohen 
lëndet PPP, me kryes të 
panjohur, analizohet çdo 
herë se a kanë arritur 
parashkrimin absolut, ku 
këto raste mbyllen, ndërsa në 
rastet e tjera bëhen 
vazhdimisht kërkesa për 
zbulimin e kryesve të 
panjohur. 
 
PTH Mitrovice: 
Ne kolegjium te prokuroreve 
jane diskutuar trajtimi i 
lendeve me kryes te panjohur 
dhe eshte kerkuar nga 
prokuroret qe ti rishikojne te 
gjitha lendet me PPP dhe te 
parashtrojne kerkesa ne 
Polici. 
 
PTH Peje: 
Lëndët me kryes të panjohur 
janë sfiduese dhe mendoj se 
duhet marrë një qëndrim nga 
ZKPSH dhe KPK se si duhet 
të veprohet me to pasi të jenë 
shter të gjitha vepriemt e 

zbulimin e kryesve të 
panjohur dhe ndërmirren 
veprime të tjera procedurale. 
 
PTH Mitrovice: 
Ne kolegjiume te mbajtura, 
prokuroret jane udhëzuar qe 
te trajtojnë  lendet me kryes 
te panjohur dhe eshte 
kerkuar nga prokuroret qe ti 
rishikojne te gjitha lendet me 
PPP dhe te parashtrojne 
kerkesa ne Polici.  
 
PTH Peje: 
Lëndët me kryes të panjohur 
janë sfiduese dhe mendoj se 
duhet marrë një qëndrim nga 
ZKPSH dhe KPK se si duhet 
të veprohet me to pasi të jenë 
shter të gjitha vepriemt e 
ndërmarra. Sidoqoftë në 
kolegjium janë diskutuar këto 
lëndë dhe është kërkuar nga 
prokurorët që t’i trajtojnë në 
mënyrë të vazhdueshme deri 
në identifikimin e kryesve të 
atyr veprave penale. 
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ndërmarra. Sidoqoftë në 
kolegjium janë diskutuar 
këto lëndë dhe është kërkuar 
nga prokurorët që t’i trajtojnë 
në mënyrë të vazhdueshme 
deri në identifikimin e 
kryesve të atyr veprave 
penale. 
 
PTH Prizren: 
Për çdo muaj raportohet per 
lendet me kryes te panjohur 
(regjistri PPP) dhe kërkohet 
nga prokuroret qe ti 
analizojnë dhe vlerësojnë 
kallëzimet penale me kryes te 
panjohur dhe te parashtrojnë 
kërkesa per grumbullim te te 
dhënave ne Polici. 

2.3.
2 

Hartimi i 
Udhëzuesit me 
rekomandime 
për trajtimin e 
rasteve me 
kryes të 
panjohur (PPP) 

PSH Prill - 
qershor 
2022 

Udhëzu
esi i 
hartuar 
 
 

Nuk është raportuar se është 
ndërmarrë ndonjë veprim 

Nuk është raportuar se është 
ndërmarrë ndonjë veprim 

2.3.
3 

Trajtimi i 
rasteve me 
kryes të 
panjohur (PPP) 
në koordinim 

PSH Janar – 
mars 
2022 

Takimet 
e 
realizua
ra me 
Policinë 

ZKPSH: 
Diskutimet e rregullta lidhur 
me këto raste nga niveli 
menaxhues -  kryeprokurorët 
me Policinë e Kosovës, 

PTH-Prishtinë:  
Në baza mujore mbahen 
takim me policinë ku me 
theks të vecant si 
problematike janë paraqitur 
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me Policinë e 
Kosovës 

e 
Kosovës 

kërkesat e vazhdueshme të 
prokurorëve për zbulim të 
këtyre rasteve, etj. (Një 
praktikë e tillë ka vazhuar 
edhe gjatë periudhës 
raportuese). 
 
PTH Prishtinë: 
Çështja e lëndëve me kryes të 
panjohur është gjithmonë 
çështje diskutimi në takimet 
e rregullta mes Prokurorisë  
dhe Policisë, kjo për shkak të 
natyrës sfiduese të këtyre 
rasteve. Në vazhdimsi bëhen 
përpjekeje për gjetjen e 
metodave të përshatatshme 
për trajtimin e këtyre rasteve. 
 
PTH Ferizaj: 
Në çdo 6 muaj, përsëritet 
kërkesa për zbulimin e 
kryerësve të panjohur. 
 
PTH Gjakove: 
Në kolegjiumet me prokuror, 
por edhe në takimet me 
polici, diskutohet në lidhje 
me rastet me kryerës të 
panjohur të veprave penale 
me qëllim të identifikimit të 

tek të dy institucionet rastet 
me kryes të panjohur (PPP), 
Kryeprokurori ka mbajtur 
edhe takime specifike për 
diskutimin e këtyre rasteve 
ku është kërkuar nga PK që 
të i bashkërendojmë 
veprimet lidhur me trajtimin 
e këtyre lëndëve. 

 
PTH Ferizaj: 
Në çdo 3-6 muaj, përsëritet 
kërkesa për zbulimin e 
kryerësve të panjohur. 
 
PTH Gjakove: 
Në komunikim me prokuror 
dhe polici diskutohet në 
lidhje me rastet me kryerës të 
panjohur të veprave penale 
me qëllim të identifikimit të 
kryerësve të veprave penale 
dhe zvogëlimin e këtyre 
lëndëve. 
 
PTH Gjilan: 
Prokuroria Themelore në 
Gjilan, në çdo takim të 
rregullt me Policinë e 
Kosovës diskuton çështjen e 
rasteve me kryer të panjohur 
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kryerësve të veprave penale 
dhe zvogëlimin e këtyre 
lëndëve. 
 
PTH Gjilan: 
Prokuroria Themelore në 
Gjilan, në koordinim me 
Policinë e Kosovës, pas 
analizimit të këtyre rasteve 
vazhdimisht bënë kërkesa të 
cilat drejtohen në polici 
lidhur me zbulimin e kryesve 
të panjohur. 
 
PTH Mitrovice: 
Në koordinim me Policine e 
Kosoves trajtohen rastet 
PPPme kryerës të panjohur të 
veprave penale. 
 
PTH Peje: 
Gjatë takimeve të rregullta 
me Policinë e Kosovës, janë 
diskutuar edhe rastet e kësaj 
natyre por edhe përkundër 
kësaj, sfidë mbetet mënyra e 
trajtimit të tyre. 
 
PTH Prizren: 
Çdo 3 muaj prokuroret i 
analizojnë dhe vlerësojnë 

(PPP), për shkak të sfidave që 
paraqiten tek këto raste. 
Në mënyrë të vazhdueshme 
bëhen kërkesa nga 
prokurorët, të cilat adresohen 
tek policia, sa i përket 
zbulimit të këtyre kryesve të 
veprave penale. 
 
PTH Mitrovice: 
Jane paraqitur kërkesa 
Policise dhe ne koordinim 
me Policine eshte bere 
trajtimi i rasteve te tilla. 
 
PTH Peje: 
Gjatë takimeve të rregullta me 
Policinë e Kosovës, janë 
diskutuar edhe rastet e kësaj 
natyre por edhe përkundër 
kësaj, sfidë mbetet mënyra e 
trajtimit të tyre. 
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kallëzimet penale me kryes te 
panjohur dhe parashtrojnë 
kërkesa per grumbullim te te 
dhënave ne Polici. 

  

2.4 Objektivi 4: Bashkëpunimi me Policinë e Kosovës dhe institucionet e tjera 
relevante për rritjen e efikasitetit në hetimin dhe zbulimin e veprave penale 
dhe inicimin e rasteve penale 

 

Nr. Aktiviteti Njësia 
përgjegjë
se 

Afati 
kohor 

Tregues
i 

  

2.4.
1 

Ngritja e 
komunikimit 
dhe 
bashkëpunimit 
me Policinë e 
Kosovës lidhur 
me inicimin e 
rasteve penale 

PSH Janar – 
dhjetor 
2022-
2024 

Takimet 
e 
mbajtur
a 

ZKPSH: 
Takimet e rregullta të 
kryeprokurorëve dhe 
prokurorëve të rasteve me të 
gjithë akterët e sundimit të 
ligjit, veçanërisht me Policinë 
e Kosovës. (Një praktikë e 
tillë ka vazhduar edhe gjatë 
periudhës raportuese). 
 
PTH Prishtine: 
Prokuroria Themelore në 
Prishtinë mban takime të 
rregullta me udhëheqësit e 
divizioneve të ndryshme të 
Policisë së Kosovës, me 
qëllim të diskutimit lidhur 
me inicimin e rasteve dhe 
mbarëvajtjen e procedurave 

ZKPSH: 
Takimet e rregullta të U.D. 
Kryeprokurorit të Shtetit me 
kryeprokurorët e PTH-ve 
dhe prokurorët e rasteve, me 
përfaqësues të Policisë së 
Kosovës, Inspektoriatit të 
Policisë, ATK-se, Doganës etj. 
(Një praktikë e tillë ka 
vazhduar edhe gjatë 
periudhës raportuese). 
 
PTH-Prishtinë në baza ditore 
mban takime me hetuese te 
sektorëve të ndryshme, 
pastaj në baza mujore 
mbahen takime me të gjithë 
zingjirin komandues të 
Policisë së Kosovës lidhur me 
problematikat dhe 
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në drejtim te hetimit të 
rasteve të tilla. 
 
PTH Ferizaj: 
Mbahen takime të rregullta 
me Drejtorinë Rajonale të 
Policisë së Kosovës/Ferizaj, 
si dhe me hetuesit e të gjitha 
stacioneve policor të regjionit 
në Ferizaj. 
 
PTH Gjakovë: 
Realizohen kontaktet e 
vazhdueshme në mes të 
policisë dhe prokurorisë, po 
ashtu takime të ndryshme 
polici – prokurori lidhur me 
bashkepunimin dhe rritjen e 
efikasitetit në punë dhe 
bashkëpunimit të ndërsjelltë. 
 
PTH Gjilan: 
Prokuroria Themelore në 
Gjilan, përpos 
komunikimeve të rregullta 
në mes policisë dhe 
prokurorëve kujdestar, 
mban, mban edhe takime të 
rregullta me policinë, me 
qëllim të rritjes së 

bashkërendimin e veprimve 
me PK në rastet e inicimit të 
rasteve penale. 
 
PTH Prizren: 
Mbahen takime te shpeshta 
me shefat e hetimeve te 
Stacioneve Policore dhe te 
Regjionit, si dhe me 
komandantet e stacioneve 
policore dhe drejtorin rajonal 
te Policisë lidhur me sfidat 
apo problemet ne trajtimin e 
rasteve. 
 
PTH-FERIZAJ: 
Mbahen takime të rregullta 
me Drejtorinë Rajonale të 
Policisë së Kosovës/Ferizaj, 
si dhe me hetuesit e të gjitha 
stacioneve policor të regjionit 
të Ferizajt. 
 
PTH Gjakovë: 
Mbahen kontakte të 
kohëpaskohshme në mes të 
policisë dhe prokurorisë, 
lidhur me bashkepunimin 
dhe rritjen e efikasitetit në 
punë dhe bashkëpunimit të 
ndërsjelltë. 
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bashkëpunimit dhe 
efikasistetit në punë. 
 
PTH Mitrovice: 
Ne takimet me Policine e 
Kosoves jane diskutuar 
inicimi i rasteve penale  dhe 
mbarëvajtja e procedurave në 
drejtim te hetimit të rasteve 
të tilla. 
 
PTH Peje: 
Kjo çështje është pikë e 
veçantë edhe e Planit për 
menaxhimin e Prokurorisë 
Themelore në Pejë. Me qëllim 
edhe të realizimit të kësaj 
pike dhe ngritjes së 
komunikimit dhe 
bashkëpunimit me Policinë e 
Kosovës lidhur me inicimin e 
rasve penale, kemi mbajt 
takime të rregullte ku çdo 
herë edhe janë nxjerr edhe 
konkluzione të caktuara, të 
cilat pastaj janë monitoruar. 
Takime të rregullta kemi 
mbajt edhe me njësite të 
veçanta policore. 
 
PTH Prizren: 

 
PTH Gjilan: 
Me qëllim të ngritjes së 
komunikimit dhe 
bashkëpunimit me Policinë e 
Kosovës, lidhur me inicimin 
e rasteve penale, Prokuroria 
Themelore në Gjilan realizon 
takime të rregullta me 
udhëheqësit e divizioneve të 
ndryshme të Policisë së 
Kosovës. 
 
PTH Mitrovice: 
Jane mbajtur takime  me 
Policine  me qellim te ngritjes 
se komunikimit dhe 
bashkëpunimit lidhur me 
inicimin e rasteve dhe 
mbarëvajtjen  e procedurës te 
hetimit te rasteve. 
 
PTH Peje: 
Kjo çështje është pikë e 
veçantë edhe e Planit për 
menaxhimin e Prokurorisë 
Themelore në Pejë. Me qëllim 
edhe të realizimit të kësaj pike 
dhe ngritjes së komunikimit 
dhe bashkëpunimit me 
Policinë e Kosovës lidhur me 
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Mbahen takime te shpeshta 
me shefat e hetimeve te 
Stacioneve Policore dhe te 
Regjionit, si dhe me 
komandantet e stacioneve 
policore dhe drejtorin rajonal 
te Policisë. 
 

inicimin e rasve penale, kemi 
mbajt takime të rregullte ku 
çdo herë edhe janë nxjerr 
edhe konkluzione të caktuara, 
të cilat pastaj janë monitoruar. 
Takime të rregullta kemi 
mbajt edhe me njësite të 
veçanta policore. 
 

2.4.
2 

Ngritja e 
komunikimit 
dhe 
bashkëpunimit 
me institucionet 
e tjera relevante 
lidhur me 
inicimin e 
rasteve penale 

PSH Janar – 
dhjetor 
2022-
2024 

Takimet 
e 
mbajtur
a 

ZKPSH: 
Takimet e rregullta me 
Policinë, ATK-në, 
Inspektoratin Policor, 
Doganën e Kosovës, 
Agjencinë për Parandalimin 
e Korrupsionit, Zyrën 
Kombëtare të Auditimit, 
Autoritetin Kosovar të 
Konkurrencës, etj. 
 
PSRK: 
Bashkëpunimi me 
institucionet e zbatimit të 
ligjit realizohet edhe përmes 
Ekipit të Përbashkët për 
Përzgjedhjen dhe 
Shenjëstrimin e Krimeve të 
Rënda, në takime të rregullta, 
ku gjate kësaj periudhe janë 
mbajtur 3 takime dhe janë 

ZKPSH: 
Gjatë periudhës raportuese 
U.D. Kryeprokurori i Shtetit 
ka pasur takime me 
përfaqësues të institucioneve 
zbatuese të ligjit. 
 
PTH-Prishtinë:  
Në drejtim të ngritjës së 
bashkëpunimit 
ndërinstitucianal mbahen 
takime me Doganën e 
Kosovës, KHAIA, AKP, AIP, 
IPK etj. 
 
PTH Prizren: 
Kryeprokurori dhe 
koordinatorja e rasteve 
lidhur me dhunën ne familje, 
te PTh Prizren mbajne takime 
te shpeshta dhe jane në 
kontakt të vazhdueshëm me 
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shenjestruar 4 raste te reja, ku 
janë te perfshire 57 persona. 
 
PTH –Prishtinë 
Kryeprokurori  në kuadër të 
agjendës dhe fushëveprimit 
të tij mban takime të niveleve 
të ndryshme me institucione 
të ndryshme ligjzbatuese me 
qëllim të njoftimit të tyre 
lidhur obligimin e tyre ligjor 
për denoncimin e rasteve 
sipas legjislacionit në fuqi. 
 
PTH Ferizaj: 
Janë mbajtur takime të 
rregullta me hetuesit të 
Doganave, si dhe me ATK 
dhe Institucione të tjera 
relevante. 
 
PTH Gjakovë: 
Ka bashkepunim me 
institucione të ndryshme 
lidhur me inicimin e rasteve 
penale, duke përfshir 
policinë, dogana, ATK, 
agjencioni pyjor etj. 
 
PTH Gjilan: 

të gjitha institucionet 
relevante, në drejtim të 
ngritjes së bashkëpunimit 
ndërinstitucional. 
 
 
PTH Ferizaj: 
Gjatë kësaj periudhe janë 
mbajtur takime të rregullta 
me hetuesit doganor, 
Inspektoret e ATK-së dhe 
Institucionet tjera relevante, 
me qëllim të bashkëpunimit 
të ndërsjelltë 
ndërinstitucional.  
 
PTH Gjakovë: 
Bashkepunim me 
institucione të ndryshme 
lidhur me inicimin e rasteve 
penale, duke përfshir 
policinë, dogana, 
inspektoratin policor etj. 
 
PTH Gjilan: 
Prokuroria Themelore në 
Gjilan, përpos me policinë 
mban takime të rregullta 
edhe me institucionet e tjera 
lidhur me inicimin e rasteve 
penale (siç janë: Inspektorati 



   

63 
 

Në Prokurorinë Themelore 
në Gjilan, përpos takimeve të 
rregullta me Policinë, 
mbahen takime edhe me 
institucionet e tjera shtetërore 
si psh., Doganën, 
Inspektoratin Policor të 
Kosovës Administratën 
Tatimore të Kosovës dhe 
institucione tjera, me qëllim 
të ngritjes së bashkëpunimit 
ndërinstitucional lidhur me 
inicimin e rasteve penale. 
 
PTH Mitrovice: 
Me qellim te ngritjes se 
komunikimit dhe 
bashkëpunimit, jane mbajtur 
takime ne forma te ndryshme 
me institucionet relevante 
lidhur me inicimin e rasteve 
penale. 
 
PTH Peje: 
Me qëllim të luftimit sa më 
efikas të kriminalitetit, në 
kuadër të Planit vjetor për 
menaxhimin e Prokurorisë 
Themelore në Pejë, siç u cek 
bashkëpunimit 
ndërinstitucional i është 

Policor i Kosovës, 
Administrata Tatimore e 
Kosovës, Doganën dhe 
institucionet e tjera 
relevante), me qëllim të 
ngritjes së bashkëpunimit 
ndërinstitucional lidhur me 
inicimin e rasteve penale. 
 
PTH Mitrovice: 
Me qellim te ngritjes se 
komunikimit dhe 
bashkëpunimit, jane mbajtur 
takime ne forma te ndryshme 
me institucionet relevante 
lidhur me inicimin e rasteve 
penale. 
 
PTH Peje: 
Me qëllim të luftimit sa më 
efikas të kriminalitetit, në 
kuadër të Planit vjetor për 
menaxhimin e Prokurorisë 
Themelore në Pejë, siç u cek 
bashkëpunimit 
ndërinstitucional i është 
kushtuar rëndësi e veçantë, 
prandaj edhe janë mbajt 
takime me zyrtar të ATK-së, 
Policinë e Kosovës, Dogana e 
Kosovës dhe të tjera. 
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kushtuar rëndësi e veçantë, 
prandaj edhe janë mbajt 
takime me zyrtar të ATK-së, 
Policinë e Kosovës, Dogana e 
Kosovës dhe të tjera. 
 
PTH Prizren: 
Kryeprokurori dhe 
koordinatorja e rasteve 
lidhur me dhunën ne familje, 
te PTh Prizren mbajne takime 
te shpeshta dhe jane në 
kontakt të vazhdueshëm me 
të gjitha institucionet 
relevante, në drejtim të 
ngritjes së bashkëpunimit 
ndërinstitucional. 

 

  

2.5 Objektivi 5: Rritja e efikasitetit në aplikimin e procedurave alternative për 
zgjidhjen e rasteve penale 

 

Nr. Aktiviteti Njësia 
përgjegjë
se 

Afati 
kohor 

Tregues
i 

  

2.5.
1 

Rekrutimi i 
zyrtarëve për 
ndërmjetësim në 
prokuroritë 
themelore 

KPK Janar – 
dhjetor 
2022 

Zyrtarët 
e 
rekrutu
ar 

KPK në vazhdimësi ka bërë 
kërkesa për lejimin e buxhetit 
për rekrutimin e këtyre 
zyrtarëve mirëpo këto 
kërkesa nuk janë miratuar 
nga Qeveria. Momentalisht 
në të gjitha prokuroritë 
themelore janë të caktuar 

KPK në vazhdimësi ka bërë 
kërkesa për lejimin e buxhetit 
për rekrutimin e këtyre 
zyrtarëve mirëpo këto 
kërkesa nuk janë miratuar 
nga Qeveria. Momentalisht 
në të gjitha prokuroritë 
themelore janë të caktuar 
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zyrtarë me detyrë shtesë 
ndërmjetësimin. 

zyrtarë me detyrë shtesë 
ndërmjetësimin. 

2.5.
2 

Ngritja e 
përqindjes së 
rasteve të 
referuara me 
procedura 
alternative 

PSH Janar – 
dhjetor  
2022 - 
2024 

Perqindj
e më e 
lartë e 
rasteve 
të 
referuar
a me 
procedu
ra 
alternati
ve 

Gjatë periudhës janar – 
qershor 2023, nga numri total 
i rasteve të pranuara në 
prokuroritë 
themelore (11,407 kallëzime 
penale - PP në të gjitha 
prokuroritë themelore) nga 
Prokurori 
i Shtetit përmes procedurave 
alternative, janë zgjidhur 
1,070 raste apo 9.38% me 
1,554 
persona (nga 11,994 persona 
të zgjidhur) apo 12.95% të 
personave 

Gjate vitit 2023, Prokurori i 
Shtetit nga numri total i 
rasteve te zgjidhura te 
regjistrave PP dhe PPM 
(21,821 raste) me procedura 
alternative ka zgjidhur 2,746 
apo 12.5% te rasteve te 
zgjidhura. 

2.5.
3 

Fuqizimi i 
komunikimit 
mes prokurorisë 
dhe 
ndërmjetësuesv
e 

PSH 
KPK 

Janar – 
dhjetor  
2022 - 
2024 

Takimet 
e 
mbajtur
a 

PTH Prishtinë:  
Gjatë periudhës raportuese 
ka mbajtur takim me dy 
zyrtarët e ndermjetësimit në 
kuadër te Prokurorisë nga të 
cilat ka kërkuar të 
informohet lidhur me 
mbarvajtjen e punës se tyre si 
dhe sfidat që hasin në 
realizmin e detyrave të tyre. 
Kjo me qëllim të fuqizimit 
dhe bashkërendimit të 
veprimeve midis dy 
institucioneve. 

PTH Prizren: 
Ndermjetesuesit kane 
komunikim te rregullte me 
prokurorinë përmes zyrtarit 
per ndërmjetësim. 
 
PTH-Ferizaj: 
Gjatë periudhës raportuese 
janë mbajtur takime me 
ndërmjetësues sipas 
kërkesave te tyre. Po ashtu, 
edhe takime të rregullta. 
 
PTH Gjakovë: 
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PTH Ferizaj: 
Janë mbajtur takime lidhur 
me procedurat e 
ndërmjetësimit me 
ndërmejtësit. 
 
PTH Mitrovice: 
Kryeprokurori në 
vazhdimësi i udhëzon 
prokurorët që sa më shumë 
raste te zgjidhen me 
procedura alternative kur 
ekzistojnë kushtet ligjore. 
 
PTH Peje: 
Kryeprokurori i Prokurorisë 
Themelore në Pejë, ka mbajt 
takime lidhur me procedurat 
e ndërmjetësimit, e po ashtu 
kontakte të rregullta me 
ndërmjetësues janë mbajtur 
edhe përmes zyrtarit për 
ndërmjetësim. 
 
PTH Prizren: 
Ndermjetesuesit kane 
komunikim te rregullte me 
prokurorinë përmes zyrtarit 
per ndërmjetësim.  

Zyrtarja për ndërmjetësim e 
prokurorisë, ka kontakte të 
rregullta me ndërmjetësues. 
 
PTH Gjilan: 
Zyrtari për ndërmjetësim 
mban takime të rregullta me 
ndërmjetësuesit, me qëllim të 
fuqizimit të komunikimit. 
 
PTH Mitrovice: 
Gjate periudhes raportuese 
jane mbajtur takime me 
ndermjetesues lidhur me 
procedurat e ndërmjetësimit. 
 
PTH Peje: 
Kryeprokurori i Prokurorisë 
Themelore në Pejë, ka mbajt 
takime lidhur me procedurat 
e ndërmjetësimit, e po ashtu 
kontakte të rregullta me 
ndërmjetësues janë mbajtur 
edhe përmes zyrtarit për 
ndërmjetësim. 
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2.5.
4 

Udhëzime për 
prokurorë për 
përdorimin e 
shtuar të 
procedurave 
alternative për 
zgjidhjen e 
rasteve 

PSH Janar – 
dhjetor  
2022 - 
2024 

Udhëzi
met e 
ofruara 
për 
prokuro
rët 

ZKPSH: 
Në vazhdimësi – sqarime 
rreth zbatimit të udhëzimit 
për zgjedhjen e rasteve 
alternative. (Kjo ka praktikë 
ka vazhduar edhe gjatë 
periudhës raportuese). 
 
PTH Prishtinë: 
Në këtë drejtim 
Kreyprokurori kërkon nga 
prokurorët që të rritet numri 
i rasteve në të cilat aplikohen 
procedurat alternative në 
këtë mënyrë duke i 
inkurajuar prokurorët që në 
ato raste kur lejohen të 
aplikohen këto procedura të 
njëjtat të aplikohen sa më 
shumë në mënyrë që të kemi 
një shkarkim të lëndëve në 
prokurori e të cilat në një 
mënyrë apo tjetrën do të ketë 
impakt pozitiv edhe për 
gjykatën. Ajo që vlen të 
theksohet është se edhe në 
rastet kur organizohen 
trajnime me tema te tilla i 
dërgon prokurorët që kane 
numër më të vogël të 
marrëveshjeve për pranim të 

PTH Prizren: 
Kryeprokurori ne 
vazhdimësi i udhëzon dhe 
nxite prokuroret qe te 
kryejnë raste me procedura 
alternative. Gjate vitit 2023 i 
kemi kryer 262 kallezime 
penale me ndërmjetësim dhe 
123 aktakuza me marrëveshje 
per pranimin e fajësisë. 
 
PTH Ferizaj:  
Në kolegjiumet e rregullta 
me prokuror, çdo herë 
udhëzohen prokurorët për 
shtimin e rasteve për 
aplikimin e procedurave 
alternative. 
 
PTH Gjakovë: 
Në vazhdimësi udhezohen 
dhe inkurajon prokurorët që 
të referojnë rastet në 
proceduat alternative, kur 
plotësohen kushtet ligjore 
 
PTH Gjilan: 
Në Prokurorinë Themelore 
në Gjilan, kryeprokurori në 
kolegjiumet e rregullta 
javore, në mënyrë të 
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fajësisë ose numër më të 
vogël të rasteve të referuara 
në ndërmjetësim. 
 
PTH Ferizaj: 
Udhëzon në vazhdimësi 
prokurorët që sa më shumë 
raste te zgjidhen me anë të 
procedurave alternative, 
gjithnjë kur ekzistojnë 
kushtet ligjore. 
 
PTH Gjakovë: 
Në vazhdimësi UD 
Kryeprokurori udhezon dhe 
inkurajon prokurorët që të 
referojnë rastet në 
procedurën e ndërmjetësimit, 
çdo her kur plotësohen 
kushtet ligjore 
 
PTH Gjilan: 
Gjatë takimeve të rregullta 
javore, kryeprokurori 
vazhdimisht udhëzon 
prokurorët që në rastet kur 
plotësohen kushtet ligjore të 
aplikojnë procedurat 
alternative sa i përket 
zgjidhjes së rasteve, pasi që 
janë më të favorshme për 

vazhdueshme udhëzon 
prokurorët që në rastet kur 
plotësohen kushtet ligjore të 
aplikojnë procedurat 
alternative për zgjidhjen e 
rasteve, pasi janë procedura 
më të shpejta dhe janë më të 
favorshme për kryerësit. 
 
PTH Mitrovice: 
Ne takime dhe kolegjiume te 
mbajtuara prokuroret jane 
udhëzuar qe te aplikojnë  
procedurave alterantive per 
zgjidhjen e rasteve. 
 
PTH Peje: 
Kryeprokurori, gjatë mbajtjes 
së kolegjiumeve, në mënyrë 
të vazhdueshme i udhëzon 
prokurorët për përdorimin e 
procedurave alternative, të 
cilat do t’i shërbenin 
përshpejtimit të procedurës 
penale. 
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kryerësit e veprave penale 
dhe janë procedura më të 
shpejta. 
 
PTH Mitrovice: 
Ne kolegjiume dhe takime 
janë udhëzuar prokurorët për 
aplikimin e procedurave 
alternative 
 
PTH Peje: 
Kryeprokurori, gjatë mbajtjes 
së kolegjiumeve, në mënyrë 
të vazhdueshme i udhëzon 
prokurorët për përdorimin e 
procedurave alternative, të 
cilat do t’i shërbenin 
përshpejtimit të procedurës 
penale. 
 
PTH Prizren: 
Ne vazhdimësi kërkohet nga 
prokuroret qe te zbatojnë sa 
me shume procedurat 
alternative ne zgjidhjen e 
rasteve. 

2.5.
5 

Mbikëqyrja 
sistematike dhe 
raportimi i 
rregullt i 
zgjidhjes së 

PSH Janar – 
dhjetor  
2022 - 
2024 

Mbikëq
yrja e 
realizua
r 
 

ZKPSH: 
Një raport tremujore i punës 
dhe një (1) raport 
gjashtëmujor i punës së 
Prokurorit të Shtetit për 

ZKPSH: 
Një raport nëntë mujor i 
punës dhe një (1) raport 
vjetor i punës së Prokurorit 
të Shtetit, ku pasqyrohet 
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rasteve me 
procedura 
alternative 

Raporte
t e 
hartuar
a 
 
Marrëve
shja e 
ndërmje
tësimit, 
e 
zbatuar 

periudhën Janar – Qershor 
2023, ku pasqyrohet 
raportimi i rasteve të 
zgjidhura me procedura 
alternative, në bazë të këtyre 
raporteve, mbikqyret në 
mënyrë sistematike zgjidhja e 
rasteve me procedura 
alternative. 
 
PTH Prishtinë: 
Kryeprokurori ka kërkuar 
nga zyrtarët për 
ndërmjetësim që çdo të 
premte të dërgojnë raport 
lidhur me rastet e referuara 
në ndërmjetësim. Gjithashtu 
mbahen edhe statistika të 
rregullta për marrëvshjet për 
pranim të fajësisë si dhe 
numrin e personave që janë 
të përfshirë në këto 
marrëveshje. 
 
PTH Ferizaj: 
Eshte bërë mbikëqyrja dhe 
raportimi i rregullt i rasteve 
te zgjidhura me anë të 
procedurave  alternative. 
 
PTH Gjakovë: 

raportimi i rasteve të 
zgjidhura me procedura 
alternative, në bazë të këtyre 
raporteve, mbikqyret në 
mënyrë sistematike zgjidhja e 
rasteve me procedura 
alternative. 
 
PTH-Prishtinë: 
Në baza javore përpilohen 
raporte nga Zyra e 
Ndërmjetësimit të cilat 
dërgohen tek Kryeprokurori 
me qëllim të mbikqyrjës së 
zbatimit të procedurave 
alternative, përmes së cilave 
Kryeprokurori ka një pasqyrë 
të qarë se a duhet të 
udhëzohen prokurorët që të 
ngritët numri i rasteve me 
procedyra alternative. 
 
PTH Prizren: 
Çdo muaj prokuroret 
raportojnë për rastet e 
referuara dhe te kryera me 
procedure alternative. 
 
PTH Ferizaj: 
Eshte bërë mbikëqyrja dhe 
raportimi i rregullt i rasteve 
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Në vazhdimësi UD 
Kryeprokurori bënë 
analizminin lidhur me 
raportimet e prokurorëve për 
rastet e kryera me procedurë 
të ndërmjetësimit. 
 
PTH Gjilan: 
Në Prokurorinë Themelore 
në Gjilan, përgatiten raporte 
mujore sa i përket 
procedurave alternative. 
 
PTH Mitrovice: 
Është bërë mbikëqyrja dhe 
raportimi i rregullt i rasteve 
te zgjidhura me procedura 
alternative. 
 
PTH Peje: 
Duke marrë parasysh 
rëndësinë që kanë këto 
procedura, mbikëqyrja e 
Kryeprokurorit është 
permanente dhe si e tillë 
edhe do të vazhdoj. Po ashtu 
nga zyrtari për ndërmjetësim 
dhe zyret e prokurorëve 
përpilohen raporte periodike 
për trajtimin e këtyre rasteve. 
 

të zgjidhura me anë të 
procedurave  alternative. 
 
PTH Gjakovë: 
Në vazhdimësi mbikqyren 
raportet e prokurorëve lidhur 
me rastet e zgjidhura në 
procedurë alternative. 
 
PTH Gjilan: 
Në Prokurorinë Themelore 
në Gjilan mbikëqyret zgjidhja 
e rasteve dhe raportimi i 
rregullt i zgjidhjes së rasteve 
përmes proceduraeve 
alternative. 
Lidhur me aplikimin e 
procedurave alternative 
përgatiten raporte mujore 
nga prokurorët. 
 
PTH Mitrovice: 
Është bërë mbikëqyrja dhe 
raportimi i rregullt i rasteve 
te zgjidhura me procedura  
alternative. 
 
PTH Peje: 
Duke marrë parasysh 
rëndësinë që kanë këto 
procedura, mbikëqyrja e 
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PTH Prizren: 
Çdo muaj raportohet për 
rastet e referuara dhe te 
kryera me procedure 
alternative. 

Kryeprokurorit është 
permanente dhe si e tillë edhe 
do të vazhdoj. Po ashtu nga 
zyrtari për ndërmjetësim dhe 
zyret e prokurorëve 
përpilohen raporte periodike 
për trajtimin e këtyre rasteve. 
 

  

2.6 Objektivi 6: Unifikimi i praktikave të punës përbrenda Prokurorit të Shtetit  

Nr. Aktiviteti Njësia 
përgjegjë
se 

Afati 
kohor 

Tregues
i 

  

2.6.
1 

Standardizimi i 
politikave në 
trajtimin e 
rasteve PPP dhe 
regjistrave të 
tjerë 

PSH 
Komision
i për 
Administ
rimin e 
Prokurori
ve 

Janar – 
dhjetor 
2022 

Politikat 
e 
standar
dizuara 

ZKPSH: 
Diskutimi në kolegjiume të 
kryeprokurorëve për 
unifikimin e praktikave dhe 
modaliteteve në trajtimin e të 
gjitha rasteve penale, me 
theks të veçantë të atyre me 
PPP. (Një praktikë e tillë ka 
vazhduar edhe gjatë 
periudhës raportuese). 
 
PTH Prishtinë:  
Si rregull është marrë 
vendim që të bëhet përpjekje 
maksimale për trajtimin e 
këtyre rasteve, duke filluar 
me rifreskimet e 
autorizimeve dhe me 

ZKPSH: 
U.D. Kryeprokurori i Shtetit, 
z. Besim Kelmendi, me datë 
15 Nëntor 2023 ka bërë një 
raport përmbledhës nga 
vizitat në të gjitha 
prokuroritë e vendit, të cilin 
raport e ka adresuar tek 
Këshilli Prokurorial i 
Kosovës, dhe një nga cëshjet 
e ngritura tek KPK ka qënë 
gjetja e modaliteteve sipas 
praktikave të vendeve të BE-
së për lëndët me PPP, 
përkatësisht të jenë më një 
regjistër të vecantë si lëndë të 
mbyllura në pritje. 
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mbylljen e rasteve te të cilat 
ka arritur parashkrimi 
absolut. 
 
PTH Ferizaj: 
Të gjithë rastet e evidentuara 
PPP, trajtohen konform 
dispozitave ligjore. 
 
PTH Gjakove: 
Në kolegjiume me prokuror 
diskutohet ne lidhje me 
trajtimin e ketyre rasteve, 
paraqitjes së kërkesave në 
polici për identifikimi  e 
kryerëve të veprave penale, 
po ashtu duke marr për bazë 
rritjen e shprejt të këtyre 
rasteve në prokurori, nga 
prokurorët diskutohet lidhur 
me mundësinë që këto raste 
të mbeten në polici deri në 
identifikimin e kryerësve dhe 
nga ana e prokurorisë të 
merren të gjitha veprimet 
hetimore dhe lëshimi i 
autorizimeve të ndryshme 
për policinë. 
 
PTH Gjilan: 

PTH-Prishtinë- Në 
koelgjiume të mbajtura me 
prokuror është marrë 
vendim që të gjitha lëndët me 
PPP të cilat e kanë arritur 
parashkrimin absolut të 
hudhen, ndërsa tek lëndët të 
cilat nuk e kanë arritur 
parashkrimin të rifreskohen 
autorizimet, tëk rastet e 
vrasjeve me kryes të 
panjohur të autorizohen 
policët dhe të ndërmirren 
veprime të ndryshme 
procedurale më qëllim të 
zbardhjes së tyre. 
 
PTH Prizren: 
Ne kete prokurori rastet me 
PPP nuk mbyllen derisa nuk 
arrihet afati i parashkrimit 
absolut. Behen kërkesa 
pothuajse çdo tre muaj ne 
polici per informacion shtese. 
 
PTH Ferizaj 
Të gjitha rastet e evidentuara 
me PPP trajtohen konform 
dispozitave ligjore dhe bëhen 
kërkesa pothuajse çdo tre- 
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Në Prokurorinë Themelore 
në Gjilan, në çdo kolegjium 
diskutohet që rastet me PPP, 
të trajtohen konform 
dispozitave ligjore, rastet të 
cilat e kanë arritur 
parashkrimin absolut 
mbyllen, ndërsa rastet të cilat 
nuk e kanë arritur 
parashkrimin rifreskohen 
përmes kërkesave, 
autorizimeve drejtuar 
policisë, me qëllim të 
zbulimit të kryesve të 
veprave penale. 
 
PTH Mitrovice: 
Ne kolegjiume te mbajtura 
me prokuror jane udhëzuar 
per trajtimin e këtyre rasteve  
konforme standardeve ligjore 
te përcaktuara. 
 
PTH Peje: 
Në P.TH. Pejë vlen qëndrimi i 
vitit të kaluar i nxjerr nga 
kolegjiumet që rastet me PPP 
të mos mbyllen por në 
mënyrë të vazhdueshme të 
bëhet përpjekje në 
identifikimin e kryesve. 

gjashtë muaj në polici për 
informacion shtesë. 
 
PTH Gjakove: 
Në kolegjiume me prokuror 
diskutohet ne lidhje me 
trajtimin e ketyre rasteve, 
paraqitjes së kërkesave në 
polici për identifikimi  e 
kryerëve të veprave penale, 
po ashtu duke marr për bazë 
rritjen e shprejt të këtyre 
rasteve në prokurori, nga 
prokurorët diskutohet lidhur 
me mundësinë që këto raste 
të mbeten në polici deri në 
identifikimin e kryerësve dhe 
nga ana e prokurorisë të 
merren të gjitha veprimet 
hetimore dhe lëshimi i 
autorizimeve të ndryshme 
për policinë. 
 
PTH Gjilan: 
Në takimet e rregullta javore 
në vazhdimësi diskutohet që 
këto raste të trajtohen 
konform dispozitave ligjore 
dhe në rast të arritjes së 
parashkrimit absolut rastet 
mbyllen, kurse rastet të cilat 
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PTH Prizren: 
Ne kete prokurori rastet me 
PPP nuk mbyllen derisa nuk 
arrihet afati i parashkrimit 
absolut. Behen kërkesa 
pothuajse çdo tre muaj ne 
polici per informacion shtese. 

nuk e kanë arritur 
parashkrimin absolut 
rifreskohen përmes 
autorizimeve dhe kërkesave, 
të cilat drejtohen tek Policia e 
Kosovës, me qëllim të 
zbulimit të këtyre kryerësve. 
 
PTH Mitrovice: 
Ne kolegjiume te mbajtura, 
prokuroret  jane udhëzuar 
per trajtimin e këtyre rasteve 
duke paraqitur kërkesa per 
zbulimin e kryerseve pastaj 
edhe urgjenca . Ndersa rastet 
per të cilat e kanë arritur 
parashkrimin absolut te 
mbyllen. 
 
PTH Peje: 
Në P.TH. Pejë vlen qëndrimi 
i vitit të kaluar i nxjerr nga 
kolegjiumet që rastet me PPP 
të mos mbyllen por në 
mënyrë të vazhdueshme të 
bëhet përpjekje në 
identifikimin e kryesve. 

2.6.
2 

Unifikimi i 
formave të 
shkresave të 
prokurorëve 

PSH 
Komision
i për 
Administ

Janar – 
dhjetor 
2022 

Format 
e 
unifikua
ra 

ZKPSH: 
Zbatimi i dokumentit – 
formave të shkresave në 
procedurë penale. (Një 

ZKPSH: 
Zbatimi i dokumentit – 
formave të shkresave në 
procedurë penale. (Një 
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rimin e 
Prokurori
ve 

praktikë e tillë ka vazhduar 
edhe gjatë periudhës 
raportuese). 
 
PA: 
Gjatë periudhës raportuese 
meqense se PA ka filluar të 
zbatoj autorizimet e reja që i 
janë dhenë nga KPPKja 
atëherë është bëere edhe 
unifikimi i formave të 
shkresave të prokurorëve 
lidhur me këto aktvendime. 
 
PTH Prishtinë:  
tashme veq se ekzistojnë 
forma te unifikuara për 
pergaditjen e shkresave të 
prokuroreve, ky është një 
problem që tashmë 
Prokuroria e ka kaluar edhe 
per shkak të standardizimit 
të lëndëve në SMIL. 
 

PTH Ferizaj: 

Ekzistojnë format e hartimit 
të shkresave të unifikuara 
nga ana e prokurorëve. 
 
PTH Gjakovë: 

praktikë e tillë ka vazhduar 
edhe gjatë periudhës 
raportuese). 
 
PA: 
Gjatë periudhës raportuese 
në PA është bërë unifikimi i 
formave të shkresave edhe sa 
i përket rasteve të regjistrit 
AKAP 
 
PTH Prishtine: 
Gjatë mbajtjes të takimeve, 
Kryeprokurori gjithmonë i 
udhëzon prokurorët  që ti 
standardizojnë   dhe 
unifikojnë format e shkresave 
në mënyrë  që të jenë sa më 
profesionale  dhe unifikuse, 
gjithashtu kërkon nga 
prokurorët që të kenë kujdes 
të shkuar sidomos në 
përpilimin e aktakuzave në 
mënyrë që të njëjtat t’i 
përmbushin të gjitha kriteret 
e përcaktuara sipas KPPRK-
së. 
Eshte parapare qe ne te 
ardhmen te behet nje 
standardizim i formave 
përmes SMIL-it. 
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UD Kryeprokurori në 
vazhdimësi kërkon nga 
prokurorët që të ketë 
unifikim të aktve, formave të 
shkresave. 
 
PTH Gjilan: 
Në Prokurorinë Themelore 
në Gjilan, të gjithë prokurorët 
aplikojnë format e unifikuara 
gjatë hartimit të vendimeve 
të tyre. 
 

PTH Mitrovice: 
Aplikohen forma standarde 
sipas programit SMIL. 
 
PTH Peje: 
Me aplikimin e SMIL-it është 
bërë përpjekje që të bëhet 
edhe unifikimi i formave të 
shkresave, duke i dhënë 
prioritet respektimit të 
dispozitave ligjore. 
Nga prokurorët është 
kërkuar që të përdoren 
format e SMIL-it, mirëpo në 
fokus të jetë përmbajtja e 
shkresave në mënyrë 
profesionale. 
 

 
PTH Prizren: 
Kryeprokurori ne 
vazhdimësi kërkon nga 
prokuroret qe te bëjnë 
unifikimin e shkresave. 
 
PTH-Ferizaj: 
Ekzistojnë format e hartimit 
të shkresave të unifikuara 
nga ana e prokurorëve. 
 
PTH Gjakovë: 

Në përgjithësi përdoren 
format e unifikuara për 
hartimin e shkresave ana e 
prokurorëve. 
 
PTH Peje: 
Me aplikimin e SMIL-it është 
bërë përpjekje që të bëhet 
edhe unifikimi i formave të 
shkresave, duke i dhënë 
prioritet respektimit të 
dispozitave ligjore. 
Nga prokurorët është kërkuar 
që të përdoren format e SMIL-
it, mirëpo në fokus të jetë 
përmbajtja e shkresave në 
mënyrë profesionale. 
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PTH Prizren: 
Kryeprokurori ne 
vazhdimësi kërkon nga 
prokuroret qe te bëjnë 
unifikimin e shkresave. 

2.6.
3 

Monitorimi i 
aplikimit të 
formave të 
shkresave nga 
ana e 
prokurorëve 

Komision
i për 
Administ
rimin e 
Prokurori
ve 

Janar – 
dhjetor 
2022-
2024 

Vizitat 
nëpër 
prokuro
ri 

Komisioni per Administrimin 
e Prokurorive gjate periudhes 
janar – qershor 2023 ka 
mbajtur 4 takime dhe 1 
punetori. 
Ne nje nga takimet e 
Komisionit eshte aprovuar 
Planin e monitorimit të 
Sistemit për Menaxhimin 
Informativ të Lëndëve 
(SMIL) për të gjitha 
prokuroritë për vitin 2023. 
 
Qëllimi i aprovimit të këtij 
plani është largimi i 
raporteve manuale që 
përgatiten nga stafi i 
prokurorive, zbatimi i 
raporteve që gjenerohen nga 
SMIL dhe ngritja e cilësisë së 
shënimeve. 
 
Pas përfundimit të këtij 
aktiviteti do të fillojë largimi i 
regjistrave fizikë dhe do të 
kalohet në regjistrat 

Komisioni per 
Administrimin e Prokurorive 
gjate periudhes korrik - 
dhjetor 2023 ka mbajtur 4 
takime dhe 1 punetori ku 
jane trajtuar tema si: 
Monitorimi i zbatimit te 
SMIL-it, infrastruktura e 
prokurorive, burimet 
njerezore, harmonizimi me 
legjislacionin në fuqi të 
formave shabllon, ngarkesa e 
prokurorive me lëndë dhe 
analiza për numrin e 
nevojshëm të prokurorëve në 
prokuroritë themelore për 
rekrutim, avancim dhe 
transferim, etj. Po ashtu, jane 
mbajtur takime me Policine e 
Kosoves dhe Komisionin per 
administrimin e gjykatave ku 
jane adresuar sfidat dhe 
planet per zbatimin sa me te 
sakte te SMIL-it si rezultat i 
se ciles eshte themeluar grupi 
punues i perdoruesve te 
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elektronikë që gjenerohen në 
mënyrë automatike nga 
SMIL-i, si dhe u caktuan 
personat përgjegjës që do të 
jenë në komunikim të 
vazhdueshëm me 
menaxhmentin e prokurorive 
përkatëse për të njoftuar për 
sfidat që shfaqen dhe 
mënyrën e tejkalimit të tyre 
gjatë përdorimit të SMIL-it. 
 
Ky komision, bazuar në këtë 
plan pune, synon që gjatë 
këtij viti të fillojë përdorimi i 
raporteve të SMIL-it, të cilat 
do të ndikojnë në ngritjen e 
efikasitetit në punë dhe në 
transparencën në raport me 
qytetarët e vendit. 
 
Teme e takimeve te 
Komisionit kane qene edhe 
ngarkesa me lende e 
prokuroreve, raportet 
statistikore, plani i punes dhe 
raporti vjetor i Komisionit, 
etj. 
 

SMIL-it qe ne perberje ka 
kryeprokuror dhe prokurorë. 
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2.6.
4 

Standardizimi i 
shkresave 
administrative 
në sistemin 
prokurorial 

SKPK 
Administ
rata e 
PSH-së 
Komision
i për 
Administ
rimin e 
Prokurori
ve 

Janar – 
dhjetor 
2022 

Shkresa
t e 
standar
dizuara 

PTH Prishtinë: Shkresat janë 
të standardizuara. 
 
PTH Ferizaj: 
Aplikohet një formë 
standarde e shkresave dhe 
akteve të tjera administrative. 
 
PTH Gjakovë: 
Në përgjithësi shkresat janë 
te standardizuara  
 
PTH Mitrovice: 
Në P.Th. të gjitha format 
administrative aplikohen 
format e standardizuara. 
 
PTH Peje: 
Nga prokurorët është 
kërkuar që të përdoren 
format e SMIL-it, mirëpo në 
fokus të jetë përmbajtja e 
shkresave në mënyrë 
profesionale. 

 

  

2.7 Objektivi 7: Fuqizimi i mekanizmave për mbrojtjen e viktimave të krimit  

Nr. Aktiviteti Njësia 
përgjegjë
se 

Afati 
kohor 

Tregues
i 

  

2.7.
1 

Informimi i 
viktimave për të 

PSH 
ZMNV 

Janar  - 
dhjetor  

Njoftim
e apo 

ZKPSH: ZKPSH: 
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drejtat për 
kompensim 

2022-
2024 

broshur
a 
 
Tryeza 

Njoftimet e vazhdueshme në 
konferenca dhe takime lidhur 
me të gjitha të drejtat e 
viktimave, duke përfshirë 
edhe kompensimin nga Zyra 
për Mbrojtjen dhe Ndihmë të 
Viktimave që funksionin në 
kuadër të Zyrës së 
Kryeprokurorit të Shtetit.   
 
PTH Prishtinë: 
Në vazhdimësi në të gjitha 
rastet kur viktimat kanë të 
drejtë në kompensim të njëjtit 
prokurorët i njoftojnë lidhur 
me këtë të drejtë. 
 
PTH Ferizaj: 
Prokurorët çdo herë njoftojnë 
palët për të drejtat e tyre në 
kompensim. 
 
PTH Gjakovë: 
Në çdo rast viktimat 
informohen për të drejtat e 
tyre në procedurë penale, 
duke përfshirë edhe të 
drejten për kompensim. 
 
PTH Gjilan: 

Në muajin tetor 2023, nën 
patronatin e UD 
Kryeprokurorit të Shtetit, 
prokuroritë themelore kanë 
mbajtur aktivitete për 
shënimin e Javës për të 
Drejtat e Viktimave të Krimit. 
Në këto aktivitete janë 
mbajtur takime me 
institucionet e zbatimit të 
ligjit në regjionet përkatëse, 
aktër të shoqërisë civile. 
Gjithastu në këto takime 
kanë marrë pjesë 
përfaqësuesit e  OPDAT-it të 
Ambasadës së SHBA-së në 
Kosovë.   
 
ZMNV:  
Në bashkëpunim me 
Ministrinë e Drejtësisë 
ZMNV-ve ka shpërndarë 
material njoftues (postera 
broshura etj ) për realizimin e 
të drejtës së kompensimit si  
dhe  ka bërë njoftime të e 
vazhdueshme në konferenca 
paraqitje mediale dhe takime 
tjera lidhur me të gjitha të 
drejtat e viktimave të krimit. 
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Prokurorët e Prokurorisë 
Themelore në Gjilan, në çdo 
rast i njoftojnë palët lidhur 
me të drejtat për kompensim. 
 
PTH Mitrovice: 
Ne hyrje te objektit te P.Th. 
jane te vendosur afishet 
lidhur me te drejtat e 
viktimave dhe ne vazhdimësi 
informohen nga prokuroret 
per te drejtat e tyre.  
 
PTH Peje: 
Në të gjitha procedurat 
prokurorët i njoftojnë 
viktimat për këtë të drejtë. 
 
PTH Prizren: 
Ne hyrje te objektit jane te 
vendosur afishet lidhur me te 
drejtat e viktimave dhe gjate 
zhvillimit te procedurës 
penale informohen edhe nga 
prokuroret per te drejtat e 
tyre. 

PTH-Prishtinë- Në kuadër të 
ZKPSH është mbajtur tryezë 
për viktmat e krimit, e cila 
tryezë është organizuar edhe 
në kuadër të Prokurorisë 
Themelore në Prishtinë, ku 
janë ftuar akterë të ndryshëm 
në drejtim të mbrojtjës së 
viktimave të krimit dhe 
përmirësimit të procedurave 
në drejtim të kompensimit të 
tyre. 
 
PTH Prizren: 
Ne hyrje te objektit jane te 
vendosur afishet lidhur me te 
drejtat e viktimave dhe gjate 
zhvillimit te procedurës 
penale informohen edhe nga 
prokuroret per te drejtat e 
tyre, sipas Kodit te 
Procedures Penale. 
 
PTH Ferizaj: 
Prokurorët në çdo rast i 
njoftojnë viktimat për të 
drejtat e tyre që garantohen 
me ligj si dhe të drejtën për 
kompensim.  
 
PTH Gjakovë: 
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Prokurorët udhezohen që në 
çdo rast viktimat të 
informohen për të drejtat e 
tyre në procedurë penale, 
duke përfshirë edhe të 
drejten për kompensim. 
 
PTH Gjilan: 
Në çdo rast nga 
kryeprokurori përmes 
takimeve, të cilat kërkohen 
nga viktimat, e po ashtu edhe 
nga prokurorët, në secilin 
rast informohen viktimat 
lidhur me të drejtat e tyre për 
kompensim. 
 
PTH Mitrovice: 
Ne vazhdimesi viktimat 
informohen nga prokuroret 
per te gjitha te drejtat duke 
perfshire edhe te drejtejten 
per kompenzim   
 
PTH Peje: 
Në të gjitha procedurat 
prokurorët i njoftojnë 
viktimat për këtë të drejtë. 

2.7.
2 

Mbajtja e 
ambientit të 
sigurt dhe të 

PSH 
ZMNV 

Janar  - 
dhjetor  

Ambien
te të 
sigurta 

ZKPSH: 
Rritja e nivelit të sigurisë në 
objektet e prokurorive – ku 

Te gjitha prokurorite kane 
raportuar gjendjen e njejte si 
ne periudhen paraprake. 
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përshtatshëm 
për viktimat e 
krimit 

2022-
2024 

dhe të 
përshtat
shme 
për 
viktimat 
e krimit 

gjinden edhe zyrat e ZMNV-
së si dhe adresimi i kërkesave 
për plotësimin e kushteve. 
 
PTH Prishtinë: 
Në Prokurorinë Themelore 
në Prishtinë, gjithmonë është 
bërë përpjekje që viktimave 
të iu sigurohet  një ambient 
sa më i përshtatshëm me 
qëllim të mbrojtjes së tyre. 
Ne Prokurorinë tonë kemi 
edhe zyrën për viktimat e 
krimit për fëmijë - donacion 
nga Ambasada e SHBA-së 
 në Kosovë. 
 
PTH Ferizaj: 
Në ambientet e PTH Ferizaj, 
është një zyre e dedikuar për 
viktimat e krimit. 
 
PTH Gjakovë: 
Viktimat e krimit trajtohen 
me dinjitet dhe në ambient të 
sigurt dhe të përshtatshëm, 
duke marr për bazë edhe 
dhomën donacion nga 
Ambasada e Amerikës, për 
intervistimin e viktimave të 
mitura, sidomos në rastet e 

 
ZMNV: 
Në pallatin e drejtësisë në 
Hajvali Mbrojtësit e 
viktimave tanimë janë të 
vendosura nga dy Mbrojtës 
të viktimave në secilën zyre , 
pasi që stafi i zyrës qendrore 
është dislokuar në objektin e 
ZKPSH-së, ndërsa në 
objektet e prokurorive 
themelore  të regjioneve tjera 
kanë hapsira të përshtatshme 
si dhe i shfrytëzojnë  edhe 
dhomat e intervisitmit për 
viktimat e  mitura. 
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veprave penale kundër 
integritetit seksual. 
 
PTH Gjilan: 
Në Prokurorinë Themelore 
në Gjilan, në çdo rast i 
kushtohet rëndësi mbrojtjes 
së viktimave, ku në këtë 
prokurori, përpos Zyrës për 
Mbrotjen e Viktimave e cila 
funksion në këtë objekt, është 
e rregulluar edhe salla për 
viktima – të mitur, e cila 
është donacion nga 
Ambasada e Amerikës. 
 
PTH Mitrovice: 
P.Th. Mitrovice gjendet ne 
objekt privat me qira, 
posedon kushte dhe 
ambientit të sigurt dhe të 
përshtatshëm për viktimat e 
krimit. 
 
PTH Peje: 
Mungesa e ambienteve të 
përshtatshme konsiderojmë 
se është një pikë e dobët në 
trajtimin e duhur të 
viktimave për çka edhe 
duhet të ketë avancim në 
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këtë drejtim, sidoqoftë në 
P.Th. Pejë e kemi zyrën e 
veçantë për marrjen në pyetje 
të viktimave të mitura e cila 
është donacionet nga 
Ambasada e SHBA-së. 
 
PTH Prizren: 
Në ambientet e PTH Prizren, 
është një zyre e dedikuar për 
viktimat e krimit, e cila zyre 
eshte rregulluar me donacion 
nga Ambasada Amerikane. 

2.7.
3 

Avancimi i 
trajnimeve për 
prokurorë dhe 
mbrojtësit e 
viktimave 

PSH 
KPK 
ZMNV 
 

Janar  - 
dhjetor  
2022-
2024 

Trajnim
e të 
avancua
ra 

ZKPSH: 
Në vazhdimësi – përmes 
Akademisë së Drejtësisë dhe 
Institutit për Administratë 
Publike (IKAP). 
 
PTH Prishtinë: 
Në Prokurorinë tonë 
prokurorët gjithnjë janë 
obliguar që të marrin pjesë 
në trajnime të cilat 
organizohen si nga akterët 
vendor ashtu edhe 
ndërkombëtar. 
 
PTH Ferizaj: 
Ka pasur trajnime të kësaj 
natyre. 

ZMNV: 
Gjatë periudhës Korrik –
Dhjetor stafi i ZMNV-ve ka 
përfituar një mori trajnimesh 
nga akterët vendorë e 
ndërkombëtar siq janë : 
Akademia e Drejtësisë, 
Ambasada Amerikane , 
EUKOJUST,OSCE-s 
TERREDE HOMES etj. 
Ku  gjatë kësaj periudhe stafi 
i ZMNV-së ka marrë pjesë 
edhe në trajnime jashtë 
vendit në Budapest dhe 
Maqedoni Veriore. 
Po ashtu Mbrojtësit e 
Viktimave gjatë kësaj 
periudhe kanë marr pjesë në 
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PTH Gjakovë: 
Në vazhdimësi prokurorët 
dhe mbrojtësit të  viktimave 
ndjekin trajnime të 
vazhdueshme dhe atë të 
organizuar nga Akademia e 
Drejtësisë, Ambasada 
Amerikane, OSCE etj. 
 
PTH Gjilan: 
Prokurorët e Prokurorisë 
Themelore në Gjilan, kanë 
mbajtur trajnime sa i përket 
kësaj çështje. 
 
PTH Mitrovice: 
Prokuroret e PTH ne 
Mitrovice-koordinatori per 
rastet e dhunës ne familje, e 
koordinatori per trafikim me 
qenie njerezore por edhe 
prokuroret tjerë kane ndjekur 
trajnime te avancuar ne 
Akademi te Drejtesise  dhe te 
organizuara nga Ambasadat 
dhe organizatat tjera vendore 
e nderkombetare. 
 
PTH Peje: 

mekanizimin koordinues 
kundër dhunës në familje  në 
nivelin lokal. 
 
PTH-Prishtinë: 
Prokurorët në bazë të 
profilizimeve të tyre janë 
obliguar që të marrin pjesë 
në trajnime të cilat 
organizohen nga akter të 
ndryshëm e që për qëllim 
kanë mbrojtjen e viktimave. 
 
PTH Prizren: 
Prokuroret koordinator per 
rastet e dhunës ne familje por 
edhe prokuroret tjerë kane 
ndjekur trajnime te avancuar 
qofte ne Akademi te 
Drejtesise po ashtu edhe te 
organizuara nga Ambasadat 
dhe organizatat tjera vendore 
dhe nderkombetare. 
 
PTH Ferizaj: 
Prokurorët marrin pjesë në 
trajnime së bashku me 
mbrojtësin e viktimave nga 
ZMNV- të organizuara nga 
organizata të ndryshme si 
OSB-e, ku teme diskutimi 
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Në Akademinë e Drejtësisë 
prokurorët kanë marrë pjesë 
në trajnime të vazhdueshme, 
madje interesimi i tyre, ka 
qenë i kënaqshëm. Trajnimet 
e profilizuara gjithmonë janë 
të mirëseardhura. 
 
PTH Prizren: 
Prokuroret koordinator per 
rastet e dhunës ne familje por 
edhe prokuroret tjerë kane 
ndjekur trajnime te avancuar 
qofte ne Akademi te 
Drejtesise po ashtu edhe te 
organizuara nga Ambasadat 
dhe organizatat tjera vendore 
dhe nderkombetare. 
 

janë mbojtja e te drejtave te 
viktimave te krimit. 
 
PTH Gjakovë: 
Prokurorët në vazhdimësi 
ndjekin trajnime adekuate, si 
dhe mbrojtësit e viktimave, 
përmes Akademisë së 
Drejtësisë etj.. 
 
PTH Gjilan: 
Janë mbajtur trajnime për 
prokuror nga kjo fushë. 
 
PTH Mitrovice: 
Ne P.Th. Mitrovice 
prokuroret jane obliguar qe 
te marrin pjese ne trajnime te 
avancura per tema te 
ndryshme . 
 
PTH Peje: 
Në Akademinë e Drejtësisë 
prokurorët kanë marrë pjesë 
në trajnime të vazhdueshme, 
madje interesimi i tyre, ka 
qenë i kënaqshëm. Trajnimet 
e profilizuara gjithmonë janë 
të mirëseardhura. 
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2.7.
4 

Ngritja e 
komunikimit 
dhe koordinimit 
mes 
prokurorëve 
dhe mbrojtësve 
të viktimave 

PSH 
ZMNV 

Janar  - 
dhjetor  
2022-
2024 

Takime 
të 
mbajtur
a 

ZKPSH: 
Në vazhdimësi – takime, 
kontakte zyrtare, 
bashkëpunimi gjatë trajtimit 
të rasteve të caktuara, 
pjesëmarrja e përbashkët në 
tryeza, etj.   
 
PTH Prishtinë: 
Duke pasur parasysh se ka 
një bashkëpunim të 
vazhdueshëm mes tyre nuk 
është paraqitur nevoja që 
gjatë kësaj periudhe 
raportuese të mbahet ndonjë 
takim. 
 
PTH Ferizaj: 
Gjatë kësaj periudhe, 
prokurorët mbajnë takime-
kontakte me mbrojtësit e 
viktimave. 
 
PTH Gjakovë: 
Prokurorët dhe mbrojtësit të 
viktimave janë në koordinim 
të vazhdueshëm në lidhje me 
trajtimin e rastve dhe 
trajtimin e viktimave të 
krimit. 
 

ZKPSH: 
Në vazhdimësi – takime, 
kontakte zyrtare, 
bashkëpunimi gjatë trajtimit 
të rasteve të caktuara, 
pjesëmarrja e përbashkët në 
tryeza, etj.   
 
ZMNV: 

ZMNV-ve është pjesë e gurpit 
ndërministror me anëtar të 
vetin dhe bashkëpunon 
ngusht me akërët tjerë për 
mbrojtjen dhe realizimin e të 
drejtave të viktimave , 
përfshirë edhe të drejtën e 
kompenzimit ku gajtë kësaj 
periudhe nga mbrojtësit e 
viktimave të te gjitha zyrave 
regjionale janë adresuar 27 
kërkesa për kompensim të 
dëmit, 19 prej tyre janë 
kërkesa të aprovuara,6 
kërkesa janë në proces dhe 2 
kërkesa janë kundërshtuar 
me vendim të Gjykatës. 
 
PTH Prishtinë: 
Bashkëpunimi më zyrtarët e 
ZMNV është në nivel të lartë, 
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PTH Gjilan: 
Prokurorët dhe mbrojtësit e 
viktimave kanë koordinim 
dhe bashkëpunim shumë të 
lartë, ku komunikimet mes 
tyre përpos gjatë kujdestarive 
janë pjesë e planeve të punës. 
 
PTH Mitrovice: 
Koordinimi dhe kontaktet 
me mbrojtësit e viktimave 
jane te vazhdueshme.  
 
PTH Peje: 
Mbrojtësit e viktimave 
përpos që zyrat i kanë në 
objektin e Prokurorisë 
Themelore në Pejë, marrin 
pjesë në kolegjiumet e kësaj 
prokurorie, konsideroj se 
komunikimi me ta është tejet 
i mirë. 
 
PTH Prizren: 
Zyra per mbrojtjen e 
viktimave ndodhet ne 
objektin e prokurorisë dhe 
kemi komunikim dhe 
koordinim te rregullte. 

nuk është paraqitur nevoja 
që gjatë kësaj periudhe 
raportuese të mbahet ndonjë 
takim. 
 
PTH Prizren: 
Zyra per mbrojtjen e 
viktimave ndodhet ne 
objektin e prokurorisë dhe 
kemi komunikim dhe 
koordinim te rregullte. 
 
PTH Ferizaj: 
Prokuroret kane komunikim 
te vazhdueshëm dhe të 
rregulltë me mbrojtësit e 
viktimave dhe koordinim te 
ndersjellte mes vete. 
 
PTH Gjakovë: 
Prokurorët dhe mbrojtësit të 
viktimave janë në koordinim 
të vazhdueshëm në lidhje me 
trajtimin e rastve dhe 
trajtimin e viktimave të 
krimit. 
 
PTH Gjilan: 
Prokurorët dhe mbrojtësit e 
viktimave kanë koordinim 
dhe bashkëpunim shumë të 
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lartë, ku komunikimet mes 
tyre përpos gjatë kujdestarive 
janë pjesë e planeve të punës. 
 
PTH Mitrovice: 
Gjate kësaj periudhe ka patur 
komunikim dhe koordinim te 
vazhdueshëm ne mes te 
prokuroreve dhe mbrojtëseve 
te viktimave. 
 
PTH Peje: 
Mbrojtësit e viktimave 
përpos që zyrat i kanë në 
objektin e Prokurorisë 
Themelore në Pejë, marrin 
pjesë në kolegjiumet e kësaj 
prokurorie, konsideroj se 
komunikimi me ta është tejet 
i mirë. 
 
 

2.7.
5 

Avancimi i 
bashkëpunimit 
me institucionet 
relevante për 
mbrojtjen e 
viktimave dhe 
kompensimin e 
tyre 

PSH 
KPK 

Janar  - 
dhjetor  
2022-
2024 

Takimet 
e 
mbajtur
a me 
instituci
onet 
relevant
e 
 

ZKPSH: 
Takimet e kohëpaskohshme 
me institucionet relevante; 
Policinë, gjykatat, Ministrinë 
e Drejtësisë – nga 
përfaqësuesi i Zyrës së 
Kryeprokurorit të Shtetit 
lidhur me kompensimin e 
viktimave, etj. (Një praktikë e 

ZKPSH: 
Takimet e kohëpaskohshme 
me institucionet relevante; 
Policinë, gjykatat, Ministrinë 
e Drejtësisë (Një praktikë e 
tillë ka vazhduar edhe gjatë 
periudhës raportuese). 
 
PTH Prishtine: 
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 tillë ka vazhduar edhe gjatë 
periudhës raportuese). 
 
PTH Prishtinë: 
Prokurorja e cila është 
caktuar kordinatore për 
rastet e dhunës në familje në 
vazhdimësi mban kontakte 
dhe takime të rregullta me 
institucionet relevante. 
 
PTH Ferizaj: 
Prokurori koordinator për 
dhunë në familje mban 
takime te rregullta me 
institucionet relevante. 
 
PTH Gjakovë: 
Mbahen takime të ndryshme 
lokale dhe atyre qendrore me 
qëllim të avancimit të 
bashkëpunimit të zingjirit të 
institucioneve relevante për 
mbrojtje  dhe kompensimin e 
viktimave si: policia, QPS, 
organet komuinale, shtepia e 
sigurt, organet qendrore etj. 
 
PTH Gjilan: 
Prokuroria Themelore në 
Gjilan vazhdimisht mban 

Prokurorja koordinatore për 
dhunën ne familje mban 
takime te rregullta me 
institucionet relevante. 
 
PTH Prizren: 
Koordinatorja per rastet e 
Dhunes ne Familje ne PTH 
Prizren mban takime te 
rregullta 3 mujore me te 
gjitha institucionet relevante 
per mbrojtjen e viktimave 
dhe kompensimin e tyre. 
 
PTH Gjakovë: 
Janë mbajtur takime të 
ndryshme me qëllim të 
avancimit të bashkëpunimit 
të zingjirit të institucioneve 
relevante për mbrojtje dhe 
kompensimin e viktimave si: 
policia, QPS, organet 
komuinale, shtepia e sigurt, 
organet qendrore etj. 
 
PTH Gjilan: 
Mbahen kontakte me 
institucionet relevante. 
 
PTH Mitrovice: 
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kontakte me institucionet 
relevante. 
 
PTH Mitrovice: 
Ne vazhdimësi ka 
bashkëpunim  me 
institucionet relevante  -QPS, 
DKA, Policinë OJQ  për 
mbrojtje dhe kompensim të 
viktimave. 
 
PTH Peje: 
Prokurorët koordinator të 
dhunës në familje dhe ajo e 
veprave penale kundër 
integritetit seksual kanë 
mbajtur takime të 
vazhdueshme me akter të 
ndryshëm për mbrojtjen e 
viktimave dhe kompensimin 
e tyre, të cilat kanë raportuar 
në Kolegjiume.  
 
PTH Prizren: 
Koordinatorja per rastet e 
Dhunes ne Familje ne PTH 
Prizren mban takime te 
rregullta 3 mujore me te 
gjitha institucionet relevante 
per mbrojtjen e viktimave 
dhe kompensimin e tyre. 

Prokurori koordinator per 
dhune ne familje ka mbajtur 
takime me institucionet 
relevante per mbrojtjen dhe 
kompenzimin e viktimave. 
 
PTH Peje: 
Prokurorët koordinator të 
dhunës në familje dhe ajo e 
veprave penale kundër 
integritetit seksual kanë 
mbajtur takime të 
vazhdueshme me akter të 
ndryshëm për mbrojtjen e 
viktimave dhe kompensimin 
e tyre, të cilat kanë raportuar 
në Kolegjiume.  
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2.7.
6 

Fuqizimi i 
ZMNV-ve për 
mbrojtjen e të 
drejtave të 
viktimave të 
krimit 

KPK Janar  - 
dhjetor  
2022-
2024 

Stafi i 
rekrutu
ar 
Resurse 
të 
ofruara 

Gjatë vitit 2023 janë plotësuar 
dy pozita në ZMNV: 
Mbrojtës të Viktimave, si dhe 
eshte hapur konkursi për 
plotësimin e pozitës 
Menaxher i ZMNV-së dy 
here, mirëpo nuk ka pas 
kandidatë të interesuar. 

Gjatë vitit 2023 janë plotësuar 
dy pozita në ZMNV: 
Mbrojtës të Viktimave, si dhe 
eshte hapur konkursi për 
plotësimin e pozitës 
Menaxher i ZMNV-së dy 
here, mirëpo nuk ka pas 
kandidatë të interesuar. 
u.d. Menaxherit i eshte 
vazhduar mandati edhe per 6 
muaj. 
 
 

2.7.
7 

Përmirësimi i 
procedurave të 
referimit të 
rasteve nga linja 
ndihmëse te 
institucionet 
kompetente 

KPSH 
ZMNV 

Janar  - 
dhjetor  
2022-
2024 

Procedu
rat e 
përmirë
suara 
dhe të 
qarta 

 Janë mbajtur takime me 
Ambasadën Amerikane për 
procedura të referimit të 
rasteve dhe përmirësimin e 
raportimit të tyre si dhe 
publikimin e Linjës 
Ndihmëse. 

2.7.
8 

Organizimi i 
fushatave 
vetëdijësuese 
dhe informuese 
për inkurajimin 
e përdorimit të 
linjës ndihmëse 
për raportimin e 
veprave penale, 
me theks të 
veçantë në ato të 

KPSH 
ZMNV 

Janar  - 
dhjetor  
2022-
2024 

Fushata
t e 
mbajtur
a 

Java per mbrojtje dhe ndihme 
viktimave te krimit 

ZMNV gjatë kësaj 
periudhe  ka organizuar 
Javën për të Drejtat e 
Viktimave të Krimit për vitin 
2023 e cila për dallim nga 
organizimet e viteve të 
mëparshme këtë vit është 
organizuar me takime të 
veqanta  në secilin prokurori 
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dhunës në baza 
gjinore  

themelore dhe në tri tryeza 
regjionale.  
 

   

2.8 Objektivi 8: Ngritja e efikasitetit për aplikimin e programit të dëshmitarëve dhe sinjalizuesve 

Nr. Aktiviteti Njësia 
përgjegjë
se 

Afati 
kohor 

Tregues
i 

  

2.8.
1 

Caktimi i 
zyrtarëve 
përgjegjës për 
sinjalizim në të 
gjitha 
prokuroritë e 
Kosovës 
konform akteve 
ligjore1 

KPK Janar – 
dhjetor 
2022 

Zyrtarët 
e 
caktuar  

Gjatë muajit qershor 2022 në 
të gjitha prokuroritë e 
Kosovës janë caktuar zyrtarët 
për sinjalizim dhe është 
hartuar lista me emrat e tyre 
dhe kontaktet. 

 

2.8.
2 

Informimi i 
stafit për 
procedurat e 
sinjalizimit 
brenda 
institucionit 

KPK Janar – 
dhjetor 
2023 

Stafi i 
informu
ar 

Janë njoftuar i gjithë stafi me 
aktet qe e rregullojnë kete 
fushe. Po ashtu janë njoftuar 
stafi me gjithë personat e 
caktuar si persona përgjegjës 
per sinjalizim. 
Ne Uebportal te sistemit 
prokurorial janë publikuar 
emrat e përgjegjës per 
sinjalizim. 

 

2.8.
3 

Avancimi i 
aplikimit të 

PSH Janar – 
dhjetor  

Aplikim
i i këtij 

PTH Prishtinë: PTH Prishtinë: 

                                                           
1 Rregullore (QRK) - nr. 03/2021 për përcaktimin e procedurës për pranimin dhe trajtimin e rasteve të sinjalizimit 



   

96 
 

programit të 
mbrojtjes së 
dëshmitarëve 

2022 - 
2024 

progra
mi, i 
avancua
r 

Prokurorët në Prokurorinë 
Themelore në Prishtinë 
vazhdimisht aplikojnë 
programin e mbrojtjes së 
dëshmitarëve konform  Ligjit 
për mbrojtjen e dëshmitarëve 
si dhe legjislacionit tjetër 
përkatës. 
 
PTH Ferizaj: 
Gjatë kësaj periudhe nuk 
kemi pasur rast të kësaj 
natyre. 
 
PTH Gjakovë: 
Nuk kemi pasur ndonjë rast, 
por diskutohet me prokuror 
në rast të paraqitjes së 
nevojës për aplikimin e 
programit të mbrojtës së 
dëshmitarëve. 
 
PTH Gjilan: 
Nuk ka pasur ndonjë rast të 
tillë. 
 
PTH Mitrovice: 
Prokuroret janë njoftuar për 
programin e mbrojtjes se 
deshmitareve, por nuk ka 
pasur ndonjë rast. 

Në kuptim të kornizës ligjore 
vëmendje të veqantë i 
kushtohet programit të 
mbrojtjes së dëshmitarëve 
sipas Ligjit për mbrojtjen e 
dëshmitareve. 
 
PTH Prizren: 
Nuk ka pasur ndonjë rast të 
tillë. 
 
PTH Ferizaj: 
Gjatë kësaj periudhe nuk 
kemi pasur rast të kësaj 
natyre. 
 
PTH Gjakovë: 
Nuk ka pasur rast, por 
diskutohet me prokuror në 
rast të paraqitjes së nevojës 
për aplikimin e programit të 
mbrojtës së dëshmitarëve. 
 
PTH Gjilan: 
Aplikohet programi për 
mbrojtjen e dëshmitarëve 
konform Ligjit për mbrojtjen 
e dëshmitarëve dhe 
legjislacionit përkatës. 
 
PTH Mitrovice: 
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PTH Peje: 
Edhe pse për këtë periudhë, 
nuk është apikuar për këtë 
instituti procedural, 
sidoqoftë prokurorët janë të 
njoftuar me kohë për këtë 
mundësi. 

Nuk ka pasur ndonjë rast, 
por Prokuroret janë njoftuar 
për programin e mbrojtjes se 
deshmitareve. 
 
PTH Peje: 
Edhe pse për këtë periudhë, 
nuk është apikuar për këtë 
instituti procedural, 
sidoqoftë prokurorët janë të 
njoftuar me kohë për këtë 
mundësi. 

   

2.9 Objektivi 9: Zgjidhja e çështjes së ekpertëve dhe ekspertimi 

Nr. Aktiviteti Njësia 
përgjegjë
se 

Afati 
kohor 

Tregues
i 

  

2.9.
1 

Pjesëmarrja në 
grupet punuese 
për ndryshimet 
ligjore dhe 
nënligjore 

KPK Janar – 
dhjetor 
2022 - 
2024 

Pjesëma
rrja në 
takime 
dhe 
grupe 
punuese 

Përmes përfaqësuesve të vet KPK ka marrë pjesë në të gjitha 
grupet punuese për hartimin e ligjeve që kanë të bëjnë me 
sistemin prokurorial në vecanti iniciativën e fundit për 
ndryshimin e ligjit per KPK, hartimin e ligjit për PSRK, 
vettingun, si dhe cdo iniciative tjeter ligjore. 
 
Po ashtu, anetaret e grupeve punuese te krijuara ne kuader te 
Deklarates se perbashket te zotimeve kane mbajtur takime 
dhe kane hartuar raportet perkatese. 

2.9.
2 

Avancimi i 
bashkëpunimit 
me institucionet 
që kryejnë 
ekspertiza 

KPK 
PSH 

Janar – 
dhjetor 
2022 - 
2024 

Takimet 
e 
mbajtur
a me 
Instituti

ZKPSH: 
Takime të mbajtura me 
përfaqësuesit e Sindikatës së 
Institutit të Mjekësisë Ligjore. 
 

PTH Prishtinë- Në drejtim të 
ngritjës dhe avancimit të 
bashkëpunimit janë mbajtur 
takime me IML, si dhe jemi 
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n e 
Mjekësi
së 
Ligjore 
dhe 
instituci
onet e 
tjera 

PTH Prishtinë 
Gjatë periudhës raportuese 
nuk kemi mbajtur ndonjë 
takim me përfaqësues të 
Mjekësisë Ligjore. 
 
PTH Ferizaj: 
Nuk ka pasur takime gjatë 
kësaj periudhe.   
 
PTH Gjakovë: 
Ka bashkepunim me 
insutitucionet e tilla, por ka 
raste kur paraqiten vonesa 
nga institucionet e tilla në 
kryerjen e ekspertiza të 
ndryshme. 
 
PTH Gjilan: 
Prokuroria Themelore në 
Gjilan, sipas nevojës mban 
takime me përfaqësues të 
institucioneve, të cilët 
kryejnë ekspertiza. 
 
PTH Mitrovice: 
Ka pasur bashkëpunim me 
IML dhe institucione te tjera 
qe kryejn ekspertizane per 
avancimin dhe 

në kontakte më Fakultetet që 
kryejnë ekspertiza. 
 
PTH Prizren: 
Prokuroret kane komunikim 
te vazhdueshëm me 
ekspertet nga IML-ja dhe 
ekspertet tjerë. 
 
PTH-Ferizaj 
Gjate kësaj periudhe 
raportuese, nuk janë mbajtur 
takime, mirëpo, kemi 
komunikuar vazhdimisht 
përmes adresave elektronike 
pee raste te caktuara. 
 
PTH Gjakovë: 
Nuk ka pasur takime gjatë 
kësaj periudhe, por ka 
bashkepunim me 
insutitucionet e tilla. 
 
PTH Gjilan: 
Prokuroria Themelore në 
Gjilan, sipas nevojës mban 
takime me përfaqësues të 
institucioneve, të cilët 
kryejnë ekspertiza. 
 
PTH Mitrovice: 
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bashkëpunimin 
ndërinstitucional. 
 
PTH Prizren: 
Prokuroret kane komunikim 
te vazhdueshëm me 
ekspertet nga IML-ja dhe 
ekspertet tjerë. 

Gjate kësaj periudhe ka patur 
bashkëpunim te prokuroreve 
me institucionet qe kryejn 
ekspertiza, mjekësinë ligjore 
etj. 
 
PTH Peje: 
Ka bashkepunim me 
insutitucionet e tilla, por ka 
raste kur paraqiten vonesa 
nga institucionet e tilla në 
kryerjen e ekspertiza të 
ndryshme sidomos tek ADN-
ja. 

2.9.
3 

Hartimi i 
Udhëzuesit për 
unifikimin e 
çmimeve të 
ekspertizave për 
tërë sistemin 
prokurorial, të 
parapara me 
Rregulloren 
15/2015 për 
emërimin e 
ekspertëve 
gjyqësorë 

KPK 
Komision
i për 
Çështje 
Normativ
e 

Janar – 
dhjetor 
2022 

Udhëzu
esi, i 
hartuar 

Është hartuar vendimi dhe 
miratuar nga Këshilli për 
zbatimin e Rregullores per 
Ekspert gjyqësor në Keshillin 
Gjyqësor të Kosovës. 

 

   

2.1
0 

Objektivi 10: Bashkëpunimi ndërkombëtar me 
theks të veçantë në ndihmën juridike 
ndërkombëtare penale 
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Nr. Aktiviteti Njësia 
përgjegjë
se 

Afati 
kohor 

Tregues
i 

  

2.1
0.1 

Ngritja e 
bashkëpunimit 
me Ministrinë e 
Drejtësisë, 
Policinë, 
gjykatat dhe 
institucionet 
përgjegjëse 
lidhur me 
ndihmën 
juridike 
ndërkombëtare 
penale 

ZKPSH 
PSH 
 

Janar – 
dhjetor  
2022 - 
2024 

Marrëve
shjet e 
arritura
/të 
nënshkr
uara 

ZKPSH: 
Me 16 janar 2023, U.D. 
Kryeprokurori i Shtetit, z. 
Besim Kelmendi së bashku 
me Kryesuesin e Këshillit 
Prokurorial të Kosovës, z. 
Jetish Maloku dhe 
Kryeprokurorin e 
Prokurorisë Speciale z. 
Blerim Isufaj, kanë 
nënshkruar memorandum 
bashkëpunimi me Shefin e 
Zyrës së Këshillit të Evropës 
në Kosovë, z. Frank Poëer, 
për shkëmbimin e përvojave 
në fushën e hetimit dhe 
ndjekjes penale kundër 
pastrimit të parave. 
 
Me 9 mars 2023, U.D. 
Kryeprokurori i Shtetit, z. 
Besim Kelmendi, ka pritur në 
takim përfaqësuesit e 
Fondacionit Gjerman për 
Bashkëpunim Juridik 
Ndërkombëtar, me të cilët ka 
biseduar për veprat penale të 
pastrimit të parave dhe 

PTH-Prishtinë- Prokuroria 
Themelore në Prishtinë ka 
treguar rezultate të 
jashtëzakonshme në trajtimin 
e rasteve me ndihmë juridike 
ndërkombëtare, ku vlenë të 
theksohët se Drojtori i DBJN 
në kuadër të MD ka 
Theksuar se prokuroia jonë 
është prokuroria më efikase 
në trajtimin e kërkesave, Vlen 
të theksohet po ashtu se në 
vitin 2022 përqindja e 
lëndëve të kryera është 
109.58%. 
 
PTH Prizren: 
Kryeprokurori mban takime 
te shpeshta me kryetaren e 
GJTH ne Prizren dhe me 
drejtorin e Drejtorise 
Rajonale te Policise ne 
Prizren dhe me komandantet 
e Stacioneve Policore. 
Poashtu kemi kontakte edhe 
me drejtorin e Drejtorise per 
Bashkepunim Juridik 
Nderkombetar ne MD. 
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aktivitetet kriminale nga të 
cilat rrjedh pastrimi i parave, 
metodat e hetimit dhe 
identifikimit të pasurisë së 
fituar me aktivitete kriminale 
dhe shkëmbimin e 
informacioneve me qëllim të 
luftimit të këtyre dukurive. 
 
PTH Prishtinë:  
Ka bashkëpunim të 
jashtëzakonshëm me 
Ministrinë e Drejtësise sa i 
përket ndihmës juridike 
nderkombëtare dhe NJN-të 
trajtohen me urgjencë dhe 
prioritet të lartë gjithmonë. 
Sa i përket institucioneve të 
tjera, Kryeprokurori mban 
takime të vazhdueshme me 
EKOJUST, OSBE,UNDP, 
UNODC, EULEX, 
AMBASADEN 
AMERIKANE, ANGLEZE, 
GJERMANE, ITALIANE, me 
qëllim të ngritjës se 
bashkëpunimit. 
 
PTH Ferizaj: 

 
PTH-Ferizaj 
Gjatë kësaj periudhe ka pasur 
bashkëpunim të mirë dhe 
efikas  me Drejtorinë e 
Departamentit për Ndihme 
Juridike Ndërkombetare në 
çështje penale me Ministrinë 
e Drejtesisë, me Gjykatat, 
Policinë dhe instucionet tjera 
relevante. 
 
PTH Gjakove: 
Në vazhdimësi ka 
bashkëpunim shum efikas në 
kryerjen e rasteve me NJN, 
duke përfshir policinë, MD 
dhe institucionet tjera. 
 
PTH Gjilan: 
Në Prokurorinë Themelore 
në Gjilan, gjatë kësaj peridhe 
nuk ka pasur ndonjë 
marrëveshje të nënshkruar. 
 
PTH Mitrovice: 
Gjate kësaj periudhe 
raportuese lidhur me  
ndihmën juridike 
nderkombetare ka pasur 
kontakte me Departamentin 
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Gjatë kësaj periudhe, nuk ka 
pasur ndonjë marrëveshje të 
nënshkruar. 
 
PTH Gjakove: 
Në vazhdimësi ka 
bashkëpunim shum efikas në 
kryerjen e rasteve me NJN, 
duke përfshir policinë, MD 
dhe institucionet tjera. 
 
PTH Gjilan: 
Në Prokurorinë Themelore 
në Gjilan, gjatë kësaj peridhe 
nuk ka pasur ndonjë 
marrëveshje të nënshkruar. 
 
PTH Mitrovice: 
Gjate kësaj periudhe 
raportuese ka pasur takime 
me drejtuesit e Policisë dhe 
Gjykatës dhe Departamentin 
për Ndihmë Juridike 
Ndërkombëtare Penale. 
 
PTH Peje: 
Përkitazi me ndihmën 
juridike ndërkombëtare, 
rastet janë trajtuar me 
prioritet dhe kemi vlerësime 
shumë të mira edhe shefi i 

per Bashkepunim Juridik 
Nderkombetar, Policinë dhe 
Gjykatat. 
 
PTH Peje: 
Përkitazi me ndihmën 
juridike ndërkombëtare, 
rastet janë trajtuar me 
prioritet dhe kemi vlerësime 
shumë të mira edhe shefi i 
Departamentit për 
bashkëpunim juridik 
ndërkombëtar. Po ashtu kemi 
mbajt takime me Kryetarin e 
Gj.Th. Pejë dhe Drejtorinë e 
Policisë së Kosovës në Pejë, 
me qëllim të avancimit të 
bashkëpunimit dhe ngritjes së 
profesionalizimit në 
mbrojtjen e aktakuzave. 
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Departamentit për 
bashkëpunim juridik 
ndërkombëtar. Po ashtu kemi 
mbajt takime me Kryetarin e 
Gj.Th. Pejë dhe Drejtorinë e 
Policisë së Kosovës në Pejë, 
me qëllim të avancimit të 
bashkëpunimit dhe ngritjes së 
profesionalizimit në 
mbrojtjen e aktakuzave. 
 
PTH Prizren: 
Kryeprokurori mban takime 
te shpeshta me kryetaren e 
GJTH ne Prizren dhe me 
drejtorin e Drejtorise 
Rajonale te Policise ne 
Prizren dhe me komandantet 
e Stacioneve Policore. 
Poashtu kemi kontakte edhe 
me drejtorin e Drejtorise per 
Bashkepunim Juridik 
Nderkombetar ne MD. 

2.1
0.2 

Krijimi i 
raporteve 
formale me 
prokuroritë e 
rajonit sipas 
nevojave dhe 
interesave të 
dyanshëm 

ZKPSH 
PSH 

Janar – 
dhjetor 
2022 - 
2024 

Marrëve
shjet 
apo 
memora
ndumet 
e 
nënshkr
uara 

ZKPSH:  
Me 30 Maj 2023, U.D. 
Kryeprokurori i Shtetit, 
Besim Kelmendi, së bashku 
me Kryeprokurorin e 
Prokurorisë Speciale, z. 
Blerim Isufaj, dhe  prokurorë 
nga Prokuroria Speciale e 

ZKPSH: 
Me 29 Gusht 2023, U.D. 
Kryeprokurori i Shtetit, z. 
Besim Kelmendi, ka mbajtur 
takim me Kryeprokurorin e 
Prokurorisë Themelore 
Publike të Maqedonisë së 
Veriut për ndjekjen e krimit 
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Republikës së Kosovës, 
Prokuroria Themelore në 
Prishtinë, si dhe zyrtarë të 
lartë të Policisë së Kosovës, 
kanë marrin pjesë në 
Konferencën Ndërkombëtare 
Finale për Luftimin e 
Krimeve të Rënda në 
Ballkanin Perëndimor, e cila 
është mbajtur në Romë të 
Italisë dhe është 
mbështetetur nga Bashkimi 
Evropian (BE). 
 
Në këtë Konferencë është 
diskutuar për 
bashkëpunimin e vendeve të 
Ballkanit Perëndimor, me 
qëllim të luftimit të krimeve 
të rënda, shkëmbimin e 
përvojave të këtyre vendeve 
dhe mënyrat e avancimit të 
këtij bashkëpunimi në 
funksion të luftimit të 
krimeve të rënda dhe 
forcimit të sundimit të ligjit. 
 
PTH Prishtinë: 
Ka marrëveshje ekzistuese të 
cilat respektohen në 
përpikëri andaj gjatë 

të organizuar dhe 
korrupsionit në Maqedoni e 
Veriut z. Islam Abazi.  
 
Me 22 Shtator 2023, U.D. 
Kryeprokurori i Shtetit, z. 
Besim Kelmendi, së bashku 
me Kryeprokurorin e 
Prokurorisë Speciale, z. 
Blerim Isufaj dhe Kryesuesin 
e KPK-së, z. Jetish Maloku 
kanë zhvilluar takim me 
delegacionin e Këshillit të 
Lartë të Prokurorisë së 
Shqipërisë të kryesuar nga 
kryetari, z. Alfred Balla. 
 
 
PTH Prishtinë: 
Ka marrëveshje ekzistuese të 
cilat respektohen në 
përpikëri andaj gjatë 
periudhës raportuese nuk 
është nënshkruar ndonjë 
marrëveshje tjetër. 
 
PTH Gjakove: 
Nuk ka pasur marrëveshje të 
nënshkruara. 
 
PTH Gjilan: 
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periudhës raportuese nuk 
është nënshkruar ndonjë 
marrëveshje tjetër. 
 
PTH Ferizaj: 
Gjatë kësaj periudhe, nuk ka 
pasur ndonjë marrëveshje 
apo memorandum. 
 
PTH Gjakove: 
Nuk ka pasur marrëveshje të 
nënshkruara. 
 
PTH Gjilan: 
Në Prokurorinë Themelore 
në Gjilan, gjatë kësaj 
periudhe nuk ka pasur 
ndonjë marrëveshje apo 
memorandum të nënshkruar. 
 
PTH Mitrovice: 
Gjatë kësaj periudhe, nuk ka 
pasur ndonjë marrëveshje 
apo memorandum 
 
PTH Peje: 
Gjatë kësaj periudhe nuk 
kemi lidhur ndonjë 
marrëveshje me prokuroritë 
e rajonit. 
 

Gjatë kësaj periudhe, nuk ka 
pasur ndonjë marrëveshje 
apo memorandum. 
 
PTH Mitrovice: 
Me prokuroritë e rajonit gjatë 
kësaj periudhe, nuk ka pasur 
ndonjë marrëveshje apo 
memorandum per 
bashkëpunim. 
 
PTH Peje: 
Gjatë kësaj periudhe nuk 
kemi lidhur ndonjë 
marrëveshje me prokuroritë e 
rajonit. 
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PTH Prizren: 
Kryeprokurori ka pasur 
takim me kryeprokurorin e 
Prokurorise se Rrethit ne 
Kukes te Shqiperise, lidhur 
me rastet qe nderlidhen me 
veprat penale nderkufitare. 

2.1
0.3 

Avancimi i 
sistemit të 
organizimit të 
brendshëm 
lidhur me 
ndihmën 
juridike 
ndërkombëtare 
penale 

ZKPSH 
PSH 

Janar – 
dhjetor 
2022 - 
2024 

Caktimi 
i 
koordin
atorëve  
 

Te gjitha prokurorite kane 
caktuar koordinatoret per 
ndihmen juridike 
nderkombetare 

 

   

3 SHTYLLA 3 
PROFILIZIMI I PROKURORËVE DHE TRAJTIMI I RASTEVE PENALE ME PRIORITET 

3.1 Objektivi 1: Rritje e efikasitetit në luftën kundër korrupsionit, pastrimit të parave, krimeve ekonomike, krimit 
të organizuar dhe krimeve kibernetike 

Nr. Aktiviteti Njësia 
përgjegjë
se 

Afati 
kohor 

Tregues
i 

  

3.1.
1 

Fuqizimi i 
Njësitit për 
Korrupsion dhe 
Krime 
Ekonomike në 
PTH Prishtinë 

KPK 
PSH 

Janar – 
dhjetor  
2022-
2024 

Resurse
t e 
nevojsh
me të 
ofruara 

KPK: 
Mbikëqyrja dhe raportimi i 
vazhdueshëm për gjendjen e 
Njësitit nga Komisioni 
Mbikëqyrës për Lëndët e 
Korrupsionit dhe Krimeve 
Ekonomike që përbëhet nga 1 

PTH Prishtinë: 
Gjatë periudhës raportuese 
me qëllim të fuqizimit të 
njësitit është krijuar databazë 
e cila pasqyron të gjitha 
veprimet e fundit të 
prokurorëve lidhur më cdo 
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anetar i KPK-së, një prokuror 
i ZKPSH-së dhe një prokuror 
i Prokurorisë së Apelit.   
 
 
PTH Prishtinë:  
Njësiti për Krime Ekonomike 
dhe Korrupsion është një prej 
shtyllave më të rëndësishmë 
të PTHP. Me qëllim të 
fuqizimit të këtij Njësiti 
Kryeprokurori ka angazhuar 
edhe 5 prokuror të rinje në 
Njësiti. 

lëndë të Njësiti, kjo ka 
ndikuar në ngritjen e 
efikasitetit të prokurorëve tek 
këto lëndë. 
 
Ka vazhduar mbikëqyrja dhe 
raportimi i vazhdueshëm për 
gjendjen e Njësitit nga 
Komisioni Mbikëqyrës për 
Lëndët e Korrupsionit dhe 
Krimeve Ekonomike që 
përbëhet nga 1 anetar i KPK-
së, një prokuror i ZKPSH-së 
dhe një prokuror i 
Prokurorisë së Apelit.   

3.1.
2 

Monitorimi dhe 
raportimi i 
rregullt 
nga Komisioni 
mbikëqyrës për 
rastet e 
korrupsionit 
dhe krimeve 
ekonomike 

KPK 
 
Komision
i 
mbikëqyr
ës 

Janar – 
dhjetor  
2022-
2024 

Raporte
t e 
hartuar
a 

Komisioni mbikëqyrës për 
monitorimin e rasteve të 
korrupsionit dhe krimeve 
ekonomike për periudhën 
janar-qershor të vitit 2023 ka 
realizuar aktivitetet si në 
vijim: 

Ka mbajt 4 takime dhe ka 
realizuar 7 vizita në 
prokuroritë themelore si në 
vijim: 
PTH Gjilan;  
PTH Mitrovicë; 
PTH Gjakovë; 

Gjatë periudhës raportuese 
Komisioni mbikëqyrës për 
monitorimin e rasteve të 
Korrupsionit dhe krimeve 
ekonomike ka realizuar 
vizita të rregullta nëpër 
prokuroritë e Kosovës me 
qëllimit të informimit lidhur 
me progresin e arritur dhe 
sfidat në lëndët e 
Korrupsionit dhe krimeve 
ekonomike. Për të gjeturat 
dhe rekomandimet e 
komisionit është draftuar 
raport i veçantë i cili është 
deponuar në KPK. 
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PTH Pejë; 
PTH Prizren; 
PTH Prishtinë; 
PTH Ferizaj. 

Koordinatori Nacional për 
Mekanizmin Përcjellës 
(MPN) ka hartuar raportin 
vjetor (2022) dhe raportin 
gjashtë (6) mujor (janar-
qershor 2023) për Komisionin 
Ad-Hoc mbikëqyrës për 
korrupsion dhe Krime 
ekonomike (shih.2.1.2 d dhe 
2.1.2 e). 

 

3.1.
3 

Rritja e 
efikasitetit në 
luftimin e krimit 
të “jakave të 
bardha” 

PSH 
 
KPK 

Janar – 
dhjetor  
2022-
2024 

Rastet e 
trajtuar
a 

ZKPSH: 
Dhënia e udhëzimeve nga 
ZKPSH dhe bashkëpunimi – 
koordinimi me të gjitha 
nivelet e prokurorive për 
rastet e veprave penale 
karakteristike, ku hynë edhe 
krimet e jakave të bardha. 
(Ka vazhduar edhe gjatë 
periudhës raportuese). 
 
PTH Prishtinë:  
Me qëllim të rritjes së 
efikasitietit në luftimin e 
krimit të jakave të bardha 
Kryeprokurori ka kërkuar 

ZKPSH: 
Dhënia e udhëzimeve nga 
ZKPSH dhe bashkëpunimi – 
koordinimi me të gjitha 
nivelet e prokurorive për 
rastet e veprave penale 
karakteristike, ku hynë edhe 
krimet e jakave të bardha. 
(Ka vazhduar edhe gjatë 
periudhës raportuese). 
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nga ana e Njesitit që 
prokurorët  në baza javore të 
dërgojnë raport lidhur me 
veprimet që i kanë 
ndërmarre në lëndët të cilat i 
kanë në punë. 
 
PTH Ferizaj: 
Duke pasur parasysh se këto 
krime kryesisht bien në 
kompetencë të Prokurorisë 
Speciale të Republikës së 
Kosovës, në momentin që 
kemi raste të tilla trajtohen 
me urgjencë dhe 
konfidencialitet të lartë. 
 

3.1.
4 

Rritja e numrit 
të prokurorëve 
sipas nevojave 
të 
departamenteve 
që trajtojnë këto 
vepra penale 

KPK Janar – 
dhjetor  
2022-
2024 

Avanci
met dhe 
transferi
met e 
prokuro
rëve, të 
realizua
ra 

Më 23 mars 2023 avancim i 
një (1) prokurori nga DP në 
DKR Prizren, proces i filluar 
në dhjetor 2022. 
 
Më 23 maj 2023 janë 
avancuar pesë (5) prokuror 
nga DP në DKR Prishtinë. 

Në gusht 2023 janë avancuar 
dy (2) Prokurorë të Shtetit nga 
prokuroritë themelore në 
Prokurorinë Speciale; 

Në nëntor 2023 janë avancuar 
tre (3) Prokuror të Shtetit nga 
prokuroritë themelore në 
Prokurorinë e Apelit; 

Në dhjetor 2023 janë avancuar 
dy (2) Prokuror të Shtetit në 
DKR Prishtinë; 
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Në dhjetor 2023 janë avancuar 
dy (2) Prokuror të Shtetit në 
DM të PTH Prishtinë 
Në gusht 2023 janë 
transferuar në menyrë të 
perhershme dy (2) Prokuror 
të Shtetit nga PTH Ferizaj në 
PTH Mitrovicë; 

3.1.
5 

Profilizimi i 
prokurorëve 

KPK Janar – 
dhjetor  
2022-
2024 

Prokuro
rët të 
profiliz
uar për 
trajtimi
n e 
veprave 
të 
veçanta 

Momentalisht sistemi prokurorial ka një nivel të profilizimit 
të prokurorëve si në vijim: 

 PSRK është e ndarë në 4 departamente. 

 Është i themeluar Njësiti për korrupsion dhe krime 
ekonomike në PTH Prishtinë 

 Janë të caktuar koordinatorët dhe zëvendës 
koordinatorët e dhunës në familje nëpër prokurori 
themelore 

 Janë të caktuar koordinatorët regjional për konfiskim 
dhe sekuestrim 

 Është i caktuar koordinatori për trafikim me qenie 
njerëzore 

 Janë caktuar koordinatorët për veprat penale kundër 
integritetit seksual 

 Janë të caktuar koordinatorët për veprat që ndërlidhen 
me sulmet ndaj gazetarët 

 Jane te caktuar koordinatoret per ndihmen juridike 
nderkombetare 

 

3.1.
6 

Fuqizimi i 
bashkëpunimit 
mes 

PSH Janar – 
dhjetor  

Takimet 
e 
rregullt

ZKPSH: 
Takimet e vazhdueshme me 
Policinë e Kosovës.  

ZKPSH: 
Takimet e vazhdueshme me 
Policinë e Kosovës.  
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prokurorëve 
dhe policëve 
hetues 

2022-
2024 

a, të 
realizua
ra 
 
Trajnim
e të 
përbash
këta të 
mbajtur
a 

Pjesëmarrja në trajnime të 
përbashkëta brenda dhe 
jashtë vendit. 
 
PTH Prishtinë: 
Bashkëpunimi mes dy 
institucioneve tona është në 
nivel shumë të lartë. PTHP 
organzion takime të rregullta 
me PK dhe në këto takime 
diskutohet për të gjitha sfidat 
me të cilat ballafaqohen që të 
dy institucionet. Gjithashtu të 
gjithë prokurorët kanë 
takime te rregullta në baza 
ditore me hetuesit lidhur me 
lëndët që i kanë në trajtim. 
 
PTH Ferizaj: 
Takimet janë të rregullta. 
 
PTH Gjakovë: 
Në vazhdimësi janë mbajtur 
takime dhe kontakte mes 
prokurorëve dhe hetuesve 
policor me qëllim të 
bashkëpunimit dhe rritjes së 
efikasiteti në punë. 
 
PTH Gjilan: 

Pjesëmarrja e prokurorëve në 
trajnime të përbashkëta 
brenda dhe jashtë vendit. 
 
PTH-Prishtinë: 
Hetuesit vazhdimisht janë në 
kontakt me Kryeprokurorin 
Udhëheqësit e 
Departamenteve si dhe 
prokurorët, si përmes 
formave elektronike të 
komunikimit, 
telekomunikimit si dhe 
takimeve fizike. 
 
PTH Prizren: 
Kryeprokurori dhe 
prokuroret kane takime te 
përditshme me hetues 
policor. 
 
PTH Ferizaj 
Në vazhdimësi mbahen 
takime dhe kontakte mes 
prokurorëve dhe hetuesve 
policor me qëllim të 
bashkëpunimit dhe rritjes së 
efikasiteti në punë. 
 
PTH Gjakovë: 
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Mbahen takime të rregullta 
në mes policve hetues dhe 
prokurorëve, me qëllim të 
fuqizimit të bashkëpunimit. 
 
PTH Mitrovice: 
Në vazhdimësi ka pasur 
bashkëpunim ne mes te 
prokuroreve dhe policeve 
hetues cdo here per hetimin e 
rasteve të caktuara dhe ne 
kete drejtim ka fuqizim te 
bashkëpunimit. 
 
PTH Prizren: 
Kryeprokurori dhe 
prokuroret kane takime te 
përditshme me hetues 
policor lidhur me rastet. 

Janë mbajtur takime dhe 
kontakte mes prokurorëve 
dhe hetuesve policor me 
qëllim të bashkëpunimit dhe 
rritjes së efikasiteti në punë. 
 
PTH Gjilan: 
Mbahen takime të rregullta 
në mes policve hetues dhe 
prokurorëve, me qëllim të 
fuqizimit të bashkëpunimit. 
 
PTH Mitrovice: 
Bashkepunimi ne mes te 
prokuroreve dhe policeve 
hetues eshte ne nivel te mire 
dhe në vazhdimësi ka pasur 
bashkëpunim cdo here per 
hetimin e rasteve  dhe ka 
fuqizim te bashkëpunimit. 
 
PTH Peje: 
Kryeprokurori dhe 
prokuroret kane takime te 
përditshme me hetues 
policor lidhur me rastet. 
 

3.1.
7 

Analiza të 
rregullta për 
nevojat e 
prokurorive për 

KPK 
PSH 
NJSHPP 

Janar – 
dhjetor  
2022-
2024 

Analizat 
e 
hartuar
a 

NJSHPP ka përgatitur analizë për avancime dhe transferime 
sipas kërkesës së KPK-së e cila analizë është trajtuar edhe 
nga Komisioni për administrimin e Prokurorive. 
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trajtimin e 
këtyre rasteve  

Komision
i për 
Administ
rimin e 
Prokurori
ve 

3.1.
8 

Hartimi i 
udhëzuesve të 
nevojshëm 

ZKPSH 
 

Janar – 
dhjetor  
2022-
2024 

Udhëzu
esit e 
hartuar 

Gjatë periudhës raportuese 
nuk është hartuar ndonjë 
udhëzues i vecantë për këtë 
kategori të veprave.   

 

   

3.2 Objektivi 2: Identifikimi dhe rritja e numrit të rasteve të shenjëstruara 

Nr. Aktiviteti Njësia 
përgjegjë
se 

Afati 
kohor 

Tregues
i 

  

3.2.
1 

Fuqizimi i 
bashkëpunimit 
mes autoriteteve 
kompetente për 
identifikimin e 
rasteve: Policia, 
Dogana, ATK-ja, 
kryeprokurorët, 
etj. 

PSRK Janar – 
dhjetor  
2022-
2024 

Takimet 
e 
mbajtur
a 

PSRK ka mbajtur takime te 
rregullta me Ekipin e 
Përbashkët për Përzgjedhjen 
dhe Shenjëstrimin e Krimeve 
te Rënda, me qellim te 
identifikimit dhe trajtimit te 
rasteve te reja. 
 

PSRK: 
Gjate kesaj periudhe eshte 
mbajtur nje takim me Ekipit 
të Përbashkët për 
Përzgjedhjen dhe 
Shenjëstrimin e Krimeve të 
Rënda, dhe u shenjestruar nje 
rast i ri 
 

3.2.
2 

Takimet e 
rregullta të 
Ekipit për 
shenjëstrimin e 
rasteve 

PSH 
PSRK 

Janar – 
dhjetor  
2022-
2024 

Takimet 
e 
mbajtur
a 

Ekipi i Përbashkët për 
Përzgjedhjen dhe 
Shenjëstrimin e Krimeve te 
Rënda, mban takime te 
rregullta, mirëpo ka raste qe 
ekipi mblidhen edhe sipas 
nevoje / atëherë kur ndonjëri 

PSRK: 
Gjate kesaj periudhe eshte 
mbajtur nje takim me Ekipit 
të Përbashkët për 
Përzgjedhjen dhe 
Shenjëstrimin e Krimeve të 
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nga institucionet përkatëse 
ka propozime për 
shenjestrimin e rasteve. 
Gjate periudhes janar qershor 
2023 jane shenjestruar 5 raste 
me 60 persona. Prej tyre 4 
raste me 36 persona i 
perkasin krimit te organizuar 
dhe 1 rast me 24 persona i 
perket korrupsionit dhe 
krimit financiar. 
 

Rënda, dhe u shenjestruar nje 
rast i ri 
 
 
 

   

3.3 Objektivi 3: Rritja e efikasitetit në trajtimin e rasteve të terrorizmit dhe trafikimit të qenieve njerëzore 

Nr. Aktiviteti Njësia 
përgjegjë
se 

Afati 
kohor 

Tregues
i 

  

3.3.
1 

Fuqizimi i 
bashkëpunimit 
ndërinstituciona
l dhe 
ndërkombëtar 
për luftimin e 
terrorizmit 

PSH 
 

Janar – 
dhjetor  
2022-
2024 

Takimet 
e 
mbajtur
a 

PSRK: 
Takime të rregullta dhe 
forma tjera te komunikimit 
dhe bashkëpunimit me 
policet hetues për rastet e 
terrorizmit 

PSRK: 
Takime të rregullta dhe 
forma tjera te komunikimit 
dhe bashkëpunimit me 
policet hetues për rastet e 
terrorizmit 

3.3.
2 

Fuqizimi i 
bashkëpunimit 
ndërinstituciona
l dhe 
ndërkombëtar 
për luftimin e 
trafikimit të 

PSH Janar – 
dhjetor  
2022-
2024 

Takimet 
e 
mbajtur
a 

ZKPSH: 
Në muajin shkurt të këtij viti, 
U.D. Kryeprokurori i Shtetit, 
z. Besim Kelmendi, ka marrë 
pjesë në takime dhe 
konferenca të ndryshme 
rajonale, lidhur me cështjen e 

ZKPSH: 
Me 19 korrik 2023 U.D. 
Kryeprokurori i Shtetit, ka 
marrë pjesë në tryezën e e 
organizuar nga GIZ-i dhe 
IPA -Regional me tëmën 
"Mbështetje për 
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qenieve 
njerëzore 

e luftimit të trafikimit të 
qenieve njerëzore dhe 
kontrabanimit të 
emigrantëve të organizuar 
nga IOM Ëestern Balkans, në 
të cilën kanë marrë pjesë 
prokurorë, zyrtar policor dhe 
zyrtarë të tjerë të 
insiticioneve relevante nga të 
gjitha vendet e rajonit. Në 
këtë konferencë U.D. 
Kryeprokurori Kelmendi ka 
zhvilluar biseda zyrtare me 
prokurorët nga vendet e 
rajonit lidhur me avancimin e 
bashkëpunimit në luftimin e 
trafikimit të qenieve njerëzor 
dhe kontrabanimit të 
emigrantëve.  
 
Gjithashtu, me 27-28 Prill 
2023 në Dubrovnik të 
Kroacisë, UNODC ka 
organizuar Konferencë 
Rajonale lidhur adresimin e 
rasteve të trafikimit të 
personave në Evropën 
Juglindore, në të cilën ka 
marrë pjesë U.D. 
Kryeprokurori i Shtetit, z. 
Besim Kelmendi, dhe 

Parandalimin dhe Luftimin e 
Kontrabandës dhe Trafikimit 
të Qenieve Njerëzore me 
Migrantë në Ballkanin 
Perëndimor.  
 
Më datë 08 Tetor 2023, U.D. 
Kryeprokurori i Shtetit ka 
marrë pjesë në takimin e 
organizuar nga Misioni i 
OSCE-se në Mal të Zi për 
intervistimin e fëmijëve 
viktima të trafikimit dhe 
shfrytëzimit seksual.  
 
Me datë 18 Tetor 2023 U.D. 
Kryeprokurori i Shtetit ka 
marrë pjesë në shënimin e 
Ditës së BE-së Kundër 
Trafikimit me Njerëz dhe 
njëkohësisht hapjen e 
fushatës Kundër Trafikimit 
me Njerëz të cilin aktivitet 
kanë qenë të pranishëm edhe 
përfaqësues të institucioneve 
vendore, ndërkombëtare dhe 
përfaqësues të shoqërisë 
civile, etj.  
 
Me datë 23 Tetor 2023, U.D. 
Kryeprokurori i Shtetit ka 
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prokurorja e Prokurorisë 
Themelore në Ferizaj, znj. 
Sebehate Sinani. Në këtë 
konferencë kanë marrë pjesë 
prokurorë nga të gjitha 
vendet e rajonit, ku U.D. 
Kryeprokurori Kelmendi ka 
zhvilluar biseda zyrtare me 
prokurorët të ndryshëm nga 
vendet e ballkanit 
perëndimor lidhur thellimin 
e bashkëpunimit ndërmjet 
prokurorive respektive për 
rastet e trafikimit me qenie 
njerëzore.   
 
PTH Prishtinë: 
Ne në Prokurorinë 
Themelore në Prishtinë kemi 
caktuar koordinatoriet për 
Trafikim me Qenie 
Njerëzore,pasi që vlerësojmë 
që për këtë vepër penale të 
kemi koordinim dhe analizë 
me institucionet e tjera të 
zbatimit të ligjit. 
 
PTH Ferizaj: 
Ka pasur bashkëpunim 
ndërinstitucional 
 

marrë pjesë në tryezën e 
organizuar nga Ambasada e 
SHBA-së në Kosovë me 
institucionet zbatuese të ligjit 
mbi luftimin e trafikimit me 
qenie njerëzore. 
 
PTH Prishtinë: 
Me qëllim të ngritjes së 
bashkëpunimit përvec se janë 
caktuar dy prokurorë 
koordinator për trajtimin e 
këtyre rasteve me qëllim të 
profilizimit të tyre të njëjtit 
janë obliguar që të marrin 
pjesë në të gjitha trajnimet 
lidhur më këtë kategori të 
veprave. 
 
PTH Prizren: 
Prokurorja koordinatore e 
rasteve të kësaj natyre ka 
mbajt takime me hetuesit nga 
Njesiti kunder trafikimit me 
qenie njerëzore. 
 
PTH-Ferizaj: 
Kordinatorja për Luftimin e 
Trafikimit me Qenie 
Njerezore, në mënyre të 
vazhdueshme ka mbajtur 
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PTH Gjakove: 
Ka pasur kontakte me hetues 
nga Drejtoria e Policisë – 
njësia kundër trafikimit me 
njerëz, si dhe trajnime të 
ndryshme lidhur me 
trajtimin e rasteve të tilla, po 
ashtu në kuadër të 
prokurorisë është i caktuar 
koordinatori lidhur me 
veprat e tilla penale. 
 
PTH Gjilan: 
Akademia e Drejtësisë në 
bashkëpunim me Këshillin e 
Evropës, projekti “Forcimi i 
veprimeve anti-trafikim”, ka 
mbajtur trajnim per prokuror 
nga Departamenti për të 
Mitur, Policinë e Kosovës- 
hetues nga Drejtoria për 
Hetimin e Trafikimit me 
Qenie Njerëzore si dhe 
përfaqësues nga Zyra për 
Mbrojtje dhe Ndihme 
Viktimave, në Kuadër te 
Zyrës së Kryeprokurorit te 
Shtetit.  
 
PTH Mitrovice: 

takime me qëllim të 
bashkëpunimit dhe 
bashkërendimit të 
aktiviteteve për raste të kësaj 
natyre.   
 
PTH Gjakove: 
Ka pasur bashkëpunim me 
Drejtorinë e Policisë – njësia 
kundër trafikimit me njerëz, 
po ashtu është i caktuar 
koordinatori për rastet e 
trafikimit me njerëz.  
 
PTH Gjilan: 
Prokuroria Themelore në 
Gjilan ka të caktuar 
prokurore koordinatore për 
Trafikim me Qenie 
Njerëzore, pasi që është 
vlerësuar që për këtë vepër 
penale të kemi koordinim 
dhe analizë me institucionet 
e tjera të zbatimit të ligjit. 
 
PTH Mitrovice: 
Ka pasur fuqizim te  
bashkëpunimit 
ndërinstitucional per 
luftimin e trafikimin e qenjes 
njerezore. Per trajtimin e 
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Ka patur bashkëpunim 
ndërinstitucional per 
luftimin e trafikimin e qenjes 
njerezore dhe prokuroret 
kane marre pjese ne trajnime 
lidhur me këto vepra penale. 
 
PTH Peje: 
Prokurorja koordinatore e 
rasteve të kësaj natyre ka 
mbajt takime me hetuesit 
vendor të trafikimit me qenie 
njerëzore. 
 

rasteve te kësaj natyre eshte i 
caktuar prokurori 
koordinator. 
 
PTH Peje: 
Prokurorja koordinatore e 
rasteve të kësaj natyre ka 
mbajt takime me hetuesit 
vendor të trafikimit me qenie 
njerëzore. 
 

3.3.
3 

Mbledhja dhe 
shkëmbimi i 
informatave për 
trajtimin e 
këtyre rasteve 

PSH 
PSRK 
Koordina
torët për 
trajtimin 
e rasteve 
të 
trafikimit 
të 
qenieve 
njerëzore 

Janar – 
dhjetor  
2022-
2024 

Raporte 
për 
shkëmbi
min e 
informa
tave 

ZKPSH: 
Bashkëpunimi dhe 
bashkëveprimi ndërmjet 
akterëve tjerë të sundimit të 
ligjit. 
 
PTH Prishtinë: 
Ne përpilojmë raporte tre 
mujore lidhur me trafikimin 
me qenie njerëzore, me 
qëllim të monitorimit të 
trajtimit të këtyre rasteve 
pasi që të njëjtat raporte 
kërkohen nga institucionet 
vendore dhe mekanizmat 
ndërkombëtar, siç është  
Ambasada Amerikane. 

ZKPSH: 
Bashkëpunimi dhe 
bashkëveprimi ndërmjet 
akterëve tjerë të sundimit të 
ligjit. 
 
PTH Prishtine: 
Në baza tre mujore 
përpilohen raporte për 
trafikimin me qenie 
njerëzore. 
 
PTH Prizren: 
Paraqiten raporte te rregullta 
lidhur me trajtimin dhe 
përfundimin  e rasteve të 
tilla. 
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PTH Ferizaj: 
Nuk ka pasur raporte për 
shkëmbimin e informatave 
deri më tani. 
 
PTH Gjakovë: 
Paraqiten raporte lidhur me 
trajtimin dhe përfundimin  e 
rasteve të tilla. 
 
PTH Gjilan: 
Në baza tre mujore 
përpilohen raporte për 
trafikimin me qenie 
njerëzore. 
 
PTH Mitrovice: 
Gjate kësaj periudhe jane 
përpiluar raporte për rastet e 
trafikimit me qenie njerëzore. 
 
PTH Peje: 
Nuk ka pasur raporte për 
shkëmbimin e informatave 
deri më tani. 

 
PTH Ferizaj: 
Nuk ka pasur raporte për 
shkëmbimin e informatave 
deri më tani. 
 
PTH Gjakovë: 
Paraqiten raporte lidhur me 
trajtimin dhe përfundimin  e 
rasteve të tilla. 
 
PTH Gjilan: 
Në baza tre mujore 
përpilohen raporte për 
trafikimin me qenie 
njerëzore. 
 
PTH Mitrovice: 
Ka pasur raporte te  
përpiluara   lidhur me 
trajtimin e këtyre  rasteve. 
 
PTH Peje: 
Nuk ka pasur raporte për 
shkëmbimin e informatave 
deri më tani. 

   

3.4 Objektivi 4: Ngritja e efikasitetit në trajtimin e krimeve të luftës 

Nr. Aktiviteti Njësia 
përgjegjë
se 

Afati 
kohor 

Tregues
i 
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3.4.
1 

Analizë për 
zbatimin  e 
Strategjisë për 
krime të luftës 
2019-2021 

KPK 
PSRK 

Janar – 
qershor 
2022 

Analiza 
e 
hartuar 

PSRK ka dërguar propozimin 
dhe analizën e bere ne KPK 

 

 

3.4.
2 

Iniciativë për 
hartimin e 
Strategjisë së re 
për Krime të 
Luftës, bazuar 
në analizën për 
zbatim të 
strategjisë 
paraprake 

KPK  
PSRK 

Korrik – 
dhjetor 
2022 

Iniciativ
at e 
ndërma
rra 

Nuk eshte raportuar se eshte 
ndermarre ndonje iniciative 

 

3.4.
3 

Fuqizimi i 
mëtejmë i 
bashkëpunimit 
mes 
prokurorëve 
dhe policëve, që 
janë të caktuar 
nëpër regjione 

PSRK Janar – 
dhjetor  
2022-
2024 

Takimet 
e 
mbajtur
a 

PSRK ka rritur numrin e prokurorëve në Departamentin e 
Krimeve të Luftës nga 3 në 4, po ashtu është shtuar edhe 
numri i personelit mbështetës nga 8 ne 12 Zyrtar dhe 
Bashkëpunëtor Profesional 
PSRK ka formuar task forcën e brendshme për evidentimin e 
të gjitha lëndëve në pune (nga të gjeturat rezultoi që kishte 
duplifikim të lëndëve); 
Po ashtu është formuar edhe task forca PSRK – Polici ku 
është bërë harmonizimi i rasteve në mes këtyre dy 
institucioneve si dhe caktimi i 5 hetuesve për secilin 
prokurorë të krimeve të luftës ku njëri është koordinator 
(gjithsejtë 20 hetues); 
Është bërë ndarja e lëndëve sipas regjioneve dhe përcaktimi i 
prokurorëve për regjione (kjo mundëson që secili rast i ri që 
vjen në punë të verifikohet fillimisht nga prokurori përkatës 
dhe të eliminohet duplifikimi). 
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3.4.
4 

Fuqizimi i 
Departamentit 
për Krime të 
Luftës 

KPK 
PSRK 

Janar – 
dhjetor  
2022-
2024 

Rritja e 
numrit 
të 
prokuro
rëve 
Stafi i 
caktuar 
apo 
rekrutu
ar 
Resurse
t e 
siguruar
a 

PSRK ka fuqizuar Departamentin  për Krime të Luftës 
përmes shtimit të numrit të prokurorëve nga 3 në 4, po ashtu 
edhe shtimi i personelit mbështetës nga 8 ne 12 Zyrtar dhe 
Bashkëpunëtor Profesional 

   

3.5 Objektivi 5:  Prioritezimi i trajtimit të rasteve të dhunës në familje, sulmeve ndaj gazetarëve, krimeve të 
urrejtjes dhe krimeve ndaj pronësisë intelektuale 

Nr. Aktiviteti Njësia 
përgjegjë
se 

Afati 
kohor 

Tregues
i 

  

3.5.
1 

Takime të 
përbashkëta me 
institucionet 
relevante për 
bashkërendimin 
e veprimeve në 
rastet e dhunës 
në familje 

PSH 
 
Koordina
torët për 
dhunë në 
familje 

Janar – 
dhjetor  
2022-
2024 

Takimet 
e 
mbajtur
a 

ZKPSH: 
Pjesëmarrja e Koordinatores 
Nacionale e caktuar nga Zyra 
e Kryeprokurorit të Shtetit në 
takimet e Grupit Koordinues 
Ndër-Ministror të MD-së 
Kundër Dhunës në Familje, si 
dhe në takimet tjera të ftuar 
nga organizatat dhe 
partnerët ndërkombëtar 

ZKPSH: 
Pjesëmarrja e Koordinatores 
Nacionale e caktuar nga Zyra 
e Kryeprokurorit të Shtetit në 
takimet e Grupit Koordinues 
Ndër-institucional të MD-së 
Kundër Dhunës në Familje, si 
dhe në takimet tjera të ftuar 
nga organizatat dhe 
partnerët ndërkombëtar 
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lidhur me rastet e dhunës në 
familje. 
Përditësimi i data-bazës për 
rastet e dhunës në familje 
nga Koordinatorja Nacionale 
dhe koordinatorët nëpër 
prokurori dhe raportimi i 
vazhdueshëm i 
koordinatorëve tek 
koordinatorja nacionale në 
ZKPSH për këto raste. (Ka 
vazhduar edhe gjatë 
periudhës raportuese). 
 
Me përkrahjen e projektit 
LUX-DEV ne muajin prill 
2023 është realizuar një viztë 
studimore në Strasburg ku 
kanë marrë pjesë të gjithë 
koordinatorët e dhunës në 
familje të prokurorive 
themelore si dhe zyrtarë nga 
ZMNV. Gjatë kësaj vizite 
kanë mbajtur takime në 
GJEDNJ dhe Këshillin e 
Evropës. 
 
PTH Prishtinë:  
Ne kemi caktuar edhe 
koordinatoren për rastet e 
dhunës në familje, ku e njëjta 

lidhur me rastet e dhunës në 
familje. 
 
PTH Prishtinë:  
Koordinatorja për rastet e 
Dhunës në Familje 
vazhdimisht merr pjesë në 
trajnime dhe tryeza të 
ndryshme me qëllim të 
ngritjës së bashkëpunimit 
nërinstitucional. 
 
PTH Prizren; 
Nga prokurorja koordinatore 
e rasteve të dhunës në familje 
janë mbajtur takime me 
institucioneve relevante që 
merren me trajtimin e këtyre 
rasteve.  
 
PTH-Ferizaj: 
Kordinatori përgjegjës për 
rastet e dhunës në familje 
mban takime të vazhdueshme 
me institucionet relevante 
lidhur me rastet e dhunës në 
familje. Po ashtu, për këto 
raste behet raportim i 
vazhdueshëm dhe 
përditësimi i data-bazës. 
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merr pjesë në takime që 
organizohen nga 
institucionet relevante e që 
kanë të bëjnë me rastet e 
natyrës së tillë, ku gjatë kësaj 
periudhe prokurorja në fjalë 
ka marrë pjesë në Punëtorinë 
për bashkëpunim ndër-
institucional në lidhje me 
trajtimin e rasteve të dhunës 
në familje. 
 
PTH Ferizaj: 
Prokurori koordinator për 
dhunën në familje mban 
takime te rregullta me 
institucionet relevante. 
 
PTH Gjakovë: 
Kemi mbajtur takime me 
institucionet relevante, ne 
lidhje me bashkepunimin për 
kryerjen e veprimeve në 
rastet e dhunës në familje, po 
ashtu koordinatori për dhunë 
në familje mban takime sipas 
nevojës dhe kontakton me 
prokuror lidhur me trajtimin 
e rasteve të tilla. 
 
PTH Gjilan: 

PTH Gjakovë: 
Janë mbajtur takime me 
institucionet apo akterët 
relevant që merren me 
trajtimin  e rasteve të dhunës 
në familje, po ashtu është i 
caktuar koordinatori i cili 
mban edhe të dhënat dhe data 
bazën për rastet e dhunës në 
familje. 
 
PTH Gjilan: 
Në Prokurorinë Themelore 
në Gjilan, janë realiuiar 
takime të rregullta me 
institucionet relevante, lidhur 
me kryerjen e veprimeve në 
rastet e dhunës në familje, po 
ashtu koordinatorja për 
dhunë në familje mban 
takime sipas nevojës dhe 
kontakton me prokuror 
lidhur me trajtimin e rasteve 
të tilla. 
 
PTH Mitrovice: 
Prokurori koordinator per 
rastet e dhunës ne familje ka 
pasur takime dhe  
bashkëpunim me 
institucionet relevante per 
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Gjatë kësaj peridhe 
raportuese është mbajtur 
takim me institucionet 
relevante, ne lidhje me 
bashkepunimin për kryerjen 
e veprimeve në rastet e 
dhunës në familje, si dhe 
këto takime realizohen edhe 
nga prokurorë sipas nevojës. 
 
PTH Mitrovice: 
Ka pasur bashkëpunim dhe 
bashkërendim të veprimeve 
për këto raste në takimet e 
mbajtura. 
 
PTH Peje; 
Nga prokurorja koordinatore 
e rasteve të kësaj natyre është 
kërkuar mbajtja e takimeve të 
rregullta me institucioneve 
relevante që merren me 
trajtimin e këtyre rasteve.  
 
PTH Prizren: 
Prokurorja koordinatore për 
dhunën ne familje mban 
takime te rregullta me 
institucionet relevante, çdo 3 
muaj apo 6 muaj. 
 

bashkërendim të veprimeve 
lidhur me trajtimin e këtyre 
rasteve. 
 
PTH Peje: 
Nga prokurorja koordinatore 
e rasteve të kësaj natyre është 
kërkuar mbajtja e takimeve të 
rregullta me institucioneve 
relevante që merren me 
trajtimin e këtyre rasteve.  
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3.5.
2 

Bashkëpunim 
më i ngushtë 
mes 
prokurorëve të 
caktuar si 
koordinatorë të 
dhunës në 
familje 

Koordina
torët e 
dhunës 
në familje 

Janar – 
dhjetor  
2022-
2024 

Takime 
dhe 
tryeza 
të 
mbajtur
a 

Në PTH Prishtinë është 
caktuar një prokurore 
koordinatore e rasteve të 
dhunës në familje e cila në 
vazhdimësi merret me 
trajtimit e këtyre rasteve. 
 
PTH Ferizaj: 
Ka pasur bashkëpunim të 
vazhdueshëm. 
 
PTH Gjakovë: 
Realizohen kontakte apo 
takime mes prokurorëve. 
 
PTH Gjilan: 
Në Prokurorinë Themlore në 
Gjilan, të gjithë prokurorët 
nga Departamenti 
Përgjithshëm trajtojnë rastet 
për dhunë në familje, të cilët 
kanë marrë pjesë në takime 
dhe tryeza të ndryshme. 
 
PTH Mitrovice: 
Ne vazhdimësi koordinatorja 
për dhunë në familje çdo 
herë merr pjesë në takime 
dhe tryeza të përbashkëta. 
 
PTH Peje: 

PTH-Ferizaj: 
Në PTH-Ferizaj është i 
caktuar koordinatori i rasteve 
të dhunës në familje i cili në 
vazhdimësi merret vetëm me 
trajtimit e këtyre rasteve. 
 
PTH Gjakovë: 
Janë realizuar kontakte të 
vazhdueshme mes 
prokurorëve koordinator. 
 
PTH Gjilan: 
Në Prokurorinë Themelore 
në Gjilan, në vazhdimësi 
koordinatorja për dhunë në 
familje merr pjesë në takime, 
tryeza dhe trajnime, mirëpo 
marrin pjesë edhe prokurorët 
e tjerë pasi që këto raste 
trajtohen trajtohen nga të 
gjithë prokurorët. 
 
PTH Mitrovice: 
Prokurori koordinator per 
dhune ne familje ne 
vazhdimësi ka marre pjesë në 
trajnime, takime dhe tryeza 
te mbajtura per rastet e 
dhunës ne familje.  
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Prokuroria Themelore në 
Pejë, ka caktuar 1 prokurore 
që të merret me rastet e 
dhunës në familje, e cila ka 
pas bashkëpunim të 
vazhdueshëm si me 
prokurorët ashtu me hetues. 

Ne PTH Mitrovice ne kuadër 
te shënimit te javës per 
drejtat e viktimave te krimit 
organizuar nga ZKPSH, 
eshte mbajtur   tryeza  me 
partneret   institucionale me 
moton   “Mbroje Viktimen, 
parandalo rivikimizimin”   
 
PTH Peje: 
Prokuroria Themelore në 
Pejë, ka caktuar 1 prokurore 
që të merret me rastet e 
dhunës në familje, e cila ka 
pas bashkëpunim të 
vazhdueshëm si me 
prokurorët ashtu me hetues. 

3.5.
3 

Fuqizimi i 
bashkëpunimit 
me Asociacionin 
e Gazetarëve të 
Kosovës 

KPK 
PSH 

Janar – 
dhjetor  
2022-
2024 

Takimet 
e 
mbajtur
a 
Marrëve
shjet e 
realizua
ra 

ZKPSH: 
Prokurorët koordinatorë në 
të gjitha prokuroritë 
përkatëse raportojnë 
vazhdimisht tek 
Koordinatori Nacional i 
caktuar nga Zyra e 
Kryeprokurorit të Shtetit për 
rastet e gazetarëve.  
 
Me 23 Mars 2023, U.D. 
Kryeprokurori i Shtetit, z. 
Besim Kelmendi, ka pritur në 
takim Kryetarin e 

ZKPSH:  
Janë dhënë përgjigje për të 
gjitha kërkesat që kanë 
ardhur nga AGK dhe 
gazetarët 
 
PTH Prishtinë: 
Nuk është mbajtur ndonjë 
takim gjatë kësaj periudhe. 
 
PTH Ferizaj: 
Gjate kësaj periudhe 
raportuese nuk kemi 
realizuar një takim të tillë. 
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Asociacionit të Gazetarëve të 
Kosovës, z. Xhemajl Rexha.  
 
Ndërkaq, me datë 3 Maj 2023 
AGK ka organizuar 
Konferencë për shenimin e 
Ditës Boterore të Lirisë së 
Shtypit, me këtë rast U.D. 
Kryeprokurori i Shtetit, z. 
Besim Kelmendi, e ka 
deleguar prokurorën e PTH 
në Prishtinë, znj. Jehona 
Grantolli, që të merrë pjesë 
ne këtë konferencë si 
përfaqësuese e institucionit të 
Prokurorit të Shtetit. 
 
PTH Prishtinë:  
Gjatë periudhës raportuese 
nuk kemi pasur takim me 
AGK por që Kryeprokurori 
me qëllim të fuqizimit të 
bashkëpunimit me të njëjtit, 
ka caktuar një koordinator 
për komunikim për media. 
 
PTH Ferizaj: 
Nuk ka pasur takime të tilla. 
 
PTH Gjakovë: 

 
PTH Gjakovë: 
Nuk është mbajtur ndonjë 
takim gjatë kësaj periudhe. 
 
PTH Gjilan: 
Gjatë kësaj periudhe 
raportuese nuk ka pasur 
ndonjë takim të tillë, përpos 
takimeve me gazetarë sipas 
kërkesave. 
 
PTH Mitrovice: 
Gjate kësaj periudhe nuk ka 
pasur ndonjë takim te 
mbajtur me AGK. 
 
PTH Peje: 
Me AGK nuk kemi pas 
ndonjë takim të veçantë, 
mirëpo me gazetar kemi 
mbajt takime nga të cilat janë 
nxjerr edhe konkluzione të 
ndryshme. Në këtë drejtim 
konsideroj se Prokuroria 
Themelore e Pejës avancon 
kundrejt prokurorive të tjera. 
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Nuk kemi mbajtur takim me 
asociacionin e gazetarëve, 
por të gjitha rastet që kanë të 
bëjnë me gazetar, trajtohen 
në mënyrë të drejtë dhe në 
kohë të arsyeshme.  
UD Kryeprokurori njëherit 
është koordinator i rasteve 
ndaj gazetarëve. 
 
PTH Gjilan: 
Nuk janë realizuar takime të 
tilla. 
 
PTH Mitrovice: 
Nuk është mbajtur ndonjë 
takim gjatë kësaj periudhe. 
 
PTH Peje: 
Me AGK nuk kemi pas 
ndonjë takim të veçantë, 
mirëpo me gazetar kemi 
mbajt takime nga të cilat janë 
nxjerr edhe konkluzione të 
ndryshme. Në këtë drejtim 
konsideroj se Prokuroria 
Themelore e Pejës avancon 
kundrejt prokurorive të tjera. 
 
PTH Prizren: 
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Kryeprokurori dhe 
prokuroret kane takime te 
shpeshta me gazetar me 
qellim te fuqizimit te 
bashkëpunimit. 

3.5.
4 

Ngritja e 
bashkëpunimit 
ndërinstituciona
l lidhur me 
trajtimin e 
rasteve të 
sulmeve kundër 
gazetarëve 

KPK Janar – 
dhjetor  
2022-
2024 

Koordin
imi në 
trajtimi
n e 
rasteve 

Prokurorët koordinatorë në të gjitha prokuroritë përkatëse 
raportojnë vazhdimisht tek Koordinatori Nacional i caktuar 
nga Zyra e Kryeprokurorit të Shtetit për rastet e gazetarëve. 

   

4 SHTYLLA 4 
MENAXHIMI DHE ADMINISTRIMI NË 

SISTEMIN PROKURORIAL 

 

4.1 Objektivi 1: Rishikimi dhe adaptimi i kornizës nënligjore  

Nr. Aktiviteti Njësia 
përgjegjë
se 

Afati 
kohor 

Tregues
i 

  

4.1.
1 

Plotësimndryshi
mi i Rregullores 
05/2019 për 
përgjegjësi 
disiplinore të 
prokuroreve në 
pajtim me 
plotësimndryshi
min e Ligjit për 

KPK 
Komision
i për 
Çështje 
Normativ
e 

Janar – 
dhjetor 
2022 

Rregull
orja e 
miratua
r 

Ende nuk është miratuar 
Ligji 

Ende nuk është miratuar 
Ligji 
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përgjegjësinë 
disiplinore 
 

4.1.
2 

Analizë e 
zbatimit të 
akteve 
nënligjore 

KPK 
Komision
i për 
Çështje 
Normativ
e 

Janar – 
dhjetor 
2022 

Analiza 
e 
hartuar 

Me qëllim të zbatimit të 
mandatit të Komisionit dhe 
bazuar në Planin Strategjik të 
sistemit prokurorial 2022-
2024, Komisioni ka 
organizuar vizita informuese 
në të gjitha prokuroritë e 
Kosovës, përjashtimisht në 
Prokurorinë Themelore të 
Mitrovicës me qëllim të 
monitorimit të zbatimit të 
akteve nënligjore dhe në 
përfundim ka përgatitur 
raport përfundimtar për 
zbatimin e tyre dhe 
rekomandimet për 
ndryshimet e akteve 
nënligjore 

 

4.1.
3 

Harmonizimi i 
akteve 
nënligjore dhe 
përshtatja me 
ndryshimet e 
reja eventuale 
ligjore dhe 
strukturore 

KPK 
Komision
i për 
Çështje 
Normativ
e 

Janar – 
dhjetor 
2023-
2024 

Aktet e 
harmon
izuara 

Gjatë kësaj periudhe janë 
miratuar aktet si më poshtë: 

1. Rregullore 01/2023 
për komisionin 
këshillëdhënës për 
etikën e prokurorëve  

2. Rregullore nr.02/2023 
për veprimtarinë, 
organizimin e 
brendshëm dhe 

Në takimin e KPK-së të datës 
27 korrik 2023 është  
miratuar Rregullorja 
Nr.04.2023 për Plotësim 
Ndryshimin e Rregullores 
Nr.06.2019 për Emërimin e 
Kryeprokurorit të Shtetit dhe 
Kryeprokurorët e 
Prokurorive 
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sistematizimin e 
administratës së KPK-
së 

3. Udhëzim 
administrativ 
nr.01/2023 për 
hartimin e akteve 
normative të KPK-së 

4. Udhëzim 
administrativ 
nr.02/2023 për 
plotësimin e 
udhëzimit 
administrativ 
nr.01/2023 për 
hartimin e akteve 
normative të KPK-së 
 

Në takimin e KPK-së të datës 
22 dhjetor 2023 është 
miratuar Rregullorja 
Nr.05.2023, për Organizimin 
e Brendshëm dhe 
Funksionimin e Prokurorit të 
Shtetit të Kosovës 
 
Në takimin e KPK-së të datës 
22 dhjetor 2023 eshte 
miratuar Rregullorja 
Nr.06.2023, për qasje në 
Dokumente Publike 

   

4.2 Objektivi 2: Riorganizimi i administratës së sistemit prokurorial 

Nr. Aktiviteti Njësia 
përgjegjë
se 

Afati 
kohor 

Tregues
i 

  

4.2.
1 

Hartimi i akteve 
nënligjore  

KPK 
Komision
i për 
Çështje 
Normativ
e 

Janar – 
qershor 
2022 

Aktet e 
hartuar
a 

Rregullorja për veprimtarinë, 
organizimin e brendshëm 
dhe sistematizimin e 
administratës së KPK-së 
eshte miratuar ne takimin e 
KPK-se te dates 26 qershor 
2023. Ne baze te kesaj eshte 
hartuar edhe pershkrimi i 

Në takimin e KPK-së të datës 
22 dhjetor 2023 është 
miratuar Rregullorja 
Nr.05.2023, për Organizimin 
e Brendshëm dhe 
Funksionimin e Prokurorit të 
Shtetit të Kosovës 
 



   

132 
 

detyrave te pozitave te 
parapara me kete rregullore. 
 
Po ashtu, ne proces eshte 
edhe hartimi i Rregullores 
për Organizmin e Brendshëm 
dhe Funksionimin e 
Prokurorit të Shtetit. 
 
Me hyrjen ne fuqi te Ligjit 
per zyrtaret publik, 
Komisioni per ceshtje 
Normative ka planifikuar 
edhe hartimin e rregulloreve 
qe dalin nga ky ligj. 

4.2.
2 

Zbatimi i akteve 
nënligjore të reja  

SKPK 
Administ
rata e 
PSH-së 
NJSHPP 

Korrik – 
dhjetor 
2022 
Janar – 
dhjetor 
2023-
2024 

Aktet e 
zbatuar
a 
 
Struktur
a e 
riorgani
zuar 
sipas 
akteve  

Rregullorja për veprimtarinë, 
organizimin e brendshëm 
dhe sistematizimin e 
administratës së KPK-së ka 
filluar te zbatohet. 

Rregullorja për veprimtarinë, 
organizimin e brendshëm 
dhe sistematizimin e 
administratës së KPK-së ka 
filluar te zbatohet. 
 
Ka filluar hartimi i akteve 
tjera nenligjore qe dalin nga 
Ligji per zyrtaret publik qe 
do te mundesojne 
perfundimin e sistematizimit 
te administrates se KPK-se 
dhe Prokurorit te Shtetit 

4.2.
3 

Avancimi i 
proceseve të 
rekrutimit, 

KPK 
Komision
i për 

Janar – 
dhjetor  

Aktet 
nënligjo
re, të 

Me hyrjen ne fuqi te Ligjit 
per zyrtaret publik, 
Komisioni per ceshtje 

Ka filluar hartimi i akteve 
tjera nenligjore qe dalin nga 
Ligji per zyrtaret publik qe 
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klasifikimit, 
transferimit, 
vlerësimit, 
avancimit dhe 
disiplinimit të 
shërbyesve 
civilë brenda 
sistemit 
prokurorial 

Çështje 
Normativ
e  

2022-
2024 

miratua
ra  

Normative ka planifikuar 
edhe hartimin e rregulloreve 
qe dalin nga ky ligj. 

do te mundesojne 
perfundimin e sistematizimit 
te administrates se KPK-se 
dhe Prokurorit te Shtetit 

   

4.3 Objektivi 3: Avancimi me prioritet i diversitetit gjinor në sistemin prokurorial 

Nr. Aktiviteti Njësia 
përgjegjë
se 

Afati 
kohor 

Tregues
i 

  

4.3.
1 

Sigurimi i 
trajnimeve të 
detyrueshme 
lidhur me 
çështjet gjinore 
dhe 
gjithëpërfshirjen 
për të gjithë 
prokurorët dhe 
personelin 

KPK 
SKPK 
NJSHPP 

Janar – 
dhjetor 
2022-
2024 

Trajnim
et e 
mbajtur
a 

Nuk është realizuar Nuk është realizuar 

4.3.
2 

Vlerësime 
vjetore të 
çështjes gjinore 
dhe 
gjithëpërfshirjes 

KPK 
SKPK 

Janar – 
dhjetor 
2022-
2024 

Vlerësi
met e 
realizua
ra dhe 
raportet 
e 

Nuk është realizuar ne 
periudhen raportuese 

Nuk është realizuar ne 
periudhen raportuese 
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hartuar
a 

4.3.
3 

Ngritje e 
bashkëpunimit 
me Forumin e 
grave gjyqtare 
dhe prokurore 
për motivimin 
në aplikim në 
pozita të larta 
drejtuese 

KPK Janar – 
dhjetor 
2022-
2024 

Takimet 
e 
realizua
ra 
Aktivite
tet e 
zhvillua
ra 

KPK nuk ka mbajtur takime 
me forumin e grave gjyqtare 
dhe prokurore në këtë 
periudhë raportuese 

 

   

4.4 Objektivi 4: Qëndrueshmëria institucionale ndaj 
krizave (menaxhimi i krizave) 

  

Nr. Aktiviteti Njësia 
përgjegjë
se 

Afati 
kohor 

Tregues
i 

  

4.4.
1 

Themelimi i 
Ekipit për 
menaxhimin e 
rasteve të 
krizave 
 

KPK 
PSH 

Janar – 
dhjetor  
2022-
2024 

Ekipi i 
themelu
ar 

Gjate kesaj periudhe nuk 
eshte paraqitur nevoja per 
themelimin e nje ekipi te tille. 

PTH Prishtinë:  
Gjatë kësaj periudhe jemi  
përballu me mungesën e 
oksigjenit për shkak të cilin 
është dashtur të punojmë me 
staf të reduktuar e me c’rast 
kemi themeluar një ekip për 
menaxhimin e kësaj situate. 

4.4.
2 

Përpilimi i listës 
së kontakteve të 
institucioneve 
kyçe për 
koordinim në 
rast të krizave 

KPK Janar – 
dhjetor  
2022-
2024 

Lista e 
përpilua
r 

Nuk është përpiluar ende Nuk është përpiluar ende 



   

135 
 

4.4.
3 

Planifikimi i 
aktiviteteve pas 
krizave  

KPK 
PSH 

Janar – 
dhjetor  
2022-
2024 

Aktivite
tet e 
përpilua
ra 

Ne periudhen raportuese 
nuk eshte paraqitur nevoje 
per nje aktivitet te tille. 

PTH Prishtinë:  
Pas situatës me mungesën e 
oksigjenit, kemi vazhduar me 
procesin e punës me 
intensitet më të lartë, 
gjithashtu shume nga stafi 
administrativ kanë punuar 
edhe gjatë vikendeve dhe me 
orare të zgjatura me qëllim të 
përballimit të fluksit të madh 
të punës. 

   

4.5 Objektivi 5: Fuqizimi i bashkëpunimit me 
institucionet vendore dhe ndërkombëtare  

  

Nr. Aktiviteti Njësia 
përgjegjë
se 

Afati 
kohor 

Tregues
i 

  

4.5.
1 

Marrëveshje 
bashkëpunimi 
me institucione 
të ndryshme  
 

KPK 
PSH 

Janar – 
dhjetor  
2022-
2024 

Marrëve
shjet e 
arritura 

ZKPSH: 
Me 16 Mars 2023, U.D. 
Kryeprokurori i Shtetit, z. 
Besim Kelmendi dhe 
Auditorja e Përgjithshme znj. 
Vlora Spanca, kanë 
nënshkruar marrëveshje 
bashkëpunimi e cila 
përcakton mënyrën e 
bashkëpunimit dhe 
bashkërëndimit lidhur me 
procedurat standarte në 
shkëmbimin e 
informacioneve lidhur me 

PTH Prishtinë:  
Në këtë periudhë raportuese 
nuk ka pasur ndonjë 
marrëveshje bashkëpunimi 
me institucione tjera. 
 
PTH-Ferizaj: 
Gjatë kësaj periudhe 
raportuese nuk ka pasur 
ndonjë marrëveshje të 
bashkëpunimit me 
institucionet e ndryshme 
qoftë vendore apo 
ndërkombëtare. 
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rastet të cilat paraqesin vepër 
penale e të cilat janë 
identifikuar nga Zyra 
Kombëtare e Auditimit gjatë 
aktiviteteve audituese. 
 
PTH Ferizaj: 
Nuk ka deri më tani ndonjë 
marrëveshje e arritur lidhur 
me bashkëpunimin me 
institucione të ndryshme. 
 
PTH Mitrovice: 
Nuk ka patur ndonjë 
marrëveshje te tille. 

 
PTH Mitrovice: 
Nuk ka pasur marrëveshje 
bashkëpunimi  me 
institucione te ndryshme. 

4.5.
2 

Tryeza 
diskutimi dhe 
takime të 
ndryshme me 
sektorin 
qeveritar dhe 
joqeveritar 
 

KPK 
PSH 

Janar – 
dhjetor  
2022-
2024 

Tryezat 
dhe 
takimet 
e 
mbajtur
a 

Eshte mbajtur 1 takim i 
komitetit drejtues të 
strategjisë për sundimin e 
ligjit me akterët qeveritar, jo 
qeveritar dhe ndërkombëtar 
 
Me perkrahjen e projektit 
EUKOJUST eshte mbajtur 
punëtori e përbashkët rreth 
koordinimit të aktiviteteve të 
përbashkëta në mes të 
kryetarëve të gjykatave dhe 
kryeprokurorë të 
prokurorive, për trajtimin e 
rasteve me efikasitet. Po 
ashtu, eshte mbajtur edhe 

Eshte mbajtur takimi i 
komitetit drejtues te projektit 
EUKOJUST. 
Eshte mbajtur takimi i 
komitetit drejtues te projektit 
KOSEJ. 
Perfaqesues te KPK-se dhe 
sistemit prokurorial kane 
marre pjese ne konferencen 
“Ditet e gjyqesorit” 
Takim me delegacionin nga 
Asambleja Parlamentare e 
Këshillit të Evropës, lidhur 
me aplikimin e Kosovës në 
Këshillin e Evropës; 
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takim i perbashket mes KPK-
KGJK. 
 
 
Janë mbajtur 2 takime të 
komitetit drejtues të projektit 
EUKOJUST. 
 
Perfaqesuesit e KPK-se dhe 
Prokurorit te Shtetit kane 
realizuar nje vizite studimore 
ne Keshillin e Larte te 
drejtesise se Shqiperise. 
 
Perfaqesuesit e sistemit 
prokurorial kane marre pjese 
ne grupet punuese ne kuader 
te deklarates se perbashket te 
zotimeve se bashku me 
perfaqesuesit e sistemit 
gjyqesor dhe Ministrise se 
Drejtesise. 
 
ZKPSH: 
Me 27 Mars 2023, U.D. 
Kryeprokurori i Shtetit z. 
Besim Kelmendi, ka zhvilluar 
takim me përfaqëuesit e 
organizatave të shoqërisë 
civile të cilët e monitorojnë 
punën e organeve të 

Takimet e Keshillit Ministror 
per integrim evropian 
Perfaqesuesit e KPK-se dhe 
PSH-se kane marre pjese ne 
takimet e grupeve punuese 
dhe takimet e nivelit 
koordinues lidhur me 
Deklaraten e Perbashket te 
zotimeve 
 
ZKPSH:  
Gjatë periudhës raportuese 
U.D. Kryeprokurori i Shtetit 
ka marrë pjesë në aktivitete 
dhe tryeza të organizuara 
nga organizata të ndryshme 
vendore dhe ndërkombëtare. 
 
PTH Prishitnë:  
Gjatë kësaj periudhe 
raportuese është mbajtur 
takim më MPJ si UNDP, 
EUKOJUST, OSBE etj. 
 
PTH Prizren: 
Kryeprokurori ka mbajtur 
takime me përfaqësues te 
organizatave te ndryshme 
vendore dhe nderkombetare 
si OSBE, EUKOJUST, UNDP, 
etj. 
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drejtësisë. Në këtë takim u 
shkëmbyen pikëpamje lidhur 
me progresin, sfidat dhe 
gjendjen aktuale në sistemin 
prokurorial, ndërkaq 
përfaqësuesit e shoqërisë 
civile  adresuan komnetet e 
tyre në raport me 
institucionin e Prokurorit të 
Shtetit.  
 
Përfaqësimi i vazhdueshëm i 
prokurorëve të të gjitha 
niveleve në tryeza të 
organizuara nga 
institucionet, organizatat 
vendore dhe ndërkombëtare. 
 
Pjesëmarrja e vazhdueshme e 
përfaqësuesit të Zyrës së 
Kryeprokurorit të Shtetit në 
grupet punuese të Ministrisë 
së Drejtësisë për plotësim-
ndryshimin e Ligjit për 
Këshillin Prokurorial, 
Prokurorin e Shtetit, Ligjit 
për Prokurorinë Speciale, 
Ligjit për Paga, Kodin e 
Procedurës Penale, etj 
 
PTH Prishtinë: 

 
PTH Ferizaj: 
Janë mbajtur takime dhe 
tryeza diskutimi me OJQ-të, 
ku të pranishëm krahas 
Kryeprokurorit, kanë qenë 
edhe prokurorët e kësaj 
prokurorie.  
 
PTH Gjilan: 
Në Prokurorinë Themelore 
në Gjilan janë mbajtur takime 
me OJQ, përfaqësues të 
EULEX-it, EUKOJUST, OSBE 
etj. 
 
PTH Mitrovice: 
Jane mbajtur takime me 
drejtoreshën e OSBE-se per 
Kosove, me zyrtaret e 
Sherbimin Korrektues te 
Kosoves. 
 
PTH Peje: 
Është vazhduar mbajtja e 
takimeve me disa OJQ duke 
përfshirë Organizatën ERA, 
fundacionin për mbrojtjen e 
kafshëve, shoqatën e 
peshkatarëve të Pejë etj... 
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Gjatë kësaj periudhe 
raportuese është mbajtur 
takim më EUKOJUST, takime 
të rregullta me përfaqësues të 
Ambasadës Amerikane, etj. 
 
PTH Ferizaj: 
Ka pasur takime me OJQ. 
 
PTH Gjilan: 
Janë mbajtur takime me OJQ. 
 
PTH Mitrovice: 
Jane mbajtur takime: me 
shefin e EULEX-it, 
EUKOJUST, OSBE. 

 
PTH Peje: 
Janë mbajtur takime me disa 
OJQ duke përfshirë 
Organizatën ERA, 
fundacionin për mbrojtjen e 
kafshëve, shoqatën e 
peshkatarëve të Pejë etj... 
 
PTH Prizren: 
Kryeprokurori ka mbajtur 
takime me përfaqësues te 
organizatave te ndryshme 
vendore dhe nderkombetare 
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si EULEX, EUKOJUST, 
UNDP, etj. 

4.5.
3 

Vlerësimi i 
nevojave për 
mbështetje nga 
donatorët 
 
 

KPK Janar – 
dhjetor  
2022-
2024 

Projektp
ropozim
et e 
hartuar
a 
 
Vlerësi
met e 
realizua
ra 

Në bashkëpunim me 
partnerët ndërkombëtarë në 
takime të shumta janë 
identifikuar fushat ku kemi 
nevojë për përkrahje. Janë 
identifikuar projekte 
konkrete. Disa janë në zbatim 
dhe tjerat pritet që të fillojnë 
së zbatuari. 
 
Për më tepër, në vazhdimësi 
mbahen takime të rregullta 
me partnerët ndërkombëtar 
ku paraqiten nevojat 
afatshkurta dhe afatgjata për 
përkrahje. 
 
Per me teper kemi derguar 
kerkesen ne zyren e BE-se 
per vazhdimin e projektit 
EUKOJUSTper njeperiudhe 
shtese 1 vjecare. 
 
Po ashtu, kemi pergatitur 
projekt propozimin per fazen 
e dyte te programit te 
sektorit te drejtesise te cilin e 
kemi dorezuar ne Zyren e 

Në bashkëpunim me 
partnerët ndërkombëtarë në 
takime të shumta janë 
identifikuar fushat ku kemi 
nevojë për përkrahje. Janë 
identifikuar projekte 
konkrete. Disa janë në zbatim 
dhe tjerat pritet që të fillojnë 
së zbatuari. 
 
Për më tepër, në vazhdimësi 
mbahen takime të rregullta 
me partnerët ndërkombëtar 
ku paraqiten nevojat 
afatshkurta dhe afatgjata për 
përkrahje. 
 
Po ashtu, kemi pergatitur 
projekt propozimin per fazen 
e dyte te programit te 
sektorit te drejtesise te cilin e 
kemi dorezuar ne Zyren e 
BE-se dhe jemi ne pritje te 
pergjigjes nga ana e tyre. 
Kemi pranuar komente 
shtese te cilat i kemi 
adresuar. 
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BE-se dhe jemi ne pritje te 
pergjigjes nga ana e tyre. 

4.5.
4 

Përcaktimi i 
prioriteteve për 
procesin e 
integrimeve 
evropiane  
 

KPK Janar – 
dhjetor  
2022-
2024 

Prioritet
et e 
caktuar
a 

Prioritetet për integrim 
Evropian caktohen cdo 
fundvit për vitin e ardhshem. 
Këto prioritete bazohen në 
Planin strategjik të sistemit 
prokurorial, raportet e BE-se 
(raporti per vendin), 
marreveshjen per stabilizim 
asocim, të gjeturat dhe 
rekomandimet e komiteteve 
dhe nënkomiteteve të BE-së, 
rekomandimet e misioneve 
vleresuese të BE-se dhe 
objektivat e projekteve 
mbeshtetëse; 

Prioritetet për integrim 
Evropian caktohen cdo 
fundvit për vitin e ardhshem. 
Këto prioritete bazohen në 
Planin strategjik të sistemit 
prokurorial, raportet e BE-se 
(raporti per vendin), 
marreveshjen per stabilizim 
asocim, të gjeturat dhe 
rekomandimet e komiteteve 
dhe nënkomiteteve të BE-së, 
rekomandimet e misioneve 
vleresuese të BE-se dhe 
objektivat e projekteve 
mbeshtetëse; 

4.5.
5 

Takime 
koordinuese me 
donatorë 
 

KPK Janar – 
dhjetor  
2022-
2024 

Takimet 
e 
mbajtur
a 

Me donatorët mbahen takime 
të shpeshta sipas nevojës dhe 
kërkesave. 

Me donatorët mbahen takime 
të shpeshta sipas nevojës dhe 
kërkesave ku gjate kesaj 
periudhe jane mbajtur takime 
me ambasaden amerikane, 
Zyren e BE-se, OSCE, GIZ, 
Keshillin e Evropes, 
ambasaden britanike, 
EULEX, etj. 

   

4.6 Objektivi 6: Proceset buxhetore dhe financiare 

Nr. Aktiviteti Njësia 
përgjegjë
se 

Afati 
kohor 

Tregues
i 
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4.6.
1 

Konsultime për 
planifikim 
buxhetor me 
prokurori 
 

KPK 
PSH 

Janar – 
dhjetor  
2022-
2024 

Konsult
imet e 
realizua
ra 
përmes 
takimev
e të 
mbajtur
a 

DBFSHP: 
Kërkesat e dërguara me 
postë elektronike si dhe 
konsultimet sipas nevojave. 
Për vitin 2023 ky aktivitet 
është përfunduar. 
 
Aktivitet i kryer 

Ky aktivitet kryhet ne 6 
mujorin e pare te cdo viti. 

4.6.
2 

Planifikim 
buxhetor i 
bazuar në 
nevoja dhe 
orientime 
strategjike 
 

KPK 
PSH 

Janar – 
dhjetor  
2022-
2024 

Buxheti 
i 
planifik
uar 

DBFSHP: 
Eshte miratuar kerkesa 
buxhetore nga KPK për vitin 
2024-2026 
 
Aktivitet i kryer 

Ky aktivitet kryhet ne 6 
mujorin e pare te cdo viti. 

4.6.
3 

Angazhimi për 
përcaktimin e 
pagave në 
mënyrë të 
barabartë me 
pushtetet tjera, 
për stafin 
profesional dhe 
administrativ 
 

KPK Janar – 
dhjetor  
2022-
2024 

Pjesëma
rrja 
aktive 
në 
grupe 
punuese 
 
Iniciativ
at e 
ndërma
rra  

DBFSHP: 
 
KPK ka nxjerr vendimin për 
klasifikim të vendeve të 
punës sipas Ligjit të Pagave i 
cili ka hy në fuqi në shkurt të 
vitit 2023 
 

Aktivitet i kryer 

 

4.6.
4 

Procese të 
qëndrueshme të 
mbikëqyrjes dhe 
kontrollit 

KPK 
PSH 

Janar – 
dhjetor  
2022-
2024 

Raporte
t e 
punës 

DBFSHP: 
Në vazhdimësi 

DBFSHP: 
Në vazhdimësi 
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4.6.
5 

Zhvillimi dhe 
implementimi i 
sistemit 
elektronik për 
menaxhimin e 
buxhetit dhe 
financave  

KPK 
Komision
i për 
Buxhet, 
Financa 
dhe 
Personel 
SKPK 
Njësitë 
përgjegjë
se 

Janar – 
dhjetor  
2022-
2024 

Sistemi i 
zbatues
hëm 

DBFSHP: 
Në proces 

DBFSHP: 
Në proces 

   

4.7 Objektivi 7: Avancimi i infrastrukturës fizike dhe nivelit të sigurisë në sistemin prokurorial 

Nr. Aktiviteti Njësia 
përgjegjë
se 

Afati 
kohor 

Tregues
i 

  

4.7.
1 

Vlerësimi i 
nevojave për 
kushte të 
përshtatshme 
pune në të gjitha 
prokuroritë, 
KPK dhe njësitë 
vartëse 

KPK 
Komision
i për 
Administ
rimin e 
Prokurori
ve 
SKPK 
Njësitë 
përgjegjë
se 

Janar – 
dhjetor  
2022-
2024 

Vlerësi
mi i 
realizua
r 

DBFSHP: 
Kërkesa buxhetore 2024-2026 ka përfshi të gjitha nevojat e 
vlerësuar nga të gjitha prokuroritë dhe njësitë tjera 
përgjegjëse.  
Për vitin 2023 ky aktivitet është përfunduar. 

4.7.
2 

Hapësira 
adekuate 
përfshirë 
infrastrukturën 

KPK 
 
SKPK 
 

Janar – 
dhjetor  
2022-
2024 

Hapësir
at e 
siguruar
a 

Ka perfunduar renovimi i 
objektit te PSRK-se dhe jane 
vendosur personeli i KPK-se 
dhe PSRK-se e qe si rrjedhoje 
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përcjellëse për 
KPK-në, 
ZKPSH-në dhe 
PSRK-në 

Njësitë 
përgjegjë
se 

ZKPSH eshte akomoduar 
teresisht ne objektin e PSH 
me nje pjese te stafit te KPK-
se. 

4.7.
3 

Sigurimi i 
inventarit për 
sistemin 
prokurorial 

KPK 
 
SKPK 
 
Njësitë 
përgjegjë
se 

Janar – 
dhjetor  
2022-
2024 

Inventar
i i 
siguruar 

Në kuadër te procesit te 
renovimit te PSRK-se eshte 
zbatuar edhe  projekti kapital 
per furnizim me mobile per 
tere objektin e rinovuar. 

Në kuadër te procesit te 
renovimit te PSRK-se eshte 
zbatuar edhe  projekti kapital 
per furnizim me mobile per 
tere objektin e rinovuar. 

4.7.
4 

Vlerësimi i 
nivelit të 
sigurisë në 
objektet e 
sistemit 
prokurorial 

KPK 
Komision
i për 
Administ
rimin e 
Prokurori
ve 
SKPK 

Janar – 
dhjetor  
2022-
2024 

Vlerësi
mi i 
realizua
r 

Në vazhdimësi kemi angazhime dhe mbikqyrje te sigurisë 
gjate punës dhe raste me specifike, ne raste te protestave, 
takimeve te Këshillit, takime me gazetaret, etj. 

4.7.
5 

Avancimi i 
sistemit të 
sigurisë së 
objekteve të 
sistemit 
prokurorial 

KPK 
SKPK 
Njësitë 
përgjegjë
se 

Janar – 
dhjetor  
2022-
2024 

Sistemi i 
avancua
r 

Është siguruar marrëveshja me policin për shërbime të 
sigurisë dhe me kompani private  
 
Është realizuar edhe furnizimim me pasije të sigurisë edhe 
për PSRK 

4.7.
6 

Zhvillimi i 
Planit të 
reagimit 
emergjent 

KPK 
SKPK 

Janar – 
dhjetor  
2022-
2023 

Plani i 
zhvillua
r 

Kemi punuar lidhur me nje draft te planit emergjent, por nuk 
eshte finalizuar 

   

4.8 Objektivi 8: Avancimi i digjitalizimit të punës së prokurorisë (E-prokuroria) 
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Nr. Aktiviteti Njësia 
përgjegjë
se 

Afati 
kohor 

Tregues
i 

  

4.8.
1 

Avancimi i 
infrastrukturës 
harduerike me 
pajisje moderne 
të TI-së 

Këshilli 
Prokurori
al i 
Kosovës 
Sekretari
ati 

Janar – 
dhjetor 
2022 - 
2024 

Furnizi
m me 
pajisje 

 Janë përgatitur 

specifikacioni i detajuar 

teknik si dhe janë iniciuar 

gjithsejtë 3 procedura për 

furnizim me pajisje të TI: 

Furnizim me kompjuter 

dhe laptop, Furnizim me 

licenca dhe Furnizim me 

serverë për Qendrën e të 

dhënave; 

 

 Është bërë avancimi i 

sistemit të sigurisë për të 

gjitha pajisjet të cilat janë 

funksionale në sistemin 

prokurorial; 

 

 Është përgatitur manualit 

për vetëdijesim të stafit të 

sistemit prokurorial 

lidhur me kërcënimet 

kibernetike në fushën e TI; 

 

 Në bashkëpunim me 

KGJK kemi përgatitur 

kërkesat për mbështetje 

 Është bërë furnizimi 

dhe monitorimi i vazhduar të 

shërbimit të rrjetit në sistemin 

prokurorial të Kosovës. Gjatë 

viti 2023 shërbimet e rrjetit 

(internet) në të gjitha objektet 

e prokurorive ka qenë aktiv 

100% të kohës dhe tërësisht 

funksional me kapacitete të 

plota dhe trafik të enkriptuar, 

po ashtu është monitoruar 

edhe ngarkesa e kapacitetit 

për 12 muajt e fundit si në 

grafikun e mëposhtëm: 

 Janë implementuar të 

gjitha masat e sigurisë se 

rrjetit, edhe për kundër 

sulmeve dhe viruseve të 

ndryshme kemi qenë të 

mbrojtur mjaft mirë, ku kemi 

monitoruar vazhdimisht 

avarit e mundshme brenda 

rrjetit, në skemën e 

mëposhtme janë të paraqitura 
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financiar në IPA për 

investime në fushën e TI 

në sistemin prokurorial 

dhe gjyqësor të Kosovës; 

 Është përgatitur raporti 

për gjendjen funksional të 

të gjitha pajisjeve të TI në 

sistemin prokurorial; 

 

 Është përgatitur plani për 

shpërndarje të pajisjeve të 

TI për vitin 2023; 

 

 Është dërguar kërkesa në 

Agjencionin e Shoqërisë së 

Informacionit për 

furnizim me licenca të 

softuerit antivirus për tërë 

stafin e sistemit 

prokurorial; 

 

 Është mbajtur takim me 

ekspertet e Projektit 

EukoJust dhe stafin e TI – 

KGJK. Pjesë e diskutimit 

ishte përgatitja e 

Procedurave Standarde 

për fushën e TI-së. 

Gjithashtu janë caktuar 

sulmet dhe tentimet për 

ndërhyrje brenda rrjetit: 

 Është bërë furnizimi 

me pajisje me TI për nevojat e 

sistemit prokurorial 

(gjithsejtë 70 shtëpiza, 70 

monitor dhe 7 llaptop). Është 

bërë shpërndarja e 

kompjuterëve sipas 

kërkesave të pranuar  nga 

prokurorit si dhe servisimi i 

fotokopjeve dhe të printerëve. 

 Janë bërë investime në 

rritjen e kapaciteteve të 

serverëve fizik në Qendrën e 

të Dhënave. Me rritje e 

sistemeve është e nevojshme 

edhe avancimi i kapaciteteve 

harduerike. 

 Është përgatitur 

raporti vjetor i shpenzimeve 

të telefonisë fikse për vitin 

2023 për sistemin prokurorial.  

 Është përgatitur 

raporti vjetor 2023 i 

shpenzimeve për printim, 
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grupet punese si dhe 

afatet kohore për 

përgatitjen e këtyre 

procedurave; 

 

 Është mbajtur takim me 

përfaqësuesit e UNDP ku 

është diskutuar zhvillimi i 

sistemit elektronik e-

biblioteka i cili do të 

shfrytëzohet nga stafi i 

sistemit prokurorial. Ky 

projekt pritet të 

financohen nga UNDP 

dhe ka për qëllim 

vendosjen e të gjitha 

ligjeve, akteve nënligjore, 

raporteve, prezantimeve, 

forumin etj. të zbatueshëm 

në sistemin prokurorial; 

 Përkitazi me njoftimin e 

pranuar nga Agjensioni i 

Shoqërisë së 

Informacionit, për 

përhapjen e email-ve 

keqdashës janë ndërmarrë 

të gjitha masat e 

rekomanduara si dhe 

është ofruar përkrahje 

fotokopjim dhe skanim për të 

gjitha prokurorit. 

 Është instaluar sistemi 

i telefonisë VoIP në Këshillin 

Prokuroril të Kosovës dhe 

Prokurorinë Speciale, janë 

furnizuar stafi me tel. si dhe 

është bërë demolimi i 

numrave të telefonisë fikse.  

 Është bërë instalimi i 

pajisjeve simultante dhe 

zërimit si dhe funksionalizimi 

i tyre për përdorim  në sallën 

e takimeve të KPK dhe në 

objektin e Prokurorisë së 

Shtetit. Po ashtu është bërë 

bartja e pajisjeve simultante si 

dhe instalimin e tyre në 

Prokurorinë Themelore 

Gjakovë. 

 Janë mbajtur takime të 

rregullta me zyrtarët e TI-s 

regjional, ku janë diskutuar 

gjendja e pajisjeve të TI, 

infrastruktura e rrjetit dhe 

platformat elektronike në 

zbatim. 



   

148 
 

teknike përmes telefoni 

dhe email-it për stafin të 

cilët kanë hasur në email-a 

të tillë. 

 

 Është bërë servisimi i 

rregullt në Qendrën e të 

Dhënave, që përfshin 

servisimin e pajisjeve të 

klimatizimit, pajisjeve UPS-

sve dhe koneksionet me 

energji elektrike, sistemi i 

kontrollit të qasjes dhe 

kamerave, sistemi për 

alarmim dhe fikje të zjarrit si 

dhe sistemi për detektimin e 

lagështisë. 

 Është përgatitur 

specifikacioni teknik për 

mirëmbajtjen e Qendrës së të 

dhënave në Pallatin e 

Drejtësisë, e cila shfrytëzohet 

nga KPK dhe KGJK. 

 Është përgatitur lista e 

të gjitha llojeve të licencave 

softuerike për vitin 2024 si 

dhe është dërguar 

Agjensionit të Shoqërisë së 

Informacionit për planifikim. 

 Është bërë inicimi i 

procedurave për 

mirëmbajtjen e pajisjeve të TI-
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së. Kjo lëndë është në 

përputhje me planin e 

prokurimit me kohëzgjatje 

prej 3 vitesh.  

 Është bërë pranimi i 

gjithsejtë 10 aparateve të 

sistemit të vijueshmërisë në 

punë nga Agjensioni i 

Shoqërisë së Informacionit. 

Është bërë ndërlidhje e 

barrierave në objektin e PSRK 

me sistemin e vijueshmërisë, 

janë shtuar 4 pajisje të reja të 

kontrollit të qasjes dhe është 

bërë regjistrimi i kartelave për 

të gjithë personat që kanë 

qasje në objekt (më shumë se 

150 persona). 

 Është përgatitur 

raporti për gjendjen e 

infrastrukturës së TI (pajisje 

dhe rrjeti) për Prokurorit 

Themelore Prizren, Gjilan 

dhe Ferizaj, përfshirë edhe 

gjendjen funksionale të 

pajisjeve. 
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Në sistemit prokurorial janë 

realizuar 9335 intervenime të 

stafi i sistemin prokurorial 

për ofrimin e mbështetjes për 

përdorimin e pajisjeve të TI 

dhe sistemeve elektronike. 

4.8.
2 

Ndërtimi i 
Qendrës së 
Rimëkëmbjes 

Këshilli 
Prokurori
al i 
Kosovës 
Sekretari
ati 

2022 - 
2023 

Qendra 
e 
Rimëkë
mbjes 

Projekti për ndërtimin e 
Qendrës së të dhënave është 
finalizuar dhe përmban 
specifikacionin teknik të 
detajuar për furnizim me 
pajisje të TI për qendrën e 
rimëkëmbjes si dhe për 
furnizim me kompjuter. 
Ky projekt është në fazën e 
prokurimit e që zhvillohet 
nga BE. 

 
 
Si rezultat i masave të BE ky 
aktivitet është pezulluar. 

4.8.
3 

Marrëveshja e 
bashkëpunimit 
mes KPK-së, 
KGJK-së dhe 
donatorit 

Këshilli 
Prokurori
al i 
Kosovës 
Sekretari
ati 

Janar – 
mars 
2022 

Marrëve
shja 

Me dt. 03.03.2022 është 
nënshkruar marrëveshja e 
bashkëpunimit në mes të 
KPK dhe KGJK për 
implementimin e Fazës 
Tranzitore të SMIL. Po ashtu 
është nënshkruar 
marrëveshje për mbështetje 
financiare në mes të 
Donatorit (Ministrisë së punë 
të Jashtme të Norvegjisë) si 
dhe të KPK/KGJK. 

 
 
 
 



   

151 
 

Ky aktivitet është realizuar 
(përfunduar). 

4.8.
4 

Implementimi i 
Projektit 
TIK/SMIL – 
Faza tranzitore 

Këshilli 
Prokurori
al i 
Kosovës 
Sekretari
ati 

Janar – 
dhjetor 
2022-
2024 

Projekti 
TIK/SM
IL 
Faza 
tranzito
re 

• Është përgatitur plani 
i punës së Projektit 
TIK/SMIL për periudhën 
Janar – Dhjetor 2023; 
 
• Janë mbajtur takime të 
vazhduar me përfaqësuesit 
Norvegjez lidhur me 
impmentimin e fazës 
tranzitore të projektit; 
 
• Është përgatitur 
raporti i punës së Projektit 
TIK/SMIL për periudhën 
janar – qershor 2023. Raporti 
ju është dërguar donatorit; 
 
• Gjatë kësaj periudhe 
në kuadër të Projektit është 
siguruar që: 

 SMIL të jetë 
funksional në të gjitha 
prokurorit; 

 Avnacimi i vazhduar i 
SMIL sipas kërkesave të 
prokurorive; 

 Asistim i vazhduar 
nga trajnerët e SMIL sipas 

 Është përgatitur 

Raporti i progresit për 

periudhën janar – dhjetor 

2022 për Projektin TIK/SMIL, 

i cili përfshinë realizimin e të 

gjitha aktiviteteve në 

zbatimin e SMIL në prokurori 

dhe gjykata. 

 Sipas kërkesës së 

Komisionit për Vlerësimit të 

performances së 

prokurorëve, është përgatitur 

raporti për përdorimin e 

SMIL për prokurorët që janë 

në proces të vlerësimit. 

 Është mbajtur 

punëtoria dy ditore të 

organizuar nga Projekti TIK – 

SMIL në Hotel “Dukagjini” – 

Pejë. Në këtë punëtori janë 

përgatitur katër lloje të 

pyetësorëve që kanë për 

qëllim matjen e përshtypjes 

në aspektin e përdorimit të 
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kërkesave të stafit të 
prokurorive; 

 Pagesa e Trajneve me 
rregull; 

 Organizimi i 
punëtorisë për përgatitjen e 
Draft Udhëzimit për sigurin 
kibernetike në fushën e TI. 

 Inicimi i formimit të 
grupin punues të SMIL. 

SMIL, sa e ka ndihmuar 

procesin e punës si dhe cilat 

hapa duhet të avancohen. 

 Kemi mbajtur takim të 

vazhdueshme me 

përfaqësuesit Norvegjezë 

(donatorit të SMIL) ku kemi 

diskutuar aktivitet të cilat 

janë realizuar në kuadër të 

Projektit TIK/SMIL të fazës 

tranzitore. 

 Gjatë viti 2023 është 

bërë rekrutimi i një trajnerit i 

cili do të ofroj mbështetje për 

përdorimin e SMIL stafit të 

Prokurorisë Themelore 

Prishtinë dhe Prokurorisë së 

Apelit. 

 Është dërguar kërkesa 

në Odën e Avokatëve dhe 

është kërkuar lista e 

avokatëve të ri, me qëllim të 

regjistrimit në SMIL. 

 Janë mbajtur takimet e 

rregullta të Bordit të Projektit 

si dhe të Grupit Punues të 

përdorueseve për 
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mbikëqyrjen e zbatimit të 

Projektit TIK/SMIL. 

 

4.8.
5 

Zhvillimi dhe 
implementimi i 
sistemit 
elektronik për 
menaxhimin e 
dokumenteve 
dhe takimeve të 
Këshillit (e-
këshilli) 

Këshilli 
Prokurori
al i 
Kosovës 
Sekretari
ati 

Shkurt – 
dhjetor 
2022 

Zhvilli
mi dhe 
implem
entimi i 
sistemit 

• Me inciative të stafit të 
TI së Departamentit të TI 
është zhvilluar një platform e 
cila mundëson vendosjen e 
dokumenteve sipas takimeve 
të Komisioneve dhe të 
Këshillit. 
Ky sistem është në fazën e 
testimit. 

 

4.8.
6 

Avancimi i 
sistemit 
elektronik për 
menaxhimin e 
dosjeve të 
prokurorëve 

Këshilli 
Prokurori
al i 
Kosovës 
Sekretari
ati 

2022 -
2023 

Avanci
mi i 
sistemit 

• Është publikuar 
versioni i ri i sistemit të 
SEMDP që përfshinë 
avancimin e modulit të 
disiplinës dhe aplikimi 
online.  
 
• Është mbajtur trajnim 
për stafin e NJSHPP për 
përdorimin e modulit të 
trajnimeve në Sistem. 

Janë publikuar raportet të 

cilat janë zhvilluar në SEMDP 

për gjenerimin e informatave 

për prokurorët e avancuar, 

transferuar (përkohshëm dhe 

përhershëm) etj. 

 

4.8.
7 

Furnizimi me 
pajisje për sallë 
të KPK-së 

Këshilli 
Prokurori
al i 
Kosovës 
Sekretari
ati 

Shkurt – 
korrik 
2022 

Furnizi
m me 
pajisje 

Instalimi i pajisjeve është 
bërë dhe tashmë janë në 
përdorim. 
 

Ky aktivitet ka përfunduar. 
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4.8.
8 

Zhvillimi i 
SMIL-it për 
Zyrën e 
Kryeprokurorit 
të Shtetit 

Këshilli 
Prokurori
al i 
Kosovës 
Prokurori 
i Shtetit 
Sekretari
ati 

Janar – 
qershor 
2022 

Zhvilli
m i 
SMIL-it 

• SMIL është zhvilluar 
për zyrën e Kryeprokurorit të 
Shtetit si dhe është 
implementuar.  
 
• Në bashkëpunim me 
stafin e TI të KGJK jemi duke 
e definuar procedurën e 
shkëmbimit elektronik të të 
dhënave në mes të Gjykatës 
Supreme dhe ZKPSH. 

 Janë trajnuar të gjithë 

stafi i Zyrës së 

Kryeprokurorit të Shtetit për 

përdorimin e SMIL. Po ashtu 

janë në proces të regjistrimit 

të lëndëve të cilat janë 

pranuar dhe statusi i tyre 

është e pazgjidhur.  

 Janë vendosur të gjitha 

lloje e shablloneve të SMIL të 

Zyrës së kryeprokurorit të 

Shtetit.  

 

 

4.8.
9 

Monitorimi i 
zbatimit të SMIL 

Këshilli 
Prokurori
al i 
Kosovës 
Prokurori 
i Shtetit 
Sekretari
ati 

Janar – 
dhjetor 
2022  

Monitor
imi  Është përgatitur plani i 

monitorimit të zbatimit të 

SMIL për të gjitha 

prokurorit. I njëjti plan 

është aprovuar nga 

Komisioni për 

Administrimin e 

Prokurorive. 

 

 Është mbajtur takim me 

Komisionin për 

Administrimin e 

 Është mbajtur punëtoria 

dy ditore në Hotel 

“Trofta” – Istog me temën 

zbatimi i monitorimit të 

SMIL të financuar nga 

Projekti EukoJust. Në këtë 

punëtori është prezantuar 

raporti për secilën 

prokurori lidhur me 

krahasimin e statistikave 

(manual – SMIL) si dhe 
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Prokurorive me ç’rastë 

është prezantuar aktivitet 

e punës që janë realizuar 

nga grupi punues për 

monitorin e zbatimit të 

SMIL në prokurori me 

theks të veçantë pas hyrjes 

në fuqi të kodit të ri të 

procedurës penale, 

gabimet e përdoruesve, 

vënia në zbatim e SIMIL 

dhe trajnimet ZKPSH. 

 

 Kemi filluar avancimin e 

modulit të Prokurorisë së 

Apelit në regjistrimin e 

rasteve në SMIL sipas llojit 

të regjistrit. 

 Është përgatitur dhe 

vendosur ligji i ri i Kodit të 

Procedurës Penale në 

SMIL.  

 

 Është duke u zhvilluar në 

SMIL procesi i ankesës 

sipas Kodit të procedurës 

Penale për Prokurorit 

Themelore dhe 

Prokurorinë e Apelit. 

problemet të cilat janë 

identifikuar. 

 Është mbajtur takim i 

përbashkët me 

Komisionin për 

Administrimin e 

Prokurorive dhe me 

Komisionin për 

Administrimin e 

Gjykatave ku janë 

diskutuar sfidat që janë 

duke u shfaqur gjatë 

procesit të punës së 

prokurorëve dhe 

gjyqtarëve në SMIL, 

nevojën e formimit të 

Grupit të përbashkët të 

punës së përdoruesve, i 

cili do të përbëhet nga 

prokurorë dhe gjyqtarë, si 

dhe nga stafi 

profesional, thjeshtësimit 

të procedurave të futjes së 

të dhënave në SMIL-it dhe 

lehtësimin e ndjeshëm të 

shkëmbimit të tyre 

ndërmjet instancave 
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 Është  përgatitjen e 

manualit për përdorimin e 

SMIL-it, i cili përshkruar 

komplet procesin nga 

pranimi i lëndës deri të 

arkivimi përfshirë edhe 

shkëmbimin elektronik 

me institucione tjera të 

zbatimit të ligjit. 

 

prokuroriale dhe 

gjyqësore në përgjithësi 

me theks të veçantë Zyra e 

Kryeprokurorit të Shtetit - 

Gjykata Supreme. 

 Është zhvilluar pjesa e 

ankesës në SMIL sipas Kodit 

të Procedurës Penale duke 

mundësuar Prokurorive 

Themelore regjistrimin si dhe 

dërgimin në Prokurorinë e 

Apelit. 

 Është bërë avancimi i 

SMIL për pjesën e 

Prokurorisë së Apelit duke i 

vendosur të gjitha lloje e 

regjistrave sipas rregullores 

në fuqi.  

 Është përgatitur 

koncept dokumenti për 

formimin e grupit punës të 

Projektit TIK/SMIL si dhe 

përgjegjësit e këtij grupit. 

Komisioni për Administrimin 

e Prokurorive ka formuar 

grupin punës për 
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monitorimin e zbatimit të 

SMIL.  

 Në bashkëpunime me 

grupin punës për zbatimin e 

SMIL janë bërë vizita në 

Prokurorit Themelore dhe në 

Prokurorinë e Apelit. Janë 

përgatit për secilën prokurori 

– prokuror raporte ku janë 

krahasuar të dhënat 

statistikore në mes të raportit 

manual dhe atë elektronik si 

dhe janë njoftuar për dallimet 

në të dhënat. Janë mbajtur 

takime të rregulltat fizike dhe 

Online me Administratorët e 

Prokurorive si dhe me stafin 

administrative ku janë 

njoftuar me raportin 

krahasues si dhe veprimet të 

cilat duhet të ndërmerren. 

  

4.8.
10 

Ngritja e 
kualitetit të të 
dhënave 

Këshilli 
Prokurori
al i 
Kosovës 
Prokurori 
i Shtetit 

Janar – 
dhjetor 
2022 - 
2023 

Kualitet
i i të 
dhënav
e 

• Është formuar grupi 
punues për mbikëqyrjen, ku 
është caktuar nga një person 
si mbikëqyrës për secilën 
prokurori; 
 

 

 Është përgatitur forma 

e raportimit për 

Administratoret e 
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Sekretari
ati 

• Janë mbajtur takime të 
rregullta me të gjitha 
Prokurorit. 
 
• Janë përgatitur 
raportet krahasimore në mes 
të raprotit manual dhe atë 
elektronik (SMIL). Ky raport 
është përcejll te secili 
prokuror si dhe janë dhënë 
rekomandimet se si të 
veprohet.  
 
• Pjesëmarrje në 
punëtorin e organizuar nga 
Projekti EukoJust me temën 
Reforma ligjore në sistemin e 
drejtësisë nga perspektiva e 
sistemit gjyqësor dhe 
prokurorial. Po ashtu është 
bërë prezantimi i raportit të 
kualitetit të të dhënave në 
SMIL. 
 
• Janë mbajtur takim me 
përfaqësuesit e BE, Projekti 
EUKOJUST dhe CEPEJ dhe 
pjesë e diskutimit ishte 
monitorimi i zbatimit të 
SMIL, gjenerimi i raporteve 

prokurorive lidhur me 

monitorimin e kualitetit të të 

dhënave në SMIL.  

Janë mbajtur takim me 
Komisionin për 
Administrimin e Prokurorive 
ku janë prezantuar aktivitet 
që i kanë realizuar stafi 
mbikëqyrës për zbatimin e 
SMIL. 
 

 Janë mbajtur takim me 

përfaqësuesit e BE, EULEX 

dhe Projekti CEPEJ dhe 

EukoJust, pjesë e diskutimit 

ka qenë dizajnimi i raporteve 

të reja dhe ngritja e kualiteti të 

të dhënave. 
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statistikore dhe ngritja e 
kualitetit të të dhënave. 

4.8.
11 

Shkëmbimi 
elektronik i të 
dhënave mes 
SMIL-it dhe 
ATK-së 

Këshilli 
Prokurori
al i 
Kosovës 
Sekretari
ati 

2022 -
2023 

Shkëmb
imi 
elektron
ik 

• Janë dërguar 
vazhdimisht kërkesa ATK 
për fillimin e zhvillimit të 
procedurës për shkëmbimin 
elektronik mirëpo përgjigja e 
ATK është që sistemi aktual i 
tyre nuk e mundëson dhe 
janë në pritjet të avancimin të 
sistemit. 

Jemi në proces të avancimit 
të sistemit nga ATK. 

4.8.
12 

Zhvillimi i 
raporteve të 
avancuara 

Këshilli 
Prokurori
al i 
Kosovës 
Sekretari
ati 
NJSHPP 

2022 - 
2024 

Raporte
t e 
avancua
r 

• Sipas kërkesës së 
Komisionit për Vlerësimit të 
performances është 
përgatitur raporti për nivelin 
e përdorimit të SMIL për 
prokurorët të cilët janë në 
proces të vlerësimit. 
 
• Me kërkesë të 
Komisionit për Vlerësimin e 
Perfomances së prokurorëve 
janë zhvilluar raporte që 
mundësojnë përzgjedhjen e 
lëndëve të prokurorëve që do 
të vlerësohen. 
 
• Është mbajtur takim 
me përfaqësuesit e CEPEJ 
dhe pjesë e diskutimit ishte 
dizajnimi i raporteve të reja 

 Është zhvilluar dhe 

publikuar në SMIL raporti 

statistikore për Prokurorin e 

Apelit dhe Zyrën e 

Kryeprokurorit të Shtetit për 

punën e prokurorëve lidhur 

me lëndët e trashëguara, 

pranuara, të zgjidhura dhe 

mënyra e zgjidhjes së 

lëndëve. 

 

 Është përgatitur dhe 

publikuar raporti që 

mundëson filtrimin e të 

dhënave sipas datës së 

pranimit prej/deri, 
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statistikore për punën e 
prokurorëve të cilat më pas 
do të vendoset në SMIL. 
 
• Është zhvilluar dhe 
publikuar në SMIL raporti 
statistikore për Prokurorin e 
Apelit për punën e 
prokurorëve lidhur me 
lëndët e trashëguara, 
pranuara, të zgjidhura dhe 
mënyra e zgjidhjes së 
lëndëve. 

prokurorisë, departamentit, 

prokurorit, llojit të regjistrit,  

parashtruesit dhe veprës 

penale. 

 
Është mbajtur punëtoria me 
temën Prezantimi i raporteve 
për monitorimin e zbatimit të 
SMIL. Kjo punëtori është 
organizuar nga Komisioni 
për Administrimin e 
Prokurorive në bashkëpunim 
me Projektit EUKOJUST dhe 
pjesëmarrës ishin: 
Administratorët, 
Udhëheqësit e shkrimores 
dhe trajnerët e TI. 
 
Pjesëmarrje në trajnimin e 
organizuar nga Projekti 
CEPEJ në Shqipëri – Durrës 
lidhur me ngritjen e 
efikasitetit të sistemit 
gjyqësor dhe zbatimin e 
SMIL. 
 

4.8.
13 

Largimi i 
regjistrave fizikë 

Këshilli 
Prokurori
al i 
Kosovës 

2022 - 
2024 

Largimi 
i 
regjistra
ve 

• Është në proces të 
testimit të regjistrit të 
lëndëve të ndryshme si dhe 

 Janë prezantuar 

regjistrat elektronik për 

kryerësit madhore, kryerësit e 
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Prokurori 
i Shtetit 
Sekretari
ati 

lëndëve me kryers të 
panjohur. 

panjohur dhe lëndët e 

ndryshme të cilat gjenerohen 

nga SMIL. Përmes këtij 

aktiviteti planifikohen në të 

ardhmen të bëhet 

zëvendësimin i regjistrave 

fizike. 

 Është shtuar regjistri 

për bashkëpunim juridik 

ndërkombëtar për të gjitha 

prokurorit themelore dhe 

Prokurorinë Speciale të 

Republikës së Kosovës. 

 

 

4.8.
14 

Avancimi i 
shkëmbimit 
elektronik të të 
dhënave me 
gjykata 

Këshilli 
Prokurori
al i 
Kosovës 
Prokurori 
i Shtetit 
Sekretari
ati 

Janar – 
dhjetor 
2022 

Avanci
mi i 
sistemit 

• Është bërë avancimi i 
shkëmbimit elektronik duke 
mundësuar Gjykatës së 
Apelit të komunikoj me 
Prokurorinë e Apelit. 
 
• Jemi në proces të 
definimit të komunikimit të 
elektornik në mes të Gjykatës 
Supreme dhe Zyrës së 
Kryeprokurorit të Shtetit. 

 Në bashkëpunim me 

stafin e DTI së KGJK, janë 

definuar kërkesat për 

avancimin e SMIL për 

shkëmbimin elektronik të të 

dhënave në mes të 

Prokurorisë së Apelit - 

Gjykatës së Apelit  dhe të 

Zyrës së Kryeprokurorit të 

Shtetit – Gjykatës Supreme. 
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4.8.
15 

Marrëveshje 
bashkëpunimi 
për shkëmbimin 
elektronik të të 
dhënave të 
KPK-së me 
Doganën 

Këshilli 
Prokurori
al i 
Kosovës 
Sekretari
ati 

Shtator 
2022 

Marrëve
shje 

Marrëveshja është 
nënshkruar me datë 23 
nëntor 2022. 

 

4.8.
16 

Implementimi i 
shkëmbimit 
elektronik mes 
KPK-së dhe 
doganave 

Këshilli 
Prokurori
al i 
Kosovës 
Sekretari
ati 

2023 - 
2024 

Implem
entimi 

Është përgatitur Draft 
Procedura Standarde të 
Operimit të shkëmbimin 
elektronik të të dhënave në 
mes të Doganes dhe 
prokurorisë konform 
Marrëveshjesë së 
bashkëpunimit. Jemi në fazën 
e pritjes së komenteve. 

Jemi në proces të pritjes së 
komenteve nga Dogana për 
finalizimin e Procedurës 
Standarde të Operimit të 
shkëmbimin elektronik të të 
dhënave. 

4.8.
17 

Trajnimi i 
vazhduar i stafit 
për përdorim të 
sistemeve 

Këshilli 
Prokurori
al i 
Kosovës 
Prokurori 
i Shtetit 
Sekretari
ati 

Janar – 
dhjetor 
2022-
2024 

Trajnim
i i stafit 

• Është përgatitur plani 
i trajnimeve profesionale për 
stafin e TI për periudhën 
2023 – 2024. Plani është 
dërguar te Projekti 
TIK/SMIL i cili do të zhvilloj 
procedura për kontraktim të 
kompanisë i cili do të mbaj 
këto trajnime dhe certifikime. 
 
• Janë  ndjekur trajnimi 
profesionale për fushën e TI 
për stafin e Departamentit të 
TI  në AUK. 
 

 Janë mbajtur trajnime 

për ngritjen e vetëdijes të 

përdoruesve në fushën e 

sigurisë kibernetike, stafit të 

Prokurorisë së Apelit, 

Prokurorive Themelore në 

Prishtinë, Prizren, Gjilan, 

Mitrovicë, Gjakovë, Pejë dhe 

Ferizaj. 

 

 Është përgatitur plani 

për ri-trajnimin e të gjithë 

prokurorëve dhe stafit 
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• Është mbajtur  trajnim 
i vazhduar për përdorimi e  
SMIL në Zyrën e 
Kryeprokurorit të Shtetit. 
 
• Është mbajtur trajnim 
për Trajnerët e Projektit 
TIK/SMIL për fshirjen e të 
dhënave të regjistruar në 
mënyrë të gabuar, bartjen e 
lëndëve, përditësimin e të 
dhënave etj. 
 
• Është mbajtur trajnim 
për stafin e Projektit 
(Trajnerë) për përdorimin e 
modulit të  ankesës në SMIL i 
cili është zhvilluar dhe që 
mundëson regjistrimin e të 
gjitha ankesave të pranuar 
fillimisht në Instancën e parë 
po ashtu edhe në Instancën e 
dytë. 

administrativ në përdorimin 

e SMIL. Po ashtu janë mbajtur 

trajnime për të gjithë stafin të 

cilët janë identifikuar që kanë 

nevojë në përdorimin e SMIL. 

 
 

 

   

4.9 Objektivi 9: Avancimi i statusit dhe rolit të prokurorëve dhe stafit administrativ 

Nr. Aktiviteti Njësia 
përgjegjë
se 

Afati 
kohor 

Tregues
i 

  

4.9.
1 

Avancimi i 
statusit të 
prokurorëve 

KPK Janar – 
dhjetor 

Iniciativ
at e 

KPK në mënyrë të vazhdueshme është angazhuar dhe ka 
marrë pjesë në takime dhe ka dërguar komente lidhur me 
iniciativat per vettingun, ligjin për zyrtarët publik, ligjin për 
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dhe stafit 
administrativ 
përmes 
kontributit në 
hartimin e 
ligjeve përkatëse 

2022-
2024 

ndërma
rra 
 

pagat, ligjin për KPK, ligjin për Prokurorin e Shtetit dhe 
Ligjin për PSRK. 
 
KPK po ashtu ka miratuar rregulloret per organizimin dhe 
veprimtarinë e administrates se KPK-se dhe PSH-se si dhe 
eshte ne proces te hartimit te rregulloreve perkatese qe dalin 
nga ligji per zyrtaret publik e qe rregullojne te gjitha aspektet 
e karrieres se zyrtareve publik. 

4.9.
2 

Angazhimi për 
realizimin e 
sigurimeve 
shëndetësore 
për prokurorë 
dhe personelin 
administrativ 

KPK Janar – 
dhjetor 
2022-
2024 

Iniciativ
at e 
ndërma
rra 
 
Pjesëma
rrja në 
takime 

Nuk ka zhvillime Përfaqësuesit e sistemit 
prokurorial në grupin 
punues lidhur me Statusin e 
gjyqtarëve dhe prokurorëve 
në kuadër të Deklaratës së 
Përbashkët të Zotimit kanë 
ofruar kontributin e vet 
lidhur me realizimin e 
sigurimeve shëndetësore. Po 
ashtu, u.d. Kryeprokurori i 
shtetit dhe kryesuesi kanë 
mbajtur mbajtur takime me 
Ministren e Drejtësisë lidhur 
me këtë çështje. Sistemi 
prokurorial ka ndërmarrë 
veprimet e nevojshme por 
është një aktivitet që varet 
nga Qeveria. 

4.9.
3 

Trajtimi me 
prioritet i 
rasteve të 
kërcënimeve 
ndaj 

KPK Janar – 
dhjetor 
2022-
2024 

Veprim
et e 
ndërma
rra 

KPK ka reaguar çdo herë dhe 
në kohë në rastet kur është 
cenuar pavarësia dhe dinjiteti 
i sistemit prokurorial dhe 
prokurorëve. Në tërësi gjatë 

KPK ka reaguar çdo herë dhe 
në kohë në rastet kur është 
cenuar pavarësia dhe dinjiteti 
i sistemit prokurorial dhe 
prokurorëve.  
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prokurorëve 
dhe denigrimit 
të personalitetit 
të prokurorëve 

kësaj periudhe KPK ka 
lëshuar 9 reagime/deklarata 
publike lidhur me raste të 
tilla. 
 
Po ashtu, KPK ka pikën e 
kontaktit ku prokurorët 
raportojnë rastet e 
kërcënimeve dhe 
denigrimeve ndaj tyre. 

 
Po ashtu, KPK ka pikën e 
kontaktit ku prokurorët 
raportojnë rastet e 
kërcënimeve dhe 
denigrimeve ndaj tyre. 

4.9.
4 

Angazhim në 
konceptdokume
ntin për 
administratën 

KPK Janar – 
dhjetor  
2022 

Pjesëma
rrje dhe 
kontrib
ut aktiv 
në 
grupet 
punuese 

Perfaqesuesit e sistemit 
prokurorial kane marre pjese 
ne te gjitha takimet dhe 
grupet punuese lidhur me 
koncept dokumentin per 
administrate dhe kane ofruar 
komentet ne takime si dhe 
me shkrim gjate vitit 2022. 
Me nenshkrimin e deklarates 
se perbashket te zotimit eshte 
themeluar grupi punues 
lidhur me reformen ne 
administraten e gjykatave 
dhe prokurorive ku 
perfaqesuesit e institucioneve 
te perfshira kane hartuar 
draft koncept dokumentin i 
cili eshte dorezuazr te grupi 
koordinues. 

Perfaqesuesit e sistemit 
prokurorial kane marr pjese 
ne takime dhe kane 
kontribuar ne hartimin e 
koncept dokumentit per 
administrate ne kuader te 
Deklarates se Perbashket te 
zotimit 

   

5 SHTYLLA 5 
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INTEGRITETI, LLOGARIDHËNIA DHE ETIKA 

5.1 Objektivi 1: Avancimi i proceseve dhe kontrolli permanent për fuqizim të integritetit të prokurorëve 

Nr. Aktiviteti Njësia 
përgjegjë
se 

Afati 
kohor 

Tregues
i 

  

5.1.
1 

Avancimi i 
sistemit aktual 
për verifikimin 
e integritetit të 
kandidatëve për 
prokurorë 

KPK Janar-
dhjetor 
2022-
2024 

Sistemi i 
avancua
r 

Nuk ka pasur proces te 
rekrutimit te prokuroreve ne 
periudhen raportuese. 

Nuk ka pasur proces te 
rekrutimit te prokuroreve ne 
periudhen raportuese. 

5.1.
2 

Avancimi i 
sistemit akutal 
per verifikimin 
e integritetit për 
Kryprokurorin e 
Shtetit dhe 
kryeprokurorët 
e prokurorive  

KPK Janar-
dhjetor 
2022-
2024 

Sistemi i 
avancua
r 

Sistemi për verifikimin e 
kandidatëve për prokurorë 
ka qenë i njëjtë me vitet e 
kaluara bazuar në aktet 
nënligjore në fuqi. 

Sistemi për verifikimin e 
kandidatëve për prokurorë 
ka qenë i njëjtë me vitet e 
kaluara bazuar në aktet 
nënligjore në fuqi. 

5.1.
3 

Fuqizimi i 
njësisë 
ekzistuese për 
verifikim 

KPK Janar-
dhjetor 
2022-
2024 

Rekruti
mi i 
stafit  

Rregullorja për veprimtarinë, 
organizimin e brendshëm 
dhe sistematizimin e 
administratës në KPK ka 
paraparë themelimin e kesaj 
njesie si e veçantë dhe me 
këtë rast edhe të fuqizohet. 
Rregullorja eshte miratuar ne 
qershor te vitit 2023 dhe 
pritet ne vazhdim te 
ndermerren hapat e 

Rregullorja për veprimtarinë, 
organizimin e brendshëm 
dhe sistematizimin e 
administratës në KPK ka 
paraparë themelimin e kesaj 
njesie si e veçantë dhe me 
këtë rast edhe të fuqizohet. 
Rregullorja eshte miratuar ne 
qershor te vitit 2023 ku në 
kuadër të NJSHPP-së 
funksionon Zyra për 
Verifikim Prokurorial; 
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nevojshem per konsolidimin 
e kesaj njesie. 

Eshte caktuar u.d. 
Udheheqesi i kesaj njesie. 

5.1.
4 

Themelimi i 
mekanizmit për 
integritet dhe 
etikë 

KPK Janar-
dhjetor 
2022-
2024 

Mekani
zmat e 
themelu
ar 

KPK ne takimin e mbajtur me 
26 qershor 2023 ka miratuar 
Rregulloren per Komisionin 
keshilldhenes per etiken e 
prokuroreve ne baze te te 
ciles parashihet themelimi i 
ketij mekanizmi. 

Nuk eshte themeluar gjate 
periudhes raportuese 

   

5.2 Objektiva 2: Zbatimi adekuat i sistemit të ri të vlerësimit të performansës së prokurorëve 

Nr. Aktiviteti Njësia 
përgjegjë
se 

Afati 
kohor 

Tregues
i 

  

5.2.
1 

Monitorimi i 
vazhdueshëm i 
procesit të 
vlerësimit të 
performansës 

KPK 
 
Komision
i për 
Vlerësimi
n e 
Performa
nsës 

Janar-
dhjetor 
2022-
2024 

Monitor
imi i 
realizua
r 
 
Raporte
t e 
hartuar
a 

Të gjitha raportet për 
vlerësimin e performancës të 
kryera nga KVPP 
prezantohen para anëtarëve 
të KPK-së, diskutohen dhe 
trajtohen në detaje pastaj 
vendoset për miratimin apo 
jo të tyre. 
 
Po ashtu, edhe 
kundërshtimet e prokurorëve 
ndaj këtyre raporteve 
trajtohen dhe votohen vec e 
vec. 

Të gjitha raportet për 
vlerësimin e performancës të 
kryera nga KVPP 
prezantohen para anëtarëve 
të KPK-së, diskutohen dhe 
trajtohen në detaje pastaj 
vendoset për miratimin apo 
jo të tyre. 
 
Po ashtu, edhe 
kundërshtimet e prokurorëve 
ndaj këtyre raporteve 
trajtohen dhe votohen vec e 
vec. 

5.2.
2 

Fuqizimi i 
komunikimit 
mes Komisionit 

KPK 
Komision
i për 

Janar-
dhjetor 

Protoko
llet e 

Koordinatori i Komisioneve 
të Përhershme të KPK-së ka 
hartuar Protokollin Nr. 1 për 

E raportuar ne periudhen 
paraprake 
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të Vlerësimit të 
Perfomansës 
dhe Akademisë 
së Drejtësisë 

Vlerësimi
n e 
Performa
nces 

2022-
2024 

zbatuar
a 
 
Raporte
t e 
ndërsjel
lta 

trajnimet e detyrueshme për 
prokurorët me performancë 
të dobët. Protokolli është 
miratuar nga KPK dhe AD 
dhe është bërë pjesë integrale 
e Marrëveshjes së 
bashkëpunimit në mes KPK 
dhe AD (shih. dokumentin si 
në 1.3.4). 

5.2.
3 

Vlerësim i 
vazhdueshëm 
për ndryshimet 
eventuale të 
akteve 
nënligjore që 
rregullojnë këtë 
fushë apo 
procesin në 
përgjithësi 

KPK 
 
Komision
i për 
Ceshtje 
Normativ
e 
 
Komision
i për 
Vlerësimi
n e 
Performa
nsës 

Janar-
dhjetor 
2022-
2024 

Analizat 
e 
hartuar
a 

Anëtarët e KVPP dhe 
Koordinatori i Komisioneve 
të përhershme të KPK-së, 
kanë hartuar dhe proceduar 
në KPK dokumentin me 
rekomandime për 
ndryshimin e Rregullores 
05/2020 për vlerësimin e 
performancës së 
prokurorëve. 

Krahas raportimit te 
periudhes paraprake, grupi 
punues per vleresimin e 
performances se prokuroreve 
i themeluar ne kuader te 
Deklarates se perbashket te 
zotimeve kane hartuar 
analizen e tyre te cilen e kane 
percjellur ne MD. 

   

5.3 Objektivi 3: Fuqizimi i përgjegjësisë disiplinore të prokurorëve 

Nr. Aktiviteti Njësia 
përgjegjë
se 

Afati 
kohor 

Tregues
i 

  

5.3.
1 

Trajnimet e 
vazhdueshme 
për zbatimin e 

KPK 
 
AD 

Janar-
dhjetor 

Trajnim
et e 

Nuk janë mbajtur trajnime të 
këtij lloji gjatë kësaj periudhe. 

Akademia e Drejtësis ka 
organizuar (2) trajnime  me 
temën “Kodi i Etikës  dhe 
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Kodit të Etikës 
dhe Sjelljes 
Profesionale të 
Prokurorëve 

2022-
2024 

realizua
ra 

sjelljes profesionale “në të 
cilin kan marrë pjesë (12) 
prokuror  dhe (2) prokuror   
në këto trajnime kanë 
ligjëruar në cilësin e 
trajnuesit . 

5.3.
2 

Zbatimi i 
Udhëzuesit të 
KPK-së për 
procedurën 
disiplinore 

KPK 
 
PSH 

Janar-
dhjetor 
2022-
2024 

Udhëzu
esit e 
zbatuar 

Udhëzuesi për organet para 
hetuese dhe hetuese 
disiplinore është duke u 
zbatuar 

Udhëzuesi për organet para 
hetuese dhe hetuese 
disiplinore është duke u 
zbatuar 

5.3.
3 

Funksionalizimi 
i sistemit 
elektonik për 
rastet 
disiplinore 

KPK Janar-
dhjetor 
2022 

Sistemi 
elektron
ik i 
funksio
nalizuar 

Janë regjistruar rastet 
disiplinore të vitit 2019 dhe 
rastet të vitit 2020 janë në 
përfundim 
 
Sistemi elektronik ka pasur 
nevoja për disa ndryshime 
pasi që janë të evidentuar 
disa pengesa. Pengesat nuk 
janë të eveidentura ende Jemi 
ne pritje te rikonfirmimit dhe 
futjen e të dhënave për vitin 
2021-2022-2023 

Jemi ne pritje qe sistemi te 
permiresohet per arsye se 
nuk po gjeneron informatat 
qe jane te nevojshme per 
Pergjegjesi Disiplinore.  
 
Sa i përket modulit të 
Përgjegjësisë Disiplinore në 
SEMDP duhet të 
përmirësohet tek vendimi i 
Supremes  për ato raste kur 
lënda kthehet në rivendosje 
(të ekzistojë edhe një rubrikë 
ku shtohet vendimi i KPK në 
rivendosje). 
 
Po ashtu datat tek Supremja 
duhet të jenë opsionale sepse 
sistemi po kerkon qe te 
vendosen data për te 



   

170 
 

plotesuar programin edhe 
edhe ne rastet kur nuk kemi 
fare ankesa dhe përgjigje në 
ankesë.  
 
E fundit, të ekzistojë një 
rubrikë (data e 
plotfuqishmërisë së 
vendimit)  
 
Pa përmirësimin e këtij 
moduli te SEMDP, lendet e 
përgjegjësisë disiplinore nuk 
janë te sakta ne sistem, andaj 
Njësia për Panele Hetimore 
është duke e shfrytëzuar 
programin e vjetër për 
regjistrimin e lendeve.   

   

5.4 Objektivi 4: Zbatimi i parimit të subordinimit 
dhe hierarkisë 

  

Nr. Aktiviteti Njësia 
përgjegjë
se 

Afati 
kohor 

Tregues
i 

  

5.4.
1 

Monitorimi i 
zbatimit të 
udhëzimeve të 
detyrueshme të 
KPSH-së 

ZKPSH Janar-
dhjetor 
2022-
2024 

Raporte
t e 
hartuar
a 

ZKPSH: 
Diskutimet në kolegjiumet e 
mbajtura lidhur me zbatimin 
e udhëzimeve të detyrueshme 
të Kryeprokurorit të Shtetit. 
(Ka vazhduar edhe gjatë 
periudhës raportuese). 

Në vazhdimësi 
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5.4.
2 

Obligimet e 
prokurorëve për 
njoftim të 
kryeprokurorëv
e të prokurorive 
dhe 
Kryeprokurorit 
të Shtetit për 
rastet që 
ndërlidhen me 
detyrën zyrtare 

PSH Janar-
dhjetor 
2022-
2024 

Njoftim
et e 
realizua
ra 

ZKPSH: 
Zbatimi i vazhdueshëm i 
udhëzimit të Kryeprokurorit 
të Shtetit ku kryeprokurorët e 
prokurorive e njoftojnë 
Kryeprokurorin e 
Shtetit/U.D. Kryeprokurorin 
e Shtetit. (Ka vazhduar edhe 
gjatë periudhës raportuese). 
 
PTH Prishtinë: 
Në prokurorinë Themelore 
në Prishtinë në bazë të 
Udhëzimit të nxjerr nga 
ZKPSH prokurorët njoftojnë 
lidhur me rastet që i kanë në 
trajtim e që  ndërlidhen me 
veprat penale kundër detyrës 
zyrtare. 
 
PTH Ferizaj: 
Njoftimet janë të rregullta. 
 
PTH Gjakovë: 
Prokurorët janë të njoftuar 
me obligimin që të njoftohet 
Kryeprokurori dhe 
Kryeprokurori i Shtetit. 
 
PTH Gjilan: 

ZKPSH: 
Zbatimi i vazhdueshëm i 
udhëzimit të Kryeprokurorit 
të Shtetit ku kryeprokurorët e 
prokurorive e njoftojnë 
Kryeprokurorin e 
Shtetit/U.D. Kryeprokurorin 
e Shtetit lidhur me rastet që i 
kanë në trajtim për veprat 
penale kundër detyrës 
zyrtare. (Ka vazhduar edhe 
gjatë periudhës raportuese). 
 
PTH Prishtinë: 
Në prokurorinë Themelore 
në Prishtinë është praktikë që 
gjatë kolegjiumeve por edhe 
në raste individuale të 
raportohet për raste te tilla 
nga ana e prokurorëve. 
 
PTH Prizren: 
Prokuroret janë te njoftuar 
me udhëzimin se janë te 
obliguar te njoftojnë 
kryeprokurorin për rastet që 
ndërlidhen me detyrën 
zyrtare. 
 
PTH-Ferizaj: 
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Në Prokurorinë Themelore 
në Gjilan, prokurorët 
gjithmonë njoftojnë 
kryeprokurorin për rastet të 
cilat kanë të bëjnë me 
keqpërdorimin e pozitës apo 
autoritetit zyrtar. 
 
PTH Mitrovice: 
Prokuroret janë te njoftuar 
me udhëzimin se janë te 
obliguar te njoftojnë 
kryeprokurorin për raste te 
tilla, pastaj Kryeprokurori te 
njoftoi Kryeprokurin e 
Shtetit. 
 
PTH Peje: 
Prokurorët janë njoftuar me 
obligimin që të njoftohet 
Kryeprokurori dhe 
Kryeprokurori i Shtetit për 
raste që  ndërlidhen me 
detyrën zyrtare. Gjatë 
mbajtjes së kolegjiumeve me 
prokuror, të njejtit raportojnë 
kur kanë rastet e tilla. 
 
PTH Prizren: 
Prokuroret janë te njoftuar 
me udhëzimin se janë te 

Te gjitha rastet te cilat kane te 
bëjnë me detyrën zyrtare e te 
cilat i pranojnë prokuroret, te 
njëjtit njoftojnë 
Kryeprokurorin. 
 
PTH Gjakovë: 
Prokurorët janë të njoftuar 
me obligimin që të njoftohet 
Kryeprokurori dhe 
Kryeprokurori i Shtetit. 
 
PTH Gjilan: 
Në Prokurorinë Themelore 
në Gjilan, prokurorët 
gjithmonë njoftojnë 
kryeprokurorin për rastet të 
cilat kanë të bëjnë me 
keqpërdorimin e pozitës apo 
autoritetit zyrtar. 
 
PTH Mitrovice: 
Prokuroret janë te njoftuar 
me obligimet për njoftim të 
kryeprokurorit qe pastaj te 
njoftohet Kryeprokurori i 
Shtetit për rastet që 
ndërlidhen me detyrën 
zyrtare dhe zbatimin e 
udhëzuesit te nxjerr nga 
Kryeprokurori i Shtetit 
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obliguar te njoftojnë 
kryeprokurorin për rastet që 
ndërlidhen me detyrën 
zyrtare. 

 
PTH Peje: 
Prokurorët janë njoftuar me 
obligimin që të njoftohet 
Kryeprokurori dhe 
Kryeprokurori i Shtetit për 
raste që  ndërlidhen me 
detyrën zyrtare. Gjatë 
mbajtjes së kolegjiumeve me 
prokuror, të njejtit raportojnë 
kur kanë rastet e tilla. 
 

5.4.
3 

Obligimi i 
prokurorëve për 
bashkërendimin 
e punëve me 
kryeprokurorin 
e prokurorisë 
përkatëse për 
veprimet 
procedurale 

Prokuror
ët dhe 
Kryeprok
urorët 

Janar-
dhjetor 
2022-
2024 

Bashkër
endimet 
e 
realizua
ra 

ZKPSH: 
Koordinimi dhe 
bashkëpunimi i prokurorëve 
me kryeprokurorët e 
prokurorive përkatëse;  
 
Takimet e rregullta ndërmjet 
kryeprokurorëve dhe 
prokurorëve. 
 
PA: 
Gjatë periudhës raportuese 
në PA ka pasur 
bashkërendim të punëve 
midis prokurorëve dhe 
kryeprokurorit për veprimet 
procedurale. 
 
PTH Prishtinë: 

ZKPSH: 
Në vazhdimësi. 
 
PA: 
Gjatë periudhës raportuese 
në PA ka pasur 
bashkërendim të punës së 
prokurorëve të kësaj 
prokurorie me 
kryeprokurorin e saj për 
veprimet procedurale që janë 
ndërmarr në rastet e trajtuara 
dhe atë sipas nevojës 
 
PTH Prizren: 
Koordinimi dhe 
bashkëpunimi i prokurorëve 
me kryeprokurorin janë te 
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Të gjithë prokurorët në 
kuadër të kësaj njësie e 
respektojnë parimin e 
subordinimit duke e njoftuar 
kryeprokurorin për veprimet 
procedurale që ata i 
vlerësojnë se duhet të 
bashkrendojnë më 
kryeprokurorin, po ashtu 
edhe në anën tjetër edhe 
kryeprokurori është i hapur 
për bashkëpunim me 
prokurorët për rastet për të 
cilat ata e shohin të 
nevojshme që të konsultohen 
me kryeprokurorin. 
 

PTH Ferizaj: 

Realizohen bashkërendimet. 
 
PTH Gjilan: 
Në Prokurorinë Themelore 
në Gjilan, prokurorët për çdo 
rast koordinohet me 
kryeprokurorin, përmes 
takimeve të rregullta javore. 
 
PTH Mitrovice: 
Prokurorët i bashkërendojnë 
veprimet procedurale me 
kryeprokurorin. 

rregullta dhe te 
vazhdueshme. 
 
PTH-Ferizaj: 
Në Prokurorinë Themelore 
në Feirzaj, prokurorët për 
çdo rast koordinohen me 
Kryeprokurorin.  
 
PTH Gjakovë: 
Egziston koordinim dhe 
bashkëpunim i prokurorëve 
me kryeprokurorin. 
 
PTH Gjilan: 
Në Prokurorinë Themelore 
në Gjilan, prokurorët për çdo 
rast koordinohen me 
kryeprokurorin, përmes 
takimeve të rregullta javore. 
 
PTH Mitrovice: 
Permes takimeve te rregullta 
prokuroret  me 
kryeprokurorin 
bashkërendojnë punën per 
realizimin e veprimeve 
përkatëse procedurale. 
 
PTH Peje: 
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PTH Prizren: 
Koordinimi dhe 
bashkëpunimi i prokurorëve 
me kryeprokurorin janë te 
rregullta dhe te 
vazhdueshme. 

Koordinimi dhe 
bashkëpunimi i prokurorëve 
me kryeprokurorin janë te 
rregullta dhe te 
vazhdueshme. 

   

6 SHTYLLA 6 
TRANSPARENCA NË SISTEMIN PROKURORIAL 

6.1 Objektivi 1: Transparenca dhe komunikimi me publikun 

Nr. Aktiviteti Njësia 
përgjegjë
se 

Afati 
kohor 

Tregues
i 

  

6.1.
1 

Ofrimi i qasjes 
në statistika dhe 
dokumente 
publike në kohë 
reale 

KPK  
Zyrtari 
për qasje 
në 
dokumen
te 
publike 
 
PSH 

Janar-
dhjetor 
2022-
2024 

Numri i 
përgjigj
eve të 
ofruara 
në 
kërkesa 

KPK: 
17 përgjigje të realizuara 
gjatë gjashtëmujori të parë 
vitit 2023 në kërkesat për 
qasje në të dhëna statistikore 
dhe në dokumente publike. 
 
ZKPSH 
41 përgjigje të dhëna. 
 
PTH Prishtinë – Në PTHP 
për periudhën raportuese 
kemi pasur 16 komunikata, 
10 kërkesa për casje në 
dokumente publike, 27 
prononcime dhe 360 

KPK: 
44 përgjigje të realizuara 
gjatë gjashtëmujorit të dytë të 
vitit 2023 në kërkesat për 
qasje në të dhëna statistikore, 
në informata dhe në 
dokumente publike. 
 
ZKPSH; 
Gjatë periudhës raportuese, 
Zyra e Kryeprokurorit të 
Shtetit, nëpërmjet Zyrës për 
Komunikim ka lëshuar:  
32 komunikata për media, si 
dhe  (4) katër urime për 
qytetarë dhe 
një (1) telegram ngushëllimi.  
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përgjigjje në pyetje të 
mediave. 
 
PTH Ferizaj: 
Gjatë kësaj periudhe kemi 
pranuar nëntë (9) kërkesa për 
qasje në dokumente publike 
dhe shtatë (7) përgjigje në 
kërkesat e tilla. 
Prokuroria Themelore në 
Ferizaj, përmes Zyrtares për 
informim, gjatë kësaj 
periudhe raportuese, ka 
pranuar tetëdhjetë e tetë (88) 
pyetje/kërkesa nga media të 
ndryshme, ka kthyer 
shtatëdhjetë e tetë (78) 
përgjigje lidhur me 
pyetjet/kërkesat e 
parashtruara.  
Po ashtu, gjatë kësaj 
periudhe, janë lëshuar 
dymbëdhjetë (12) 
komunikata për media nga 
PTH-Ferizaj për raste të 
ndryshme. 
 
PTH Gjakovë: 
Zyra për informim në 
vazhdimësi jep përgjigje në 
kërkesat e ndryshme në 

 
Gjthashtu ka dhënë 22 
përgjigje për gazetarë, është 
përgjigjur në 5 kërkesa për 
qasje në dokumente publike. 
PTH Prishtinë:  
Gjatë kësaj periudhe 
raportuese janë kthyer 382 
përgjigjje mediave, ndërsa në 
koplet vitin 2022 janë kthyer  
-587 përgjigjje,  
-66 komunikata,  
-67 prononcime,  
-2 konferenca si dhe  
-23 kërkesa për casje në 
dokumente publike. 
 
PTH Prizren: 
Zedhenesja e prokurorisë u 
pergjigjet ne kohe te 
arsyeshme kërkesave per 
qasje ne dokumente. 
 
PTH Ferizaj: 
Gjatë kësaj periudhe 
raportuese kemi pranuar tetë 
(8) kërkesa për qasje në 
dokumente publike. 
Prokuroria Themelore në 
Ferizaj, përmes Zyrtares për 
informim, gjatë kësaj 
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lidhje me trajtimin e rasteve 
në prokurori, si dhe lëshimin 
e komunikatave. 
Janë lëshuar 5 komunikata 
dhe 32 përgjigje. 
 
PTH Gjilan: 
Gjatë kësaj periudhe 
raportuese janë kthyer 36 
përgjigje, janë aprovuar 10 
kërkesa për qasje në 
dokumente publike, si dhe 
janë lëshuar 10 komunikata. 
Po ashtu shumë përgjigje 
janë ofruar edhe përmes 
komunikimeve telefonike. 
 
PTH Mitrovice: 
Gjatë periudhës ka patur 
komunikata për media, jane 
kthyer përgjigje me e-mail, 
dhe përgjigje me telefon për 
media. 
 
PTH Peje: 
Zëdhënësi i Prokurorisë 
Themelore në Pejë në mënyrë 
të vazhdueshme ka dhënë 
informata për publikun, 
duke përfshirë edhe qasjen 
në dokumente publike në 

periudhe raportuese, ka 
pranuar tetëdhjetë e një (81) 
pyetje/kërkesa nga media të 
ndryshme, ka kthyer 
shtatëdhjetë e tetë (78) 
përgjigje lidhur me 
pyetjet/kërkesat e 
parashtruara.  
Po ashtu, gjatë kësaj 
periudhe, janë lëshuar nëntë 
(9) komunikata për media 
nga PTH-Ferizaj për raste të 
ndryshme. 
 
PTH Gjakovë: 
Gjatë periudhës ka pasur 
komunikata për media, jane 
kthyer përgjigje me e-mail, 
dhe përgjigje me telefon për 
media ( 8 komunikata, 48 
përgjigje dhe njoftime në 
lidhje me kërkesat nga portlet 
dhe mediat, 6 paraqitje 
televizive, si paraqitje ne 
televizion lokal lidhur me 
punën e prokurorisë për vitin 
2023). 
 
PTH Gjilan: 
Prokuroria Themelore në 
Gjilan, gjatë kësaj periudhe 
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kohë reale pas konsultimit 
me prokurorin e çështjes. 
Madje në këtë drejtim 
mendoj se shquhemi. Përtej 
kësaj edhe prokurorët kanë 
qenë tejet bashkëpunues në 
këtë drejtim. 
 
PTH Prizren: 
-Njoftime dhe Komunikata 
për media- për rastet me 
interes për publikun – (shtatë 
- 7- komunikata dhe 
njoftime); 
-Përgjigje me shkrim – (për 
media, shoqëri civile etj., 
gjashtëdhjetetri -63- 
përgjigje); 
-Kërkesa për qasje në 
dokumente publike - (Duke u 
bazuar në ligjin Nr. 06/L-051 
për Qasje në Dokumente 
Publike, kemi pasur gjashtë 
(6) kërkesa nga OJQ dhe 
media të ndryshme, dhe në të 
njëjtat kemi ofruar qasje). 

raportuese ka pranuar dhjetë 
(10) kërkesa për qasje në 
dokumente publike, ku nëntë 
(9) prej tyre janë aprovuar, 
ndërsa një (1) është refuzuar.  
Po ashtu, gjatë kësaj 
periudhe raportuese, kemi 
pranuar tetëdhjetenëntë (89) 
pyetje/kërkesa nga media të 
ndryshme dhe në secilin rast 
janë kthyer përgjigje. 
Gjithashtu, gjatë kësaj 
periudhe, janë lëshuar tetë (8) 
komunikata për media për 
raste të ndryshme. 
 
PTH Mitrovice: 
Gjatë  kësaj periudhe jane 
kthyer përgjigje me e-mail,  
përgjigje me telefon për 
media dhe  ka pasur 
komunikata për media. 
 
PTH Peje: 
Zëdhënësi i Prokurorisë 
Themelore në Pejë në mënyrë 
të vazhdueshme ka dhënë 
informata për publikun, duke 
përfshirë edhe qasjen në 
dokumente publike në kohë 
reale pas konsultimit me 



   

179 
 

prokurorin e çështjes. Madje 
në këtë drejtim mendoj se 
shquhemi. Përtej kësaj edhe 
prokurorët kanë qenë tejet 
bashkëpunues në këtë 
drejtim. 
 

6.1.
2 

Fuqizimi i 
komunikimit të 
brendshëm 

KPK 
 
PSH 

Janar-
dhjetor 
2022-
2024 

Trajnim
et e 
mbajtur
a 
 
Platfor
mat e 
brendsh
me, të 
krijuara 

ZKPSH:  
Disa trajnime të mbajtura ku 
trajtohen tema që lidhen 
drejtpërdrejt me fuqizimin e 
komunikimit. 
 
PTH Prishtinë: 
Në çdo trajnim i cili 
organizohet si nga 
institucionet vendore ashtu 
edhe ndërkombëtare, bëjmë 
përpjekje që të angazhohen 
edhe stafi ynë me qëllim të 
fuqizimit të komunikimit. 
 
PTH Ferizaj: 
Zyrtarja për Informim ka 

mbajtur trajnime të 

ndryshme lidhur me këtë 

fushë: Qasja në dokumente 

publike- punëtori e realizuar 

me mbështetjen e (EULEX 

KOSOVO). 

KPK 
Është mbajtur një punëtori 
për qasjen në dokumente 
publike dhe ngritjen e 
transparencës në sistemin 
prokurorial përmes qasjes në 
dokumente publike. 
Punëtoria është organizuar 
më 28 shtator 2023 me rastin 
e Ditës Ndërkombëtare të 
Qasje Universale në 
Informacion, me mbështetjen 
e Ambasadës Amerikane në 
Prishtinë së bashku me 
Agjencinë për Informim dhe 
Privatësi  (AIP), në të cilën 
trajnerë ishin dy ekspertë 
amerikanë.   
 
Gjithashtu, Zyra për 
Komunikim Publik e KPK-së 
ka koordinuar aktivitetet 
trajnuese me Fondacionin 
Gjerman për Bashkëpunim 
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Sesionin mentorues mbi 

komunikimet strategjike të 

organizuar nga Ambasada e 

SHBA-së në Prishtinë, etj. 

 

PTH Gjakovë: 
Trajnime të ndryshme për 
stafin nga AD dhe 
organizatat tjera për tema të 
caktuara lidhur me 
komunikim të brendshëm. 
 

PTH Gjilan: 
Gjatë kësaj periudhe 
raportuese zëdhënësja e 
prokurorisë ka ndjekur 
trajnime lidhur me 
komunikimin e brendshëm 
nga ligjërues vendos dhe 
ndërkombëtar. 
 
PTH Mitrovice: 
Zedhenesi i prokurorise ka 
pasur trajnime ne fushën e 
komunikimit. 
 
PTH Peje: 
Zyrtari për informim ka 
mbajt takime të 
vazhdueshme për çështjen e 

Juridik Ndërkombëtar (IRZ) 
për forcimin e kapaciteteve 
profesionale të komunikimit 
me publikun, me ç’rast është 
realizuar një punëtori 
dyditore me ekspertët 
gjermanë më datat 24-25 
tetor 2023 dhe është realizuar 
një vizitë studimore në 
Gjermani e 10 zyrtarëve për 
komunikim publik në 
sistemin prokurorial, nga 
datat 13-17.11.2023, lidhur 
me punën me shtypin dhe 
marrëdhëniet me publikun të 
organeve të drejtësisë 
gjermane, ku janë vizituar: 
gjykatat, prokuroritë, 
Ministria e Drejtësisë dhe 
policia e Dyseldorf-it dhe 
Wuppertal-it në Landin e 
Nordrheinëestfahlen-it.  
  
Përfitimi i ekipit të zyrtarëve 
për komunikim publik ishte 
marrja e përvojës për 
organizmin dhe shtrirjen e 
punës të komunikimit, 
bazuar në parimet dhe 
direktivat më të mira të 
punës me mediat dhe 
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komunikimit. Nga 
prokurorët është kërkuar që 
rastet të cilat i kanë me 
interes të koordinohen me 
zyrtarin për informim, ashtu 
që një praktik e tillë vazhdon 
akoma. 
 
PTH Prizren: 
Zedhenesja e prokurorisë ka 
pasur trajnime te ndjekura ne 
fushën e komunikimit dhe ka 
komunikime te rregullta me 
zyrën qendrore te PSH-se 
dhe gazetaret ne baze te 
kerkesave. 

 

publikun nëpërmjet 
shembujve, standardeve dhe 
praktikave më të mira të 
institucioneve gjermane. 
 
ZKPSH: 
Në vazhdimësi. 
 
PTH Prishtine: 
Trajnimet të cilat i ka ndjekur 
zyrtarja për informim janë: 
Ligji për casjen në 
dokumente publike si dhe 
Mbrojtja e të dhënae publike. 
 
PTH Prizren: 
Zedhenesja e prokurorisë ka 
pasur trajnime te ndjekura ne 
fushën e komunikimit dhe ka 
komunikime te rregullta me 
zyrën qendrore te PSH-se 
dhe gazetaret ne baze te 
kerkesave. 
 
PTH-Ferizaj: 
Zyrtarja për Informim, ka 
marr pjesë në trajnime të 
ndryshme të organizuara për 
fushën e komunikimit si 
brenda dhe jashtë vendit.  
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Gjatë muajit nëntor 2023, ka 
qenë pjesëmarrëse në vizitën 
studimore në Gjermani në 
Prokuroritë dhe gjykatat e 
Dyseldorf-it dhe Ëuppertal-it 
në Landin e 
Nordrheinëestfahlen-it,të 
organizuar nga Fondacioni 
Gjerman për Bashkëpunim 
Juridik Ndërkombëtar (IRZ). 
 
PTH Gjakovë: 
Trajnime të ndryshme për 
tema të caktuara lidhur me 
komunikim të brendshëm. 
 
PTH Gjilan: 
Gjatë kësaj periudhe 
raportuese zëdhënësja e 
prokurorisë ka ndjekur 
trajnime lidhur me 
komunikimin e brendshëm 
nga ligjërues vendos dhe 
ndërkombëtar. 
 
PTH Mitrovice: 
Gjatë kësaj periudhe 
raportuese zëdhënësi  
prokurorisë ka ndjekur 
trajnime lidhur me 
komunikimin e brendshëm. 
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PTH Peje: 
Zyrtari për informim ka mbajt 
takime të vazhdueshme për 
çështjen e komunikimit. Nga 
prokurorët është kërkuar që 
rastet të cilat i kanë me interes 
të koordinohen me zyrtarin 
për informim, ashtu që një 
praktik e tillë vazhdon 
akoma. 
 

6.1.
3 

Zhvillimi i 
kampanjve 
informuese 

KPK 
 
PSH 

Janar-
dhjetor 
2022-
2024 
 

Plani i 
fushata
ve 
 
Fushata
t e 
mbajtur
a 

ZKPSH si çdo vit ka 
organizuar dhe mbajtur 
Konferencen vjetore te 
Prokuroreve ku te ftuar kane 
qene perfaqesues te 
institucioneve dhe 
organizatave vendore dhe 
nderkombetare si dhe media 
dhe shoqeria civile. 
 
PTH Prishtinë – Gjatë 
periudhës raportuese nuk 
është zhvilluar ndonjë 
kampanjë informuese, përveç 
kampanies në bashkëpunim 
me EULEX-in për mbjelljen e 
36 fidaneve me qëllim te 
sensibilizimit të qytetarëve 
për mbrojtjen e Ambientit. 

KPK  
KPK ka përgatitur një fushatë 
vetëdijesuese përmes një 
videospoti lidhur me punën 
e sistemit prokurorial si dhe 
oraret e mbajtjes së takimeve 
të prokurorive me qytetarë 
ku kanë pasur mundësi të 
parashtrojnë nevojat dhe 
ankesat që mund të kenë.    
 
Fushata e realizuar gjatë 
Javës për të Drejtat e 
Viktimave. 
 
PTH Mitrovice: 
Eshte mbajtur tryeza e javës 
te drejtat e viktimave te 
krimit, pastaj jane mbajtur 
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PTH Peje: 
Nuk kemi mbajtur ndonjë 
kampanjë të veçantë, mirëpo 
në disa raste përmes radiove 
lokale (Radio Peja dhe Radio 
1shi) kemi bërë thirrje për 
luftimin e dukurive negative 
duke stimuluar qytetarët t’i 
raportojnë direkt veprat 
penale në PTH-Pejë. 
 

ligjerat ne shkolla per temat e 
ngacmimeve dhe sulme 
seksuale, substancave 
narkotike. 
 
PTH Peje: 
Nuk kemi mbajtur ndonjë 
kampanjë të veçantë, mirëpo 
në disa raste përmes radiove 
lokale (Radio Peja dhe Radio 
1shi) kemi bërë thirrje për 
luftimin e dukurive negative 
duke stimuluar qytetarët t’i 
raportojnë direkt veprat 
penale në PTH-Pejë. 
 

6.1.
4 

Avancimi i 
publikimit të 
Raportit 24-
orësh 

PSH Janar-
dhjetor 
2022-
2024 

Raporte
t e 
avancua
ra 

ZKPSH: 
Raporti 24 orësh i Prokurorit 
të Shtetit përpilohet çdo ditë 
(brenda 24 orëve), me të 
dhënat e grumbulluara nga të 
gjitha prokuroritë Themelore 
dhe Prokuroria Speciale.  
Ky raport u dërgohet 
mediave, shoqërisë civile dhe 
publikohet në uebfaqe çdo 
ditë, si dhe u dërgohet 
punonjësve të sistemit 
prokurorial.  
Në raport përfshihen të 
dhënat si në vijim: 

ZKPSH: 
Raporti 24 orësh i Prokurorit 
të Shtetit përpilohet çdo ditë 
(brenda 24 orëve), me të 
dhënat e grumbulluara nga 
të gjitha prokuroritë 
Themelore dhe Prokuroria 
Speciale.  
Ky raport u dërgohet 
mediave, shoqërisë civile dhe 
publikohet në uebfaqe çdo 
ditë, si dhe u dërgohet 
punonjësve të sistemit 
prokurorial.  
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Sa aktakuza janë ngritur, ndaj 
sa personave dhe për çfarë 
vepre penale; 
Sa persona janë ndaluar dhe 
për çfarë vepre penale; 
Sa kërkesa janë bërë për 
caktimin e paraburgimit dhe 
për çfarë vepre penale; 
Sa bastisje janë realizuar, në 
sa lokacione dhe 
Çka është sekuestruar. (kjo 
ka vazhduar edhe gjatë 
periudhës raportuese). 

Në raport përfshihen të 
dhënat si në vijim: 
Sa aktakuza janë ngritur, 
ndaj sa personave dhe për 
çfarë vepre penale; 
Sa persona janë ndaluar dhe 
për çfarë vepre penale; 
Sa kërkesa janë bërë për 
caktimin e paraburgimit dhe 
për çfarë vepre penale; 
Sa bastisje janë realizuar, në 
sa lokacione dhe 
Çka është sekuestruar. (kjo 
ka vazhduar edhe gjatë 
periudhës raportuese). 
 
PTH-Ferizaj: 
Raportohet çdo ditë në baza 
ditore, ku përfshihen 
ndalimet e personave, 
kërkesat për caktimin e 
masës së paraburgimit apo 
masat tjera, aktakuzat, 
sekuestrimet, bastisjet si dhe 
rastet tjera me interes për 
publikun. Raporti 24-orësh 
dërgohet çdo mëngjes nga 
Zyrtarja për Informim dhe 
Monitorim të Mediave. 
 
PTH Gjilan: 
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Prokuroria Themelore në 
Gjilan, përmes zyrtares për 
informim dhe monitorim të 
mediave përpilon raportin 24 
orësh, çdo ditë lidhur me 
ngjarjet më të rëndësishme 
për Prokurorinë Themelore 
në Gjilan siç janë: ndalimet e 
personave me urdhër të 
prokurorit, kërkesat për 
caktimin e masës së 
paraburgimit (apo masa 
tjera), aktakuzat, kërkesat për 
sekuestrim dhe konfiskim, si 
dhe rastet e tjera me interes 
për publikun. Më pas ky 
raport dërgohet tek zyrtati 
përgjegjës, i cili caktohet për 
dërgimin e raportit 24 orësh 
në nivel prokurorial tek 
mediat. 
Gjithashtu edhe nga 
zëdhënësja përpilohet dhe 
dërgohet edhe raporti 24 
orësh për sistemin 
prokurorial, në bazë të rendit 
që kanë zëdhënësit e sistemit 
prokurorial. 
 
PTH Mitrovice: 
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Jane perpiluar cdo dite 
raporte 24 oreshe lidhur me 
dhënat per punën e 
prokurorisë duke perfshire 
aktet akuzuese dhe aktivitet 
tjera lidhur me punën. 

6.1.
5 

Publikimi i 
buletineve dhe 
broshurave 
informuese të 
sistemit 
prokurorial  

KPK 
 
PSH 

Janar-
dhjetor 
2022-
2024 

Buletine
t dhe 
broshur
at e 
publiku
ara 

KPK: 
6 buletine mujore të KPK-së, 
të publikuara 

KPK: 
6 buletine mujore të KPK-së, 
të publikuara 

6.1.
6 

Mbajtja e 
rregullt e 
takimeve me 
qytetarë 

PSH Janar-
dhjetor 
2022-
2024 

Takimet 
e 
mbajtur
a 

ZKPSH: 
Zyra e Kryeprokurorit të 
Shtetit gjatë periudhës 
raportuese ka pranuar tri 3 
kërkesa për takime nga palët.  
 
Lidhur me këto kërkesa U.D. 
Kryeprokurori ka lëshuar 
informacione, njoftime dhe 
sqarime për këto palë.  
 
 
PTH Prishtinë: 
Kryeprokurori u kushton një 
kujdes të veçantë edhe 
takimeve me qytetarët ku ka 
caktuar një ditë në javë 
ekskluzivisht për ti pritur 
qytetarët. 

ZKPSH: 
Zyra e Kryeprokurorit të 
Shtetit gjatë periudhës 
raportuese ka pranuar 12 
kërkesa për takime nga palët.  
 
Lidhur me këto kërkesa U.D. 
Kryeprokurori i ka adresuar 
ato tek prokuroritë 
kompetente me ç’rast i ka 
njoftuar edhe palët.   
 
PA: 
sa i përket takimeve të 
realizuara me qytetarë duke 
marr për bazë natyrën e 
punës së PA-s takime të tilla 
nuk janë realizuar sepse nuk 
ka pasur edhe kërkesa të tilla. 



   

188 
 

Por përveç kësaj dite 
kryeprokurori edhe ditëve të 
tjera i takon marrë për bazë 
edhe specifikat e rastit 
përkatës. 
 
PTH Ferizaj: 
Kryeprokurori ka të caktuar 
diten e premte për mbajtjen e 
takimeve të rregullta me 
qytetarë. 
 
PTH Gjakovë: 
UD.Kryeprokurori ka të 
caktuar ditën e ejte, për 
takime me qytetar, por edhe 
ditëve tjera të javës mbahen 
takime në rastet kur ka 
interesim nga qytetarët për 
marrjen e përgjigjeve në 
lidhje me çështjet e tyre. 
 
PTH Gjilan: 
Prokuroria Themelore në 
Gjilan, ka të caktuar një ditë 
në javë për takime me 
qytetarët nga kryeprokurori, 
mirpo kjo e drejtë nuk 
mohohet edhe gjatë ditëve 
tjera qoftë me 
kryeprokurorin apo 

 
PTH Prishtinë:  
Kryeprokurori përvec ditëve 
të tjera ka caktuar një ditë në 
javë ekskluzivisht për t’i 
pritur qytetarët. 
 
PTH Prizren: 
Kryeprokurori çdo jave ditën 
e merkure e ka te caktuar 
takimin me qytetar. 
 
PTH-Ferizaj: 
Kryeprokurori mban takime 
të rregullta me qytetarët në 
vazhdimësi, si dhe ka të 
caktuar një ditë të javës për të 
i realizuar këto takime. 
 
PTH Gjakovë: 
Eshte e caktuar ditën e ejte, 
për takime me qytetar, por 
edhe ditëve tjera të javës 
mbahen takime në rastet kur 
ka interesim nga qytetarët 
për marrjen e përgjigjeve në 
lidhje me çështjet e tyre. 
 
PTH Mitrovice:  
Per takimet me qytetar eshte 
caktuar nje dite e javës, por 
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prokurorët sipas kërkesave 
nga qytetarët. 
 
PTH Mitrovice: 
Kryeprokurori përvec cdo 
dite pune ka caktuar një ditë 
në javë për t’i takuar 
qytetarët te cilët kanë qenë 
interesuar për rastet e tyre 
dhe kanë kërkuar sqarime 
lidhur me këto raste. 
 
PTH Peje: 
Takimet me qytetarë janë 
mbajtur çdo të premte. 
 
PTH Prizren: 
Kryeprokurori çdo jave ditën 
e merkure e ka te caktuar 
takimin me qytetar. 

qytataret jane takuar edhe 
ditëve te tjera te punes te cilët 
kanë qenë te interesuar për 
rastet e tyre . 
 
PTH Peje: 
Takimet me qytetarë janë 
mbajtur çdo të premte. 
 

6.1.
7 

Ridizajnimi dhe 
fuqizimi i 
vazhdueshem i 
uebportalit të 
sistemit 
prokurorial 

KPK 
 
PSH 

Janar-
shtator 
2022 

Uebport
ali i 
ridizajn
uar 

Ridizajnimi i uebportalit 
është në procedurë nga 
UNDP-ja, si donator.  
Pas realizimit të procedurave 
administrative nga UNDP 
gjatë pjesë së dytë të 
gjashtëmujorit të parë të vitit 
2023 është përzgjedhur 
kompania fituese per 
ridizajnim, e cila ka kryer 
shumicën e dizajnit dhe pas 

Ridizajnimi i uebportalit ka 
vazhduar, ku Grupi punues i 
KPK-së për definimin e 
kërkesave për zhvillimin e 
uebportalit të ri të sistemit 
prokurorial ka punuar 
sistematikisht për dizajnimin 
dhe zhvillimin e tij adekuat. 
Pas realizimit të procedurave 
administrative nga UNDP-ja 
gjatë në pjesën e dytë të 
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bartjes së materialeve dhe 
fusnkionalizimit të plotë të tij 
mbetet që në fillim të vitit 
2024 të lansohet për 
publikun, ndërsa uebportali 
aktual në vazhdimësi është 
përditësuar dhe fuqizuar me 
informata te reja. Tashti është 
lansuar edhe rrjeti social i 
Facebookut dhe kanali 
Yotube për sistemin 
prokurorial, i financuar nga 
Ambasada Amerikane në 
Prishtinë.   

gjashtëmujorit të dytë të vitit 
2023 është përzgjedhur 
kompania fituese per 
ridizajnim, e cila ka kryer 
shumicën e dizajnit dhe pas 
bartjes së materialeve dhe 
funksionalizimit të plotë të tij 
mbetet që në pjesën e parë të 
muajit maj të vitit 2024 të 
lansohet për publikun, 
ndërsa uebportali aktual në 
vazhdimësi është përditësuar 
dhe plotësuar me informata 
të reja. 

6.1.
8 

Transmetimi i 
drejtpërdrejtë i 
takimeve të 
KPK-së në 
uebportalin e 
sistemit 
prokurorial 

KPK 
 

Janar-
dhjetor 
2022-
2024 

Takimet 
e 
transme
tuara 

Per periudhen e ardhshme 
raportuese 

Ka filluar transmetimi i 
drejtperdrejt i takimeve te 
KPK-se. 

   

6.2 Objektivi 2: Rritja e besimit të publikut në punën e prokurorëve të shtetit 

Nr. Aktiviteti Njësia 
përgjegjë
se 

Afati 
kohor 

Tregues
i 

  

6.2.
1 

Prezenca më e 
madhe e krerëve 
të sistemit 
prokurorial në 
media 

KPK 
 
PSH 

Janar-
dhjetor 
2022-
2024 

Prezenc
a në 
media 

KPK: Kryesuesi, anëtarët e 
KPK-së dhe zyrtarët i Zyrës 
për Komunikim Publik (tash: 
Njësia për Komunikim 
Publik) në gjashtëmujorin e 

KPK-ja ka pasur prezencë në 
media përmes rrjetit social, 
Facebook, të sistemit 
prokurorial, ku janë 
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parë të vitit 2023 kanë pasur 
prezencë nëpër media, qoftë 
përmes formës online, qoftë 
dhënien e informacioneve 
dhe intervistave me shkrim.   
 
PTH Prishtinë: 
Përveç Zyrtares për 
Informim, në paraqitjet 
mediale me interes të lartë 
për publikun, i pranishëm ka 
qenë edhe Kryeprokurori i 
Prokurorisë Themelore në 
Prishtinë. 
 
PTH Ferizaj: 
Përveç Zyrtares për 
Informim, në paraqitjet 
mediale me interes të lartë 
për publikun, i pranishëm ka 
qenë edhe Kryeprokurori i 
Prokurorisë Themelore në 
Ferizaj. 
 
PTH Gjakovë: 
Prokurorët inkurajohen që të 
paraqesin para mediave 
punën e tyre në rastet kur 
vlerësohet e nevojshme dhe 
kur është në interes të 

transmetuar live për 
publikun takimet e Këshillit.  
 
Më 28 dhjetor 2023 është 
organizuar Konferenca e 
fundvitit për media e 
Kryesuesit të Këshillit 
Prokurorial të Kosovës, 
z.Jetish Maloku, në të cilën 
është prezantuar puna 
njëvjeçare e KPK-së. 
 
ZKPSH:  
Gjatë periudhës raportuese, 
prokuror nga ZKPSH kanë 
marr pjesë në emisione të 
ndryshme që kanë të bëjnë 
me fushën e drejtësisë. 
 
PSRK: 
Kryeprokurori ka mbajtur 
konferencen vjetore per 
media ku krahas prezantimit 
te punes se prokurorise ka 
pasur edhe diskutime me 
mediat dhe shoqerine civile 
qe u kane pergjigjur fteses. 
 
PTH Prishtinë: 
Kryeprokurori nuk është 
paraqitur në media, përveq 
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publikut dhe e lejuar për 
publikim. 
 
PTH Mitrovice: 
Zyrtari per informim dhe 
prokuroret jane prezent ne 
media per raste te caktuara. 
 
PTH Peje: 
Në kolegjiume kam kërkuar 
që prokurorët të marrin sa 
më shumë pjesë në media në 
mënyrë që të njoftojnë 
opinionin me punën e kryer. 
 
PTH Prizren: 
Kryeprokurori dhe 
prokuroret janë ne 
vazhdimësi, ne baze te 
kërkesave te mediave, ne 
komunikim me ta. 

rasteve përmes zyrtarës së 
informimit. 
 
PTH Prizren: 
Kryeprokurori ne rastet qe 
janë me interes per publikun 
merr pjese ne media. 
 
PTH Ferizaj: 
Përveç Zyrtares për 
Informim, në rastet me 
interes të lartë publik, i 
pranishëm ka qenë edhe 
Kryeprokurori i Prokurorisë 
Themelore në Ferizaj. 
 
PTH Gjakovë: 
Kryeprokurori ka dhene 
intervist ne televizionin lokal 
duke prezantuar të arriturat 
dhe sukeset e prokurorisë 
per vitin 2023. 
 
PTH Gjilan: 
Prokurorët inkurajohen që të 
paraqesin para mediave 
punën e tyre në rastet kur 
vlerësohet e nevojshme dhe 
kur është në interes të 
publikut dhe e lejuar për 
publikim. 
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PTH Mitrovice: 
Ne baze te kërkesave te 
mediave, ne komunikim me 
ta jane paraqitur zyrtari per 
media, kryeprokurori lidhur 
me punën dhe aktivitetet 
prokurorisë.   
 
PTH Peje: 
Në kolegjiume kam kërkuar 
që prokurorët të marrin sa 
më shumë pjesë në media në 
mënyrë që të njoftojnë 
opinionin me punën e kryer. 

6.2.
2 

Paraqitja e 
rregullt e 
zyrtarëve për 
komunikim 
publik në media 

KPK 
 
PSH 
Zyrtarët 
për 
komuniki
m publik 

Janar-
dhjetor 
2022-
2024 

Numri i 
paraqitj
eve 

KPK ka pasur 2 paraqitje 
televizive të zyrtarëve për 
komunikim, te realizuara 
 
PTH Prishtine: 
Gjatë periudhës raportuese 
kemi pasur 27 prononcime 
për media. 
 
PTH Ferizaj: 
Gjatë kësaj periudhe nuk 
kemi pasur paraqitje 
televizive.  
 
PTH Gjakovë: 

 
PTH Prishtinë:  
Gjatë tërë vitit janë realizuar 
67 prononcime, si dhe 2 
konferenca. 
 
PTH-Ferizaj: 
Gjatë kësaj periudhe 
raportuese,  Zyrtarja për 
Informim ka pasur  raste të 
paraqitjeve mediale.  
 
PTH Gjakovë: 
Gjatë kësaj periudhe ka pasur 
gjashtë paraqitje para 
mediave. 
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Gjatë kësaj periudhe nuk ka 
pasur paraqitje para 
mediave. 
 
PTH Mitrovice: 
Gjate kësaj periudhe zyrtari 
per informim ka patur raste 
te komunikimi me media. 
 
PTH Peje: 
Zyrtari për media për raste 
me interes për publikun ka 
bërë paraqitje të 
vazhdueshme mediale në 
raste të caktuara kjo është 
bërë edhe prokurorët e 
çështjes. 
 
PTH Prizren: 
Zyrtarja per komunikim ka 
komunikim te vazhdueshëm 
me mediat dhe gazetaret. 

 
PTH Gjilan: 
Zyrtarja per informim dhe 
monitorim të mediave ka 
komunikim te vazhdueshëm 
me mediat dhe gazetarët. 
 
PTH Mitrovice: 
Gjate kësaj periudhe 
raportuese, zyrtari per 
informim ka pasur paraqitje 
ne media  per raste te 
caktuara. 
 
PTH Peje: 
Zyrtari për media për raste 
me interes për publikun ka 
bërë paraqitje të 
vazhdueshme mediale në 
raste të caktuara kjo është 
bërë edhe prokurorët e 
çështjes. 
 

6.2.
3 

Organizimi i 
konferencave 
për media për 
rastet me interes 
të lartë për 
publikun 
(bastisjet, 
sekuestrimi, 

PSH Janar-
dhjetor 
2022-
2024 

Konfere
ncat e 
realizua
ra 

PTH Ferizaj: 
Per këtë periudhe, nuk kemi 
organizuar ndonjë 
konferencë për media. 
 
PTH Gjakovë: 
Nuk ka pasur raste lidhur me 
periudhën raportuese. 

ZKPSH  
Për këtë periudhe, nuk kemi 
organizuar ndonjë 
konferencë për media 
 
PTH Prishtinë:  
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ngritja e 
aktakuzave, etj) 

 
PTH Peje: 
Janë organizuar konferenca 
për media këtë vit nga 
Prokuroria Themelore në 
Pejës, për çështje me rëndësi 
të lartë për publikun. Në 
rastin e njohur si “Gllogjani” 
është organizuar një 
konferencë në të cilën 
interesimi ka qenë tejet i 
madh. 
 

Rasti i të zhdukurit B.R. për 
të cilin është mbajtur 
konferencë. 
 
PTH-Ferizaj:  
Gjatë kësaj periudhe 
raportuese (korrik-dhjetor 
2023) nuk kemi organizuar 
ndonjë konferencë për 
media. 
 
PTH Gjakovë: 
Nuk ka pasur raste lidhur me 
periudhën raportuese. 
 
PTH Gjilan: 
Gjatë kësaj periudhe 
raportuese nuk është 
organizuar ndonjë 
konferencë për media. 
 
PTH Mitrovice: 
Nuk ka pasur konferenca te 
organizuara ne kete periudhe 
 
PTH Peje: 
Janë organizuar konferenca 
për media këtë vit nga 
Prokuroria Themelore në 
Pejës, për çështje me rëndësi 
të lartë për publikun 
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6.3 Objektivi 3: Komunikimi proaktiv 

Nr. Aktiviteti Njësia 
përgjegjë
se 

Afati 
kohor 

Tregues
i 

  

6.3.
1 

Prezenca e 
sistemit 
prokurorial në 
rrjete sociale 

PSH Janar-
dhjetor 
2022-
2024 

Hapja e 
rrjeteve 
sociale 

Per periudhen e ardhshme 
raportuese 

 
Më 4 shtator 2023 KPK-ja ka 
lansuar rrjeti social të 
Facebook-ut dhe kanalin 
Yotube për tërë sistemin 
prokurorial, i cili është 
financuar nga Ambasada 
Amerikane në Prishtinë, 
duke realizuar edhe 
transmetime live për 
publikun të takimeve të 
Këshillit, që hyjnë në kuadër 
të transparencës publike. 

6.3.
2 

Veprimi dhe 
reagimi në kohë 

KPK 
PSH 

Janar-
dhjetor 
2022-
2024 

Numri i 
njoftime
ve, 
komuni
katave, 
reagime
ve, etj. 

KPK: 
50 komunikata për media, 
9 reagime në media, 
8 njoftime për media 
239 publikime dhe njoftime 
në ëebfaqe, të realizuara. 
 
ZKPSH: 
Gjatë periudhës raportuese, 
Zyra e Kryeprokurorit të 
Shtetit, nëpërmjet Zyrës për 
Komunikim ka lëshuar:  

KPK: 
73 komunikata për media, 
3 reagime në media, 
12 njoftime për media 
92 publikime dhe njoftime në 
webfaqe, të realizuara. 
 
ZKPSH: 
Gjatë periudhës raportuese, 
Zyra e Kryeprokurorit të 
Shtetit, nëpërmjet Zyrës për 
Komunikim ka lëshuar:  
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19 komunikata për media, si 
dhe;  
një (1) njoftim. 
 
PTH Prishtinë:  
Gjatë periudhës raportuese 
kemi pasur 16 komunikata, 
10 kërkesa për çasje në 
dokumente publike, 27 
prononcime dhe 360 
përgjigjje në pyetje të 
mediave. 
 
PTH Ferizaj: 
Gjatë kësaj periudhe 
Prokuroria Themelore në 
Ferizaj, ka hartuar dhe 
lëshuar 12 komunikata për 
media dhe janë kthyer 78 
përgjigje në pyetjet e 
pranuara.  
 
PTH Gjakovë: 
Në vazhdimësi veprohet me 
kohë dhe për këtë periudhë 
janë paraqitur 7 komunikata 
dhe 32 përgjigje. 
 
PTH Gjilan: 
Gjatë kësaj periudhe 
raportuese Prokuroria 

32 komunikata për media, si 
dhe;  (4) katër urime për 
qytetarë 
një (1) telegram ngushëllimi, 
22 përgjigje për gazetarë, 
është përgjigjur në 5 kërkesa 
për qasje në dokumente 
publike. 
 
PTH Prishtinë:  
24 Komunikata, 58 
prononcime, 2 konferenca. 
 
PTH Ferizaj: 
Prokuroria Themelore në 
Ferizaj, gjatë kësaj periudhe. 
ka hartuar dhe lëshuar nëntë 
(9) komunikata për media, 
janë pranuar tetëdhjetë e një 
(81) pyetje/kërkesa nga 
media të ndryshme, janë 
kthyer shtatëdhjetë e tetë (78) 
përgjigje lidhur me 
pyetjet/kërkesat e 
parashtruara, si dhe janë 
pranuar tetë (8) kërkesa për 
qsje në dokumente publike. 
Në vazhdimësi ofrohen 
përgjigje dhe lëshohen 
komunikata për media në 
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Themlore në Gjilan ka 
lëshuar komunikata për 
media, ka kthyer përgjigje të 
ndryshme, ka aprovuar 
kërkesa për qasje në 
dokumente publike. 
 
PTH Mitrovice: 
Zyrtari për informim,  
në vazhdimësi ofron 
përgjigje, komunikata, 
njoftime. 
 
PTH Peje: 
Gjatë kësaj periudhe kemi 
lëshuar rreth 40 komunikata 
për punën e P.TH. – Pejë. 
 
PTH Prizren: 
-Njoftime dhe Komunikata 
për media- për rastet me 
interes për publikun – (shtatë 
- 7- komunikata dhe 
njoftime); 
-Përgjigje me shkrim – (për 
media, shoqëri civile etj., 
gjashtëdhjetetri -63- 
përgjigje); 
-Kërkesa për qasje në 
dokumente publike - (Duke u 
bazuar në ligjin Nr. 06/L-051 

rastet me interes për opionin 
publik.   
 
PTH Gjakovë: 
Në vazhdimësi veprohet me 
kohë dhe për këtë periudhë 
janë paraqitur( 8 komunikata, 
48 përgjigje dhe njoftime në 
lidhje me kërkesat nga portlet 
dhe mediat, 6 paraqitje 
televizive, si paraqitje ne 
televizion lokal lidhur me 
punën e prokurorisë për vitin 
2023). 
 
PTH Gjilan: 
Gjatë kësaj periudhe 
raportuese kemi pasur dhjetë 
(10) kërkesa për qasje në 
dokumente publike, ku nëntë 
(9) prej tyre janë aprovuar, 
ndërsa një (1) është refuzuar,   
tetëdhjetenëntë (89) 
pyetje/kërkesa nga media të 
ndryshme dhe në secilin rast 
janë kthyer përgjigje dhe tetë 
(8) komunikata për media 
për raste të ndryshme. 
 
PTH Mitrovice: 
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për Qasje në Dokumente 
Publike, kemi pasur gjashtë 
(6) kërkesa nga OJQ dhe 
media të ndryshme, dhe në të 
njëjtat kemi ofruar qasje). 
 

Gjate kësaj periudhe ka patur 
veprim me kohe duke 
lëshuar 5 komunikata si dhe 
jane dhene pergjegje dhe  
njoftim përmes e-mailit sipas 
kerkeses per raste te 
caktuara. 
 
PTH Peje: 
Gjatë kësaj periudhe kemi 
lëshuar më tepër se 50 
komunikata për punën e 
P.TH. – Pejë. 

6.3.
3 

Unifikimi i 
standardeve të 
komunikimit në 
sistemin 
prokurorial 

KPK 
PSH 

Janar-
mars 
2022 

Protoko
lli i 
përgatit
ur 

Komunikimi me publikun 
është mbështetur në 
Rregulloren për Shërbimin e 
Komunikimit Publik në 
sistemin prokurorial, 
Strategjinë për Komunikim 
Publik të sistemit prokurorial 
201-2023  si dhe me Ligjet në 
fuqi. 
Protokolli është i hartuar dhe 
është shpërndarë tek 
zyrtarët. 
 
Intensifikimi i komunikimit 
eshte avancuar pas 
përgatitjes se Protokolit te 
komunikimit dhe trajnimeve 
te mbajtura me kete teme.   

Komunikimi me publikun 
është mbështetur në 
Rregulloren për Shërbimin e 
Komunikimit Publik në 
sistemin prokurorial, 
Strategjinë për Komunikim 
Publik të sistemit prokurorial 
201-2023  si dhe me Ligjet në 
fuqi. 
 
Eshte hartuar Strategjia e re 
per Komunikim me publikun 
e sistemit prokurorial e cila 
vetem pritet te miratohet nga 
KPK. 
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PTH Prishtinë: Komunikimi 
me media është i 
standardizuar me politikat e 
KPK dhe ZKPSH dhe në 
pajtim me standardet e 
përgjithshme. 
 
PTH Prizren: 
Komunikimi me publikun 
është mbështetur në 
Rregulloren për Shërbimin e 
Komunikimit Publik në 
sistemin prokurorial. 

6.3.
4 

Avancimi i 
informimit të 
rregullt të 
kryeprokurorëv
e 
dhe 
prokurorëve 
për ngjarjet 
ditore  
 

PSH Janar-
dhjetor 
2022-
2024 

Monitor
imi i 
mediav
e 

PTH Peje: 
Monitorimi i mediave bëhet 
edhe individualisht përmes 
kryeprokurorit edhe nga 
njoftimet nga zyra për media. 
 
PTH Prizren: 
Permes raporteve 24 oreshe 
behet avancimi i informimit 
per ngjarjet ditore. 

ZKPSH: 
Monitorimi i mediave bëhet 
në baza ditore dhe nëse ka 
raste që ndërlidhen me PSH 
njoftohet 
prokurori/kryeprokurori 
kompetent. 
 
PTH Prishtine: 
Raporti 24 orësh ka ndikuar 
pozitivisht në përmirësimin e 
komunikimit të brendshëm, 
duke u informuar në baza 
ditore Kryeprokurori, 
prokurori e zëdhënësja për 
rastet që ndodhin në 24 
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orësh-in e fundit. Për rastet 
më komplekse dhe të 
ndjeshme është njoftuar edhe 
Kryeprokurori i Shtetit. 
 
PTH Prizren: 
Permes raporteve 24 oreshe 
behet avancimi i informimit 
per ngjarjet ditore. 
 
PTH Ferizaj: 
Përmes raportit 24 orësh 
bëhet informimi për ngjarjet 
ditore. Po ashtu, përmes 
monitorimit të mediave nga 
Zyrtarja për Informim, 
njoftohet çdoherë 
Kryeprokurori lidhur me 
ngjarjet apo rastet që kanë të 
bëjnë me Prokurorinë 
Themelore të Ferizajt. 
 
PTH Gjakovë: 
Permes raporteve 24 oreshe 
behet informimi per ngjarjet 
ditore. 
 
PTH Gjilan: 
Përmes raporteve 24 orëshe 
bëhet avancimi i informimit 
për ngjarjet ditore. 
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PTH Mitrovice: 
Permes raporteve 24oreshe 
dhe raporteve te shpejta 
policore eshte bere informimi 
i rregullt i kryeprokurorit 
dhe prokuroreve per ngjarjet 
ditore. 
 
PTH Peje: 
Monitorimi i mediave bëhet 
edhe individualisht përmes 
kryeprokurorit edhe nga 
njoftimet nga zyra për media. 

6.3.
5 

Avancimi i 
komunikimit 
me institucionet 
e tjera 
ligjzbatuese 

KPK 
PSH 

Janar-
dhjetor 
2022-
2024 

Aktivite
tet e 
realizua
ra 

KPK: 
KPK, me mbështetjen IRZ-së, 
Ambasadës Amerikane dhe 
OSBE-së ka organizuar 
punëtori, trajnime të 
përbashkëta me zëdhënësit e 
gjykatave për komunikimin 
publik dhe ka kontribuar në 
hartimin e draftit të 
Strategjisë së Komunikimit 
Publik në sistemin 
prokuroriral, me qëllim të 
avancimit te komunikimit 
ndërinstitucional, si dhe ka 
realizuar një vizitë studimore 
të zëdhënësve në Gjermani. 
 

ZKPSH: 
Zyra për Komunikim në 
ZKPSH , me mbështetjen 
IRZ-së, ka organizuar 
punëtori, trajnime të 
përbashkëta me zyrtarët për 
komunikim në sistemin 
prokurorial dhe ka 
organizuar dhe kryesuar 
vizitë studimore për zyrtarët 
për komunikim të sistemit 
prokurorial në institucionet e 
drejtësisë në Gjermani.  
 
Zyra për Komunikim në 
ZKPSH, në mbështetje të 
Projektit EUKOJUST 
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ZKPSH: 
Me mbështetje të zyrës së 
UNDP-së në Kosovë, përmes 
projektit SAEK III, me 15 
Mars 2023, Zyra e 
Kryeprokurorit të Shtetit dhe 
Administrata Tatimore e 
Kosovës kanë mbajtur takim 
me institucionet ligjzbatuese 
lidhur me zhvillimin e 
platformës për hetime penale 
mbi të dhënat intelegjente.  
 
Me 29 Mars 2023, Këshilli 
Prokurorial i Kosovës (KPK) 
dhe Këshilli Gjyqësor i 
Kosovës (KGJK), në 
bashkëpunim me programin 
e Bashkimit Evropian për 
Sektorin e Drejtësisë në 
Kosovë – EUKOJUST, kanë 
organizuar punëtori të 
përbashkët rreth koordinimit 
të aktiviteteve të përbashkëta 
në mes të kryetarëve të 
gjykatave dhe kryeprokurorë 
të prokurorive, për trajtimin e 
rasteve me efikasitet. 
 
Në këtë punëtori ka marrë 
pjesë U.d. Kryeprokurori i 

ka organizuar dhe kryesuar 
punëtori të grupit punues 
për  
për definimin e kërkesave 
për zhvillimin e ueb portalit 
të sistemit prokurorial të 
Republikës së Kosovës 
 
Zyra për Komunikim në 
ZKPSH, në mbështetje të 
Projektit EUKOJUST dhe 
OSBE-së ka organizuar dhe 
kryesuar dy punëtori për 
hartimin e draft Strategjisë 
për komunikimi publik të 
sistemit prokuroriral. 
 
PTH Prishtinë-  
Kemi komunikim të 
vazhdueshëm me 
institucionet tjera 
ligjzbatuese. 
 
PTH Prizren: 
Avancimi i komunikimit me 
institucionet tjera behet 
përmes takimeve te rregullta 
dhe raportit policor 24 oresh. 
 
PTH Ferizaj: 



   

204 
 

Shtetit, Besim Kelmendi, U.d. 
Kryetarja e Gjykatës 
Supreme, Mejreme Memaj, 
kryeprokurorë të 
prokurorive, kryetarë të 
gjykatave, përfaqësues të 
Sekretariatit të KPK-së  dhe 
KGJK-së, si dhe të programit 
EUKOJUST. 
 
Qëllimi i kësaj punëtorie, 
ishte diskutimi rreth 
koordinimit të aktiviteteve në 
trajtimin e rasteve me 
efikasitet në mes të 
Prokurorisë Speciale të 
Republikës së Kosovës dhe 
Departamentit Special të 
Gjykatës Themelore në 
Prishtinë; Prokurorisë së 
Apelit dhe Gjykatës së 
Apelit, si dhe të gjitha 
Prokurorive Themelore me të 
gjitha Gjykatat Themelore në 
nivel të Kosovës. 
 
PTH Prishtinë: 
Në vazhdimësi realizohen 
takime me institucionet tjera 
ligj zbatuese, e të cilat takime 
kanë ndikuar në 

Në vazhdimësi realizohen 
takime me institucionet tjera 
ligjzbatuese me qëllim të 
bashkëpunimit dhe 
avancimit të komunikimit.  
 
PTH Gjakovë: 
Ka bashkepunim te mire dhe 
të vazhdueshëm me 
institucionet tjera 
ligjzbatuese. 
 
PTH Gjilan: 
Në vazhdimësi realizohen 
takime me institucionet tjera 
ligj zbatuese, e të cilat takime 
kanë ndikuar në 
përmirësimin e komunikimit 
dhe bashkëpunimit. 
 
PTH Mitrovice: 
Ka pasur komunikim dhe 
takime me institucionet tjera 
ligj zbatuese, qe kanë 
ndikuar në avancimin e 
komunikimit dhe 
bashkëpunimit. 
 
PTH Peje: 
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përmirësimin e komunikimit 
dhe bashkëpunimit 
ndërstitucional. 
 
PTH Ferizaj: 
Takimet e Kryeprokurorit të 
realizuara me këto 
institucione, kanë ndikuar në 
përmirësimin e komunikimit 
dhe bashkëpunimit, si dhe  
trajnimet e përbashkëta.  
 
PTH Gjakovë: 
Ka bashkepunim te mire dhe 
të vazhdueshëm me 
institucionet tjera 
ligjzbatuese. 
 
PTH Gjilan: 
Në vazhdimësi realizohen 
takime me institucionet tjera 
ligj zbatuese, e të cilat takime 
kanë ndikuar në 
përmirësimin e komunikimit 
dhe bashkëpunimit. 
 
PTH Mitrovice: 
Permes takimeve dhe 
komunikimeve me 
institucionet tjera 
ligjzbatuese me qellim te 

Avancimi i komunikimit me 
institucionet tjera behet 
përmes takimeve te rregullta. 
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avancimit te këtij 
komunikimi. 
 
PTH Peje: 
Avancimi i komunikimit me 
institucionet tjera behet 
përmes takimeve te rregullta. 
 
PTH Prizren: 
Avancimi i komunikimit me 
institucionet tjera behet 
përmes takimeve te rregullta. 

   

6.4 Objektivi 4: Avancimi i bashkëpunimit me media dhe shoqërinë civile 

Nr. Aktiviteti Njësia 
përgjegjë
se 

Afati 
kohor 

Tregues
i 

  

6.4.
1 

Takime dhe 
punëtori me 
media dhe 
shoqerinë civile 

KPK 
PSH 

Janar-
dhjetor 
2022-
2024 

Numri i 
takimev
e dhe 
punëtor
ive të 
mbajtur
a 

ZKPSH: 
Me 27 Mars 2023, U.D. 
Kryeprokurori i Shtetit z. 
Besim Kelmendi, ka zhvilluar 
takim me përfaqëuesit e 
organizatave të shoqërisë 
civile të cilët e monitorojnë 
punën e organeve të 
drejtësisë. Në këtë takim u 
shkëmbyen pikëpamje lidhur 
me progresin, sfidat dhe 
gjendjen aktuale në sistemin 
prokurorial, ndërkaq 
përfaqësuesit e shoqërisë 

ZKPSH: 
Zyra për Komunikim në 
ZKPSH, në mbështetje të 
Projektit EUKOJUST dhe 
OSBE-së ka organizuar dhe 
kryesuar dy punëtori për 
hartimin e draft Strategjisë 
për komunikimi publik të 
sistemit prokuroriral.  
 
Në këto punëtori kanë qenë 
të pranishëm përfaqësues të 
shoqërisë civile dhe 
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civile  adresuan komnetet e 
tyre në raport me 
institucionin e Prokurorit të 
Shtetit. 
 
PTH Prishtine: 
Janë organizuar punëtori nga 
Ambasada Amerikane ku ka 
marrë pjesë zyrtarët pranë 
Prokurorisë tonë, ndër to 
është edhe punëtoria 
‘’Ngritja e transparencës në 
sistemin prokurorial përmes 
qasjes në dokumente publike 
dhe informacion’’. 
 
PTH Ferizaj: 
Takime të kësaj natyre të 
organizuar me media dhe 
shoqëri civile, gjatë kësaj 
periudhe nuk kemi pasur. 
 
PTH Gjakovë: 
BP, i cili kryen edhe detyrat e 
zëdhënësit të prokurorisë, ka 
marr pjesë në takime të tilla. 
 
PTH Gjilan: 
Gjatë kësaj periudhe nuk 
është realizuar ndonjë 
punëtori, përveç takimeve 

përfaqësues të gazetarëve 
profesionist të Kosovës. 
 
PTH Prishtinë:  
Trajnim AIP në bashkëpunim 
me AD dhe EULEX. 
 
PTH Prizren: 
Kemi pasur organizime apo 
punëtori, te organizuara nga 
OSBE. 
 
PTH-Ferizaj: 
Gjatë kësaj periudhe 
raportuese, janë mbajtur disa 
takime të kësaj natyre ku e 
pranishme ka qenë Zyrtarja 
për Informim. 
 
PTH Gjilan:  
Gjatë kësaj periudhe nuk 
është realizuar ndonjë 
punëtori, përveç takimeve 
sipas nevojës me gazetarë, të 
cilat janë realizuar me 
kryeprokurorin dhe zyrtaren 
për informim dhe monitorim 
të mediave. 
 
PTH Peje: 
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sipas nevojës me gazetarë, të 
cilat janë realizuar me 
kryeprokurorin dhe zyrtaren 
për informim dhe monitorim 
të mediave. 
 
PTH Peje: 
Para hartimit të planeve për 
menaxhimin prokurorisë 
mbajmë takime edhe media 
dhe shoqërinë civile ku i’u 
prezantohet plani dhe në 
këtë drejtim edhe kemi mbajt 
takime të rregullta të cilat 
janë përshkruar edhe më lart. 
 
PTH Prizren: 
Kemi pasur organizime apo 
punëtori, te organizuara nga 
OSBE. 

Para hartimit të planeve për 
menaxhimin prokurorisë 
mbajmë takime edhe media 
dhe shoqërinë civile ku i’u 
prezantohet plani dhe në 
këtë drejtim edhe kemi mbajt 
takime të rregullta të cilat 
janë përshkruar edhe më lart. 

6.4.
2 

Hartimi i 
udhëzuesve në 
fushën e 
komunikimit 

KPK Janar-
dhjetor 
2022-
2024 

 
Udhëzu
esit e 
hartuar 

Nuk janë hartuar udhëzues 
gjatë kësaj periudhe 

Nuk janë hartuar udhëzues 
gjatë kësaj periudhe, përveç 
draft Strategjia për 
komunikim e sistemit 
prokurorial  2024-2026 

6.4.
3 

Hulumtimet e 
përbashkëta me 
interes për 
sistemin 
prokurorial 

KPK 
PSH 
Partnerët 

Janar-
dhjetor 
2022-
2024 

Numri i 
anketav
e dhe 
hulumti
meve 

Projekti britanik WBROLI ne bashkepunim me sistemin 
prokurorial kane realizuar analizen e rrjedhës së rasteve mbi 
procesin e rasteve të Krimit të Rëndë të Organizuar (KRO) e 
cila eshte prezantuar dhe diskutuar ne nje punetori me 31 
janar 2023 
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Projekti EUKOJUST ne bashkepunim me sistemin 
prokurorial kane hartuar analizen në lidhje me rrugën e 
karrierës së prokurorëve, modelin e karrierës dhe mundësitë 
e zhvillimit të karrierës në sistemin prokurorial. 

   
 


